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ÖZET 

 YEĞEN, Saltuk Buğrahan. Necip Fazıl Kısakürek'in Büyük Doğu İdeolocya 

Örgüsü'nün Yapısal Unsurlarının Analizi, (Yüksek Lisans Tezi), Çorum, 2019. 

 Türk siyasal hayatı, çok renkli tartıĢmalara ve simalara sahne olmuĢtur. Bu 

renkli simalardan birisi de Necip Fazıl Kısakürek'tir. Necip Fazıl Kısakürek'in fikirleri 

ve Ģiirleri Türkiye'de muhafazakâr ve milliyetçi siyaset geleneklerine sahip çevreler 

tarafından çok sık kullanılmaktadır. Bunun yanında genelde Türk sağının özelde de 

muhafazakâr-milliyetçi siyaset merkezlerinin kullandığı siyasal paradigmaların çoğunun 

kaynağının Necip Fazıl Kısakürek olduğu gözlemlenmektedir. Bu tezde Necip Fazıl 

Kısakürek'in siyasi hayatı, siyasal fikirleri ve ideal devlet ve toplum düzeni olarak ileri 

sürdüğü Büyük Doğu Devleti‟nin yapısal unsurları analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

 Anahtar Kavramlar: Necip Fazıl Kısakürek, Büyük Doğu Ġdeolocya Örgüsü, 

BaĢyücelik Devleti, Ġslamcılık, Muhafazakârlık, Milliyetçilik 
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ABSTRACT 

 YEĞEN, Saltuk Buğrahan, Analysis Of The Structural Elements Of The Great 

Eastern İdeology Of Necip Fazıl Kısakürek, (Master Thesis), Çorum, 2019. 

 Turkish political life has been the scene of very colorful controversies and faces. 

One of these colorful faces is Necip Fazıl Kısakürek. Necip Fazıl Kısakürek‟s ideas and 

poems are frequently used by conservative and nationalist circles who have the political 

tradition in Turkey. Beside this, it is observed that the source of the majority of the 

paradigms used by the Turkish right, especially the conservative-nationalist political 

centers, is Necip Fazıl Kısakürek. In this thesis, Necip Fazıl Kısakürek's political life, 

political ideas and structural elements of the Great Eastern State, which he proposes as 

ideal state and social order, are tried to be analyzed. 

Key words: Necip Fazıl Kısakürek, Great East Ideology Braid, BaĢyücelik 

State, Islamism, Conservatism, Nationalism 
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GĠRĠġ 

 Necip Fazıl Kısakürek, Cumhuriyet sonrası Türk edebiyat ve düĢün dünyasının 

en önemli karakterlerinden bir tanesidir. Onun önemli kılınmasını sağlayan konu, bir 

kaç farklı özelliğe sahip olmasıdır. Bu özellikler arasında hararetli bir hatip, güçlü bir 

edebiyatçı, etkin bir muharrir, ölümünden yıllar sonra bile siyasi parti mitinglerinde 

Ģiirleri okunan bir Ģair ve Cumhuriyet tarihimize damga vurmuĢ siyasi Ģahsiyetlerle kimi 

zaman çok yakın kimi zaman düĢmanlık boyutunda iliĢkiler kurmuĢ olması ilk bakıĢta 

sayılabilecekler arasındadır. Ancak Türk düĢün dünyasında görece daha az dikkate 

alınmıĢ olan ve bu tezin bir fikir olarak ortaya çıkıĢına sebep olan konu ise Necip 

Fazıl'ın aynı zamanda bir ideolog edasıyla ortaya attığı Büyük Doğu Ġdeolocyası isimli 

politik tasavvurun varlığı ve Necip Fazıl'ın dönem içerisindeki politik tartıĢmalardaki 

mevzileniĢinin ve bu tartıĢmalarda kullandığı argümanların bugün dahi muhafazakâr-

milliyetçi siyaset çevrelerinin siyasal paradigmaları ile büyük ölçüde benzerlik 

göstermesidir. 

 Siyasal tutumu ve eserlerini oluĢtururken kullandığı dile bakıldığı zaman siyasal 

anlamda kimi düĢünürlere göre Ġslamcı kimi düĢünürlere göre Muhafazakâr hatta kimi 

düĢünürlere göre de Milliyetçi ideolojilerin sınırları içerisinde ismi zikredilen Necip 

Fazıl'ın kendisine has bir üslupla oluĢturduğu ve teoriye döküp uygulanması için 

çalıĢtığı bir siyasal sistem mevcuttur. Bu sistemin ismi ''Büyük Doğu Ġdeolocyası'dır''. 

Necip Fazıl, kendisine ait bütün eserlerinin, ister Ģiir, ister roman, isterse de hikâye 

olsun, Büyük Doğu Ġdeolocyasının birer parçası olduklarını vurgulamıĢtır. Yani 

kendisine ait her türlü fikri peĢinen Büyük Doğu Ġdeolocyası içerisinde kabul 

edebileceğimiz ilk olarak bilinmesi gereken konudur. Bu tezde Büyük Doğu Ġdeolocyası 

isimli siyasal ve toplumsal sistem önerisi siyaset, devlet ve toplum kavramlarını 

merkeze alarak incelenmiĢ ve tahlil edilmiĢtir. Bu tahlil çalıĢmasında esas kaynak 

olarak Necip Fazıl'ın ''Ġdeolocya Örgüsü'' isimli eseri ele alınmıĢtır. Bunun yanında tezin 

fikri zenginliğini sağlamak ve tezi güçlendirmek adına düĢünürün tarih, deneme, 

otobiyografi ve edebi tarzdaki diğer bazı eserleriyle birlikte, özellikle siyasal fikirlerinin 

analizi konusunda ulaĢılabilinen baĢta akademik kaynaklar olmak üzere bağlantılı diğer 

kaynaklar da kullanılmıĢtır.  

 Bu tezin amacı, Necip Fazıl Kısakürek'in Büyük Doğu Ġdeolocya Örgüsü isimli 

sosyal ve siyasal tasavvurunu, siyaset biliminde sıkça kullanılan devlet, siyaset, toplum 

gibi kavramları merkeze alarak incelemek ve analiz etmektir. Bu analiz çalıĢması 
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sırasında Türk siyasal hayatında meydana gelmiĢ bazı önemli hadiseler ve bu 

hadiselerin Necip Fazıl'ın düĢünce dünyasındaki yansımaları gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Bu kapsamda Necip Fazıl Kısakürek'in siyasal iliĢkilerine, siyasi partiler ve liderleriyle 

ilgili görüĢlerine, Türk siyasal hayatında temas ettiği önemli kiĢi ve kurumlara ve 

sosyal-siyasal fikirlerine değinilmiĢtir. Tezin yöntemi doküman incelemesi ve 

yorumlanması yöntemidir. Bu yüzden tez çalıĢması hazırlanırken öncelikli olarak Necip 

Fazıl Kısakürek'in yüze yakın eseri arasından konuyla alakalı olan eserleri okunup 

analiz edilmeye çalıĢıldı. Bunun yanında baĢta akademik kaynaklar olmak üzere 

konuyla alakalı olabilecek diğer yan kaynaklara da ulaĢıldı ve okunup analiz edilmeye 

çalıĢıldı. Doküman incelemeleri sonucunda varılan yargılara yorumcu yaklaĢım 

sayesinde varılmıĢtır. Literatürde Necip Fazıl‟ın siyasal yaĢantısını ve iliĢkilerini, dini 

yaĢantısını, Büyük Doğu mecmuasının yayın hayatını ve politikasını ele alan çalıĢmalar 

mevcuttur. Kaynak taraması çalıĢmasında Ulusal Tez Merkezi-YÖKTEZ sistemi 

kullanıldı. Ulusal Tez Merkezi sisteminde edebiyat alanında Necip Fazıl Kısakürek'in 

edebi eserlerinin ve Büyük Doğu mecmuasının çok sayıda tez çalıĢmasına konu olduğu 

görülmüĢtür. Bunlardan sadece Büyük Doğu mecmuasını ve yayın hayatını ele alan 

çalıĢmalardan az miktarda yararlanılmıĢtır. Bunun yanında felsefe ve ilahiyat 

alanlarında yapılmıĢ çalıĢmalar mevcuttur. Bu çalıĢmalarda genellikle Necip Fazıl'ın 

dini kavramlara yüklediği anlamlar, dini eserleri, dini kiĢiliklerle iliĢkileri ele alınmıĢtır. 

Ancak alanımız siyaset bilimi olduğu için bu çalıĢmalar konumuz dıĢındadır. Siyaset 

bilimi doğası gereği sosyoloji bilimiyle yakın iliĢkilidir. Ulusal Tez Merkezi sisteminde 

Necip Fazıl Kısakürek'in fikirlerinin sosyolojik analizini konu alan çalıĢmalar da 

mevcuttur. Ancak bizim tezimizin amacı, ileri sürülen bir sistemin siyasal analizini 

yapmak olduğu için anılan bu çalıĢmalar da bizim tezimizin kapsamı dıĢında 

kalmaktadır. Siyaset bilimi alanında yapılan çalıĢmalara bakıldığı zaman Necip Fazıl 

Kısakürek, Ġslamcılık ve muhafazakarlık ideolojileri bağlamında ele alınmıĢtır. Büyük 

Doğu mecmuası da çok sayıda çalıĢmaya konu olmuĢtur. Bu çalıĢmalarda ise Büyük 

Doğu mecmuası ve Necip Fazıl Kısakürek kavramlara yüklediği anlamlarla ve tarihsel 

çizgide siyasal mevzileniĢleriyle ele alınmıĢtır. Ancak Büyük Doğu Ġdeolocya 

Örgüsü‟nün ileri sürdüğü devlet ve toplum tasavvurunun yapısal unsurlarının analizi 

daha önce çalıĢılmamıĢ bir konudur. Bu tezi de Necip Fazıl Kısakürek ve Büyük Doğu 

mecmuasıyla ilgili literatürdeki diğer çalıĢmalardan ayıran unsur burasıdır. Necip 

Fazıl'ın zihin dünyasından olayları aydınlatabilme, kavramları açıklayabilme, 
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muhafazakâr-milliyetçi Türk siyasal hareketlerinin siyasal paradigmaları ifade edilmeye 

çalıĢılmıĢ ve sonuç olarak bu tez çalıĢması elde edilmiĢtir. Tezin kavramsal çerçevesi 

Büyük Doğu Ġdeolocya Örgüsü üst baĢlığına sığdırabildiğimiz Necip Fazıl'ın tarihsel 

akıĢ içerisinde temas ettiği önemli sosyal ve siyasal konulardır. Bu zaviyeden 

bakıldığında tezin en önemli varsayımlarından bir tanesi Ģudur: Necip Fazıl 

Türkiye'deki Ġslamcı ve milliyetçi ideolojilerin fikirsel altyapılarını eleĢtirmesine 

rağmen günümüz muhafazakâr-milliyetçi siyaset çevrelerinin Türk siyasal hayatındaki 

sosyal-siyasal olaylara dair yaptığı atıfların çoğu Necip Fazıl'ın dönem içerisinde 

kullandığı argümanlarla büyük ölçüde örtüĢmektedir. Bu sebeple Necip Fazıl 

muhafazakâr-milliyetçi siyaset çevreleri için önemli bir Ģahsiyettir ve Ġslamcı düĢünce 

içerisinde modernleĢmeye alternatif bir sistem önerisi mevcuttur. Bu bağlamda tezin 

bütünlüğünün sağlanması amacıyla konu Necip Fazıl Kısakürek'in fikirleri ve Ġdeolocya 

Örgüsü isimli politik tasavvuru ile sınırlandırılmıĢtır. Benzer görüĢlere sahip olan yerli 

ve yabancı diğer düĢünürlerin fikirlerine girilmemiĢ ancak konuyla temas ettikleri yerde 

sınırlılıkları bozmamak kaydıyla fikirlerine yer verilmiĢtir. 

 Bir düĢünürün fikirlerinin iyi anlaĢılabilmesi için ilk olarak hayatının, onu 

yetiĢtiren Ģartların neler olduğunun ve tarihsel serüven içerisinde düĢünürün kimlerle ne 

Ģekilde iliĢkiler kurduğunun iyi anlaĢılabilmesi gerekmektedir. Tezin ilk bölümünde 

Necip Fazıl'ın biyografisine öz ve kronolojik bir bakıĢ açısıyla bakılarak önerdiği 

siyasal sistemin zaman içerisinde zihninde nasıl Ģekillendiği ve bu bağlamda siyasal 

yaĢantısına nasıl yansıdığı anlatılmaya çalıĢıldı. Bu kısımda özellikle Türk siyasetine 

hangi noktalarda ne Ģekilde temas ettiği Türk siyasal hayatına kronolojik bir bakıĢ 

açısıyla gösterilmeye çalıĢıldı. Bunun yanında Büyük Doğu Ġdeolocyasını oluĢtururken 

hangi kaynaklardan beslendiğine de kısaca değinildi.  

 Son üç yüz yıllık tarihimize bakıldığı zaman entelektüel ve siyasal gündemimizi 

sürekli meĢgul etmiĢ olan, bugün de meĢgul etmeye devam eden ve hatta gelecekte dahi 

meĢgul edeceği aĢikâr olan bir süreç mevcuttur. Bu süreç Türk modernleĢme sürecidir. 

Entelektüel dünyamıza katkıda bulunmuĢ birçok düĢünürün modernleĢme serüvenimize 

farklı yaklaĢımları ve katkıları olmuĢtur. Bu yaklaĢımlar Türk siyasal tarihinde ve Türk 

siyasetinde önemli bir yer iĢgal etmiĢtir. Necip Fazıl'ın bu konuda söyledikleri de 

kendisini neden Büyük Doğu Ġdeolocyasını oluĢturmak zorunda hissettiğini açıklar 

niteliktedir. Bu bakımdan Ġdeolocya Örgüsü isimli eserin büyük bir kısmını Doğu-Batı 

muhasebesi ve modernleĢme sürecimizle ilgili fikirlerine ayırmıĢtır. Bu itibarla tezin 
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ikinci bölümünde Necip Fazıl'ın Türk modernleĢme sürecine ve modernleĢme adına 

toplum ve devlet sisteminde yapılan değiĢikliklere, uygulanan politikalara ve bunları 

uygulayan kiĢilere ve kurumlara bakıĢ açısı ele alınmıĢtır.  

 Siyaset olgusuna dair tartıĢmalar siyasetin arenasıyla ilgili boyutta devam etse de 

siyaset daha çok devlet kavramıyla iç içe geçmiĢtir. Siyaset, ''devleti kim yönetecek, 

nasıl yönetecek, ne kadar yönetecek?'' gibi sorulara cevap vermek için icra edilen bir 

uğraĢıdır. Bir diğer deyiĢle siyaset ne için yapılır sorusuna verilebilecek en genel geçer 

cevap ''Devleti yönetmek, yönlendirebilmek ya da yönetmeye talip olmak içindir'' 

cevabıdır. Devlet, toplumdaki en üst siyasal örgütlenmedir. Özellikle Türk toplum 

yapısında devlet mefhumunun ayrı bir yeri vardır. Birçok toplumda görülmeyen 

biçimde devlet, Türk toplumunda çoğu zaman kutsal kabul edilmiĢtir. Bu kutsallığın 

toplumsal kabulünün sağlanması amacıyla hem milli bir takım ananelere hem de dini bir 

takım öğelere atıfta bulunulmuĢtur. Fikir dünyasında hem örfi hem de dini öğelerin çok 

belirgin olduğu Necip Fazıl'ın modernleĢme sürecine getirdiği en büyük eleĢtirilerden 

bir tanesi de geleneksel ideal Türk devlet nizamının bozulduğu iddiasıdır. Bu itibarla 

Ġdeolocya Örgüsü isimli eserinde bu nizamı tekrar sağlayacağını iddia ettiği Büyük 

Doğu Devleti'nin krokisini çizmiĢtir. Tezin üçüncü bölümünde Büyük Doğu Devleti'nin 

hangi kurumların ve hangi motivasyonun üzerine inĢa edildiğinin analizi yapılmıĢtır. Bu 

analiz yapılırken hem siyaset biliminde sıkça kullanılan devlet, siyaset, iktidar, toplum 

gibi kavramlar merkeze alınarak konu iĢlenmiĢ hem de tarih, iktisat, sosyoloji gibi 

siyaset bilimiyle yakın iliĢkili bilim dallarının temel kuramlarına atıfta bulunulmuĢtur.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

KISAKÜREK'ĠN SĠYASAL HAYATI  

 Bir düĢünürün fikirlerinin nasıl ortaya çıktığının, o düĢünürün ne anlatmak 

istediğinin anlaĢılabilmesinin ön koĢulu o düĢünürün kendisini tanımaktır. Bu bağlamda 

tezimizin omurgası olan Necip Fazıl'ın Türk modernleĢmesine bakıĢının ve Ġdeolocya 

Örgüsünde betimlediği devlet nizamının nereden çıktığının iyi anlaĢılabilmesi için bir 

pekiĢtireç olarak hayatına kronolojik olarak bakacağız. Bu bölümde Necip Fazıl'ın 

hayatı özellikle siyasi iliĢkileri ve fikirlerinin arka planını oluĢturan kaynaklar 

bakımından ele alınacaktır. 

 1.1-AĠLESĠ VE ÇEVRESĠ 

 Necip Fazıl Kısakürek 26 Mayıs 1904 tarihinde Ġstanbul ÇemberlitaĢ'ta bir 

konakta dünyaya gelmiĢtir. Necip Fazıl'ın doğum tarihinin kendisinin belirttiği tarihten 

farklı olabileceği yönünde fikirler mevcut olsa da biz onun doğum tarihini kendisinin 

belirttiği tarih olarak ele aldık.
1
 Dünyaya geldiği konak, ilk terbiyesini aldığı dedesi 

Mehmet Hilmi Efendiye aittir. Mehmet Hilmi Efendi bir Osmanlı bürokratıdır. En 

meĢhur yanı ise 34. Osmanlı PadiĢahı II. Abdülhamid'e düzenlenen bombalı suikastın 

davasını gören mahkemenin reisliğini yapmıĢ olmasıdır. Mehmet Hilmi Efendi'nin hem 

tek erkek evladının tek erkek evladı olması hem de diğer torunlarına göre daha fazla 

zekâ belirtileri görmesi sebebiyle Necip Fazıl'la özel olarak ilgilendiği ve kaliteli bir 

Ģekilde yetiĢtirmeye çalıĢtığı anlaĢılmaktadır. Bunu daha sonra nüfuzunu kullanarak 

Necip Fazıl'ın öğrenim görmesini sağlayacağı okullardan anlamak mümkündür. 

 Necip Fazıl'ın ''cici anne'' diye hitap ettiği büyük annesi Zafer Hanım da yine bir 

Osmanlı bürokratı ve siyasetçisi olan Salim PaĢa'nın kızıdır.
2
 Necip Fazıl, büyük 

annesinin sanatçı kiĢiliğinin oluĢmasında büyük katkısı olduğunu söyler. Bunun 

nedenini, küçük yaĢlarda aĢırı yaramaz bir çocuk olduğu, büyük annesinin de onun bu 

yaramazlıklarını bastırabilmek, onu uslandırabilmek için henüz o yaĢlarda romanla 

tanıĢtırdığı, irili ufaklı pek çok tercüme roman okuttuğu ve hayal gücünün geliĢmesine 

büyük katkısı olduğu Ģeklinde açıklar.
3
 

 Otobiyografik eserlerinde babası Fazıl Bey'e ait çok Ģey anlatmamakla birlikte 

babasının da bir hukukçu olduğu bilinmektedir. Eserlerinden anlaĢılacağı üzere babası 

                                                           
1

Yasin Beyaz, ''Nesir Yazılarına Göre Necip Fazıl'ın DüĢünce Dünyası'', (Doktora Tezi, Trakya 

Üniversitesi, 2012), 4. 
2
 Necip Fazıl Kısakürek, Kafa Kâğıdı, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2013), 44. 

3
 Necip Fazıl Kısakürek, O ve Ben, (Ġstanbul : Büyük Doğu Yayınevi, 2013), 24. 
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kendisiyle fazla ilgilenmemiĢtir. Babasının ölüm haberini de Paris yıllarında almıĢtır. 

Bu habere üzülmek yerine kendisine düĢecek olan mirasın hesabını yapacak kadar 

hissizliğe düĢtüğünü yine kendisi söyler.
4
 Annesi ise baba tarafı gibi bilinen aristokrat 

bir aileden değildir. Eserlerinin birçok yerinde annesine vefasını ifade ettiği 

görülmektedir. Ġçerisinde doru atların ve Fransız mürebbiyelerin olduğu büyük bir 

konakta yetiĢen Necip Fazıl'ın, dedesinin kanatları altında refah içerisinde bir çocukluk 

ve gençlik geçirdiğini söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

 Necip Fazıl, dedesi Mehmet Hilmi Efendinin de katkısıyla kaliteli okullarda 

eğitim görmüĢtür. Bu okullar arasında Fransız Mektebi, Amerikan Koleji ve Bahriye 

Mektebi gibi dönemin Ģartları içerisinde ancak ya çok zeki yahut aristokrat ailelere 

mensup olan çocukların gidebileceği okullar mevcuttur. Bahriye Mektebinden sonra ise 

Ġstanbul Darülfünun'unda Felsefe okumaya baĢlamıĢtır. Buradan mezun olduktan sonra, 

Cumhuriyet'in henüz ilk yıllarında Maarif Vekâleti'nin açtığı sınavı kazanan Necip 

Fazıl, Cumhuriyet rejiminin Avrupa'ya eğitim için yolladığı ilk öğrenciler arasında yer 

almıĢtır. Kendi deyimiyle, ''Tanzimat'tan bu tarafa Türk aydınının hayranı 

olduğu''Avrupa'nın kalbi mesabesindeki Fransa'ya, Paris'teki Sorbonne Üniversitesi'ne 

felsefe yüksek tahsiline gitmiĢtir. Bu üniversitenin sembol Ģahsiyetlerinden birisi, yine 

bu üniversitede eğitim gören ve burada doktora yapan ilk Türk öğrenci unvanı alan, 

Nurettin Topçu tarafından fikir dünyamıza aktarılan, sezgicilik akımıyla ünlü Fransız 

filozof Henry Bergson'dur. Necip Fazıl'ın da felsefi alt yapısı ve görüĢlerini savunurken 

kullandığı metot dikkate alındığı zaman Bergson'cu felsefeyi benimsediği 

söylenmektedir.
5
 Necip Fazıl Paris'te Avrupa yaĢamıyla tanıĢmıĢ ve son derece bohem 

bir hayat sürmüĢtür. Buradaki öğreniminde baĢarısız olmuĢ ve tekrar Ġstanbul'a 

dönmüĢtür.
6
 

 Necip Fazıl'ın okuduğu bu okullarda ders aldığı ve etkilendiği hocaları arasında 

dönemin önemli isimleri vardır. Bu isimler arasında Demokrat Parti döneminde Diyanet 

ĠĢleri BaĢkanlığı da yapan Ahmet Hamdi Aksekili, meĢhur edebiyatçı Yahya Kemal 

Beyatlı, siyasetçi ve yazar Hamdullah Suphi Tanrıöver gibi Ģahsiyetler mevcuttur.
7
 

Bunun yanında okul arkadaĢları ilerleyen yıllarda dönemin Ģairleri, edebiyatçıları, 

gazetecileri ve siyasileri gibi kamuoyunu etkileyen ve dönemin entelijansiyasını 

                                                           
4
 Necip Fazıl Kısakürek, Bâbıâli, (Ġstanbul : Büyük Doğu Yayınevi, 2015), 31. 

5
 Funda Çoban, ''Ġslamcılığın Fikri TaĢıyıcısı Olarak Türkiye Siyasi Hayatında Necip Fazıl''. Mülkiye 

Dergisi, (2015): sy.39, 71. 
6
 Necip Fazıl Kısakürek, O ve Ben, (Ġstanbul : Büyük Doğu Yayınevi, 2013), 29,39,60. 

7
 Kısakürek, Age, 40. 
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oluĢturan isimler olmuĢlardır. Hatta dönem edebiyatçılarının neredeyse tamamıyla iyi 

veya kötü, bir Ģekilde münasebeti olmuĢtur.  

 Necip Fazıl, kendi hayatındaki bir Ģahsiyeti tanıdığı diğer bütün kiĢilerden üstün 

tutar. Bu kiĢi NakĢibendî Tarikatı Ģeyhlerinden Abdulhâkim Arvasi'dir. Necip Fazıl'a 

göre onun mücadele sahasına atılmasının ve Türkiye'de ona göre yanlıĢ giden bazı 

Ģeyleri düzeltmeye çalıĢmasının en büyük müsebbibi bu kiĢidir.
8
 

 Buraya kadar anlatılanlardan anlaĢılacağı üzere Necip Fazıl'ın hem ailesi hem de 

iliĢki halinde bulunduğu çevresi Osmanlı ve Cumhuriyet elitlerinden, toplumun fikir 

hayatına ve sosyal-siyasal tartıĢmalara mihrak olan Ģahsiyetlerden oluĢmaktadır. 

 1.2-ÇALIġMA HAYATI 

 1.2.1-Banka Memuriyetleri 

 Necip Fazıl bazı bankalarda çeĢitli kademelerde ve çeĢitli Ģehirlerde kısa 

sürelerle çalıĢmıĢtır. Bu bankalar arasında Felemenk Bahr-i Sefîd Bankası, Osmanlı 

Bankası ve ĠĢ Bankası gibi bankalar, görev yaptığı Ģehirler arasında Ceyhan, Giresun, 

Trabzon, Edirne gibi Anadolu Ģehirleri bulunmaktadır. Görev yaptığı kademeler ise 

vezne memurluğu ile baĢlayıp banka müfettiĢliğine kadar uzanmıĢtır. Bu görevlerinden 

çok çabuk sıkılan Necip Fazıl, görev yaptığı Ģehirlerde taĢra hayatıyla tanıĢmıĢtır. Hatta 

yine kendi deyimiyle bu Ģehirlere Anadolu hayatını tanımak maksadıyla gitmiĢtir.
9
 Daha 

sonra memurluğu bırakıp Babıâli'de yazın dünyasına girmesinin nedenlerinden birisi 

olarak Ġstanbul'un hareketli hayatına aĢina olan Necip Fazıl'ın Anadolu'daki monoton 

hayatı sıkıcı bulmuĢ olması sayılabilir. ĠĢ Bankasındaki görevlerine ise dönemin ĠĢ 

Bankası Genel Müdürü daha sonranın Demokrat Parti kurucularından ve üçüncü 

CumhurbaĢkanı Celal Bayar sayesinde tayin edilmiĢtir.  

 1.2.2-Yazın Dünyası ve Büyük Doğu 

 Necip Fazıl yazın dünyasına henüz daha çocuk sayılabilecek yaĢlarda Tercüman 

gazetesinin edebiyat ekine yazmıĢ olduğu Ģiirlerini göndererek giriĢ yapmıĢtır. Daha 

sonra Cumhuriyet'in ilk yıllarında sırasıyla Yeni Mecmua, Anadolu Mecmuası ve Milli 

Mecmua gibi gazetelerde Ģiirleri yayınlanmıĢtır. Daha üniversite yıllarında öğrenciyken 

Türk edebiyatının en önemli isimlerinden birisi olan Yakup Kadri Karaosmanoğlu'nun 

idaresindeki Yeni Mecmua'da Ģiirleri yayınlanmıĢtır. Bu mecmuanın hususiyeti o 

yıllarda büyüktür. Çoğu Türk düĢünce ve edebiyat dünyasına yön veren kalemlerden 

                                                           
8
 Kısakürek, Age, 129. 

9
 Necip Fazıl Kısakürek, Bâbıâli, (Ġstanbul : Büyük Doğu Yayınevi, 2015), 69. 



8 
 

oluĢan Yeni Mecmua'da o yaĢlarda isminin geçmesi bile çoğu çevrelerce kendisinin 

kabul edilmesine sebeptir.
10

 

 Kendisine esas Ģöhreti getiren ise Hayat Mecmuası olmuĢtur. O yıllarda Hayat 

Mecmuası'nı Tatar Osman isimli bir maarifçi yönetmektedir ve bu mecmua Maarif 

Vekâleti'nin kontrolünde çıkmaktadır. Necip Fazıl'ın ikinci unvanı olarak gösterilen
11

 

''Kaldırımlar ġairi'' unvanını almasına sebep olan ''Kaldırımlar'' isimli Ģiiri bu gazetede 

çıkmıĢtır. Necip Fazıl‟ın Ģiiri ustalıkla kullanmasının dönemin Ģiir anlayıĢına yön 

verdiği söylenmektedir.
12

  

 Necip Fazıl Avrupa tahsilini yarım bırakıp yurda döndükten hemen sonra, daha 

önce talebelik yıllarında muharrir olarak çalıĢtığı Vakit gazetesinde çalıĢmaya 

baĢlamıĢtır. Paris'ten dönerken gemide rastladığı ve o sıralar dünya kamuoyunun merak 

ettiği hatta Ġngiliz Times gazetesinin üzerine ödül koyduğu Mısır prensinin içerisinde 

yer aldığı bir hadiseyi ilk elden Vakit gazetesine aktararak dünyanın merak ettiği bir 

haberin ilk olarak Türkiye'den duyurulmasını sağlamıĢ ve gazetecilik mesleğine iddialı 

bir baĢlangıç yapmıĢtır.
13

 

 Bunlardan baĢka, aralarında bizzat kendisinin de çıkarttığı sayıları ondan fazla 

olan gazete ve dergilerde edebi eserleri ve günlük politik yazıları yer almıĢtır. Bu gazete 

ve dergilerin en önemlileri arasında; Türk Yurdu, Ağaç, Varlık, Çınaraltı, Serdengeçti 

ve Türk Edebiyatı gibi dergi ve mecmualar bulunmaktadır.
14

 

 Yazın dünyasında en fazla ses getiren yayın ise politik tasavvuruyla aynı ismi 

verdiği Büyük Doğu mecmuasıdır. Bu mecmua defalarca kez kapatılmıĢ bu yüzden sık 

sık yayın politikası değiĢmiĢtir. Bu sebeple bazen günlük olarak çıkarken bazen haftalık 

ve aylık olarak da çıktığı görülmüĢtür. Büyük Doğu mecmuasının yayın hayatının 

dalgalı bir seyir izlemesinde dönemin sosyo-politik olayları önemli bir etkendir.
15

 

Bunun yanında Necip Fazıl'ın keskin dilinin, sert muhalefetinin ve bu muhalefeti 

                                                           
10

 Necip Fazıl Kısakürek, Kafa Kâğıdı, (Ġstanbul : Büyük Doğu Yayınevi, 2013), 187. 
11

Ahmet Cuma, ''Rainer Maria Rilke ve Necip Fazıl Kısakürek‟in ġiirlerinde Ġmgesel Anlatım Biçimleri'', 

(Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi, 2002), 61. 
12

 M. Orhan Okay, Necip Fazıl Kısakürek, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1987, 24. 
13

 Necip Fazıl Kısakürek, Babıali, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2015), 39. 
14

Yasin Beyaz, ''Nesir Yazılarına Göre Necip Fazıl'ın DüĢünce Dünyası'', (Doktora Tezi, Trakya 

Üniversitesi, 2012), 9. 
15

 Ziya Kılıç, ''Büyük Doğu Mecmuasının Yayın Hayatına BaĢlaması, Yapısı, Yayın Politikası, Sosyal ve 

Siyasal GörüĢleri'', (Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi, 2006), 13. 
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sonucu aldığı hapis cezalarının da mecmuanın yayın hayatına etkisinin olduğunu 

söylemek yanlıĢ olmayacaktır.
16

 

 Büyük Doğu mecmuası edebiyat, gazetecilik ve tarih alanlarında birçok 

akademik çalıĢmaya konu olmuĢ, yakın siyasi tarihimizin önemli yazılı kaynaklarından 

birisidir. Ancak bu çalıĢmaların hiç birisinde Büyük Doğu Ġdeolocya Örgüsü‟nün 

yapısal unsurları bağlamında ele alınmamıĢtır. Bu bakımdan değinilmeden geçilmemesi, 

üzerinde muhakkak durulması gereken bir konudur. Bu mecmuada Necip Fazıl, ülkenin 

içerisinde bulunduğu sosyal, siyasal ve iktisadi durumu değerlendirmiĢ, bazen siyasileri 

hicveden Ģiirler kaleme almıĢ, zaman zaman ihtisası gereği felsefi ve Ġslami konuları ele 

almıĢ ve tezimizin konusunu teĢkil eden Ġdeolocya Örgüsü'nü ilk kez bu mecmuada 

yayınlamaya baĢlamıĢtır. Mecmua toplamda otuz beĢ yıllık bir yayın hayatına sahiptir. 

Bu otuz beĢ yılda toplam on yedi devre halinde çıkmıĢtır. Yayın hayatının her yön 

değiĢtiriĢi yahut kesiliĢi bir devreyi ifade etmektedir. Büyük Doğu mecmuası 1943 

yılının eylül ayında yayın hayatına baĢlamıĢ, 1978 yılının haziran ayında son sayısı 

çıkmıĢtır. Necip Fazıl'ın yazılarını ve edebi eserlerini yayınladığı diğer gazete ve 

dergilerin aksine, Büyük Doğu'yu kendisi yönetmektedir. Kendi deyimiyle mecmuasını 

fikrinin emrine vermiĢtir. Mecmua çok geniĢ yelpazeli bir yazar kadrosuna sahiptir. 

Cumhuriyet döneminin önemli yazarları bu mecmuada yazılarını paylaĢmıĢlardır. 

Özellikle ilk çıkmaya baĢladığı yıllarda, kendisinin ''iptidai devre'' olarak adlandırdığı 

dönemde komünizmden faĢizme oradan liberalizme kadar farklı ideolojileri benimseyen 

yazarların yazılarını yayımladığı görülmektedir.
17

 Bu kadar geniĢ yelpazeli bir yazar 

kadrosuyla birlikte çalıĢmasının sebebini de onların Ģöhretlerinden faydalanıp 

mecmuasının okunurluğunu artırmak, reklamını yapmak olarak açıklar. Bununla birlikte 

bir parantez açarak, bu yazarların ideolojik yazılarından daha çok diğer alanlardaki 

yazılarına yer vererek mecmuasında ideolojik herhangi bir propagandaya yer vermeden 

kendi davası uğrunda kullandığını da yani mecmuayı benimsediği çizginin dıĢına 

çıkartmadığını belirtir. Bunun yanında bu ilk baĢlangıç döneminde, tek parti iktidarının 

bazı konularda basına uygulamıĢ olduğu sansür gereği birçok konuyu örtülü bir biçimde 

ele aldığı görülmektedir.
18

 

                                                           
16

 Nazan Üstün, ''Büyük Doğu Mecmuasının Siyasal Analizi'', (Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul Üniversitesi, 

2011), 9. 
17

 Necip Fazıl Kısakürek, Babıali, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2015), 264. 
18

 Kısakürek, Age, 265-280. 
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 Büyük Doğu isminin nereden çıktığı da alakaya değer bir konudur. 1938 yılında 

dönemin hükümeti, Mehmet Akif Ersoy'un yazmıĢ olduğu ve milli mücadele yıllarında 

Türkiye Büyük Millet Meclisi'nde milli marĢ olarak kabul edilen Ġstiklâl MarĢı'ndan, 

Ġslami öğeler içerdiği gerekçesiyle rahatsızdır. Bunun için yeni ve daha lâik/seküler bir 

milli marĢ yazdırılmak istenmektedir. Hatta bu amaçla Ulus gazetesi bir müsabaka bile 

açmıĢtır. O yıllarda Ģiiri çok ön planda bulunan Necip Fazıl'a bizzat Falih Rıfkı Atay bir 

milli marĢ yazmasını rica etmiĢtir. Necip Fazıl da ucunda para ödülü olduğu, yani 

sanatını satmak istemediği ve Akif'in ruhaniyetine ve sanatına saygısı olduğu 

gerekçesiyle bunu kabul etmemiĢtir. Ancak Falih Rıfkı'nın yoğun ısrarlarına 

dayanamamıĢ ve Büyük Doğu MarĢı
19

 isimli Ģiiri yazmıĢtır. ġiir çok beğenilmiĢ, Ģairler 

ve münekkitler tarafından üzerine yazılar yazılmıĢtır. ġiir tam CumhurbaĢkanı Mustafa 

Kemal Atatürk'e sunulmak üzereyken Atatürk hastalanmıĢ ve sonrasında vefat etmiĢ, bu 

yüzden yeni milli marĢ projesinin devamı gelmemiĢtir.
20

 Ancak Necip Fazıl bu Ģiiri 

kendi ideolocyasının marĢı kabul etmiĢ ve mecmuasına bu ismi vermiĢtir.
21

 

 1.3-SĠYASĠ HAYATI VE SĠYASĠ ĠLĠġKĠLERĠ 

 Siyasi Partiler demokrasinin ve siyasal yaĢamın vazgeçilmez unsurlarıdır. Bu 

kısımda Necip Fazıl'ın temas kurduğu ve Türk siyasal hayatında yer edinmiĢ siyasi 

partiler ve siyasi Ģahsiyetler özelinden, onun siyasal yaĢantısını ele alacağız. Ancak 

daha öncesinde onun siyasal partiler hakkındaki görüĢlerine kısaca değinmekte yarar 

vardır. Zira bu durum biraz ileride göreceğimiz son derece değiĢken siyasal yaĢantısını 

açıklamakta önemli bir etken olacaktır. 

 Necip Fazıl, parti mefhumunun bizdeki yansımasını tarihsel olarak ele alır. Bu 

bakımdan iĢi ''Genç Osmanlılara'' kadar götürür. Kronolojik olarak Genç Osmanlıları, 

Ġttihat ve Terakki Fırkası'nı ve Cumhuriyet Halk Partisi'ni Türk tarihinin önemli 

oluĢumları olarak görmektedir. Ancak onları önemli atfediĢi demokratik bir bağlılıktan 

değil de tarihin seyrini değiĢtirdikleri gerekçesiyledir. Hatta bu hareketlerin tamamını 

ağır bir biçimde eleĢtirir. EleĢtirisini bu partilerin baĢarıları ya da baĢarısızlıkları 

üzerinden yapmaz. Ona göre esas mesele, bu partilerin sembol Ģahsiyetlerinin ve 

kadrolarının neden bir partiye ihtiyaç duyduklarını bilmemeleridir. Hatta bu kadroların 

                                                           
19

 EK-1: Büyük Doğu MarĢı. 
20

Nurullah Çetinkaya, Milli Eğitim Bakanlığı İstiklal Marşını Değiştiriyor, eriĢim tarihi:24.06.2019 

http://blog.milliyet.com.tr/milli-egitim-bakanligi-istikl-l-marsini-degistiriyor-/Blog/?BlogNo=432951 
21

 Necip Fazıl Kısakürek, O ve Ben, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2013), 172. 
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insan, toplum ve dünya görüĢleri bile yoktur. Bu bakımdan toplumun sorunlarına çareler 

bulabilmeleri, toplumsal yaralara merhem olabilmeleri ona göre imkânsızdır.
22

 

 Bu konudaki bir diğer eleĢtirisini de Ģu Ģekilde geliĢtirir: Necip Fazıl'da Batıdan 

ithal edilen her türlü kurumu ve bu kurumları ithal eden ve destekleyen Ģahısları eleĢtiri 

hali mevcuttur.
23

 Aslında eleĢtirisinin ana nedeni bu kurumların Batıda ne mana ifade 

ettiğinin anlaĢılmadan sadece kopya edilerek alınmasıdır. Ona göre Batı'nın dertlerine 

çare olan kurumların hepsinin bizdeki dertlere de çare olacağı muammadır. Bu yüzden 

Batıdan kopya ederken hiç olmazsa bu kurumların Batıda ne iĢe yaradığının bilinmesi 

gerekmektedir. Ayrıca partilerimizde siyaset yapıp toplumun gidiĢatına yön vermeye 

çalıĢan Ģahısların öncelikle bir nefis muhasebesi yapmaları gerektiğini savunur. Bu 

bakımdan siyaset yapıp ülke yönetiminde söz sahibi olmuĢ çoğu Ģahsiyeti örtülü olarak 

eleĢtirdiğini söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Bütün kurumlarda olduğu gibi parti kurumu 

da bizim münevverlerimiz tarafından, toplumun içerisinden fıĢkırtılmadığı için satıh 

üstü bir anlayıĢla sadece kopya ederek ne dertlerimize çare olacağı ne de bizi bir yere 

götüreceği kanaatindedir.
24

 

 Yine bu bakımdan Türk siyasal sistemini eleĢtirir. Ona göre madem Batıyı taklit 

makamındayız, madem Batıdaki kurumları kendimize kopya ediyoruz o halde sadece 

görüntüsüyle değil içeriğiyle de bir montaj gerçekleĢtirelim. Örneğin Batı siyasetinde 

varlık gösteren Hıristiyan Demokrat, Hıristiyan Sosyalist partilerin yerine Türkiye'de 

Müslüman Demokrat, Müslüman Sosyalist gibi partiler kuralım. Ancak kanunen Ġslami 

esaslar üzerine parti kurulamayacağı yasağı var olduğunu vurgulayarak herhangi bir 

siyasi partiyi mensubiyet derecesinde benimseyerek desteklemediğini, ancak kötünün 

iyisi/ehven-ül Ģer-bakıĢ açısıyla bir takım alternatiflere yönelebileceğini, bunun da zaten 

kaçınılmaz olan ölümün daha zorundansa daha kolayını seçme iĢinden baĢka bir Ģey 

olmadığını vurgular.
25

 

 Necip Fazıl Kısakürek'in siyasi hayatı son derece dalgalı bir seyir izler. Hayatı 

boyunca birçok siyasi partiyle ve bu partilerin lider ve sembol Ģahsiyetleriyle iliĢki 

halinde bulunmuĢtur. Bu iliĢkiler belki de Türk siyasal hayatının en dalgalı dönemlerine 

denk gelmiĢtir. Cumhuriyet Halk Partisi, Demokrat Parti, Adalet Partisi, Milli Nizam 

Partisi/ Milli Selamet Partisi, Milliyetçi Hareket Partisi gibi Türk siyasal hayatının 

                                                           
22

 Necip Fazıl Kısakürek, Babıali, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2015), 286. 
23

 Ziya Kılıç, Büyük Doğu Mecmuası’nın Yayın Hayatına Başlaması, Yapısı, Yayın Politikası, Sosyal ve 

Siyasî Görüşleri (1943-1951), (Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi, 2006), 27. 
24

 Necip Fazıl Kısakürek, Türkiye'nin Manzarası, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2015), 78. 
25

 Kısakürek, Age, 85. 
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önemli partileriyle ve bu partilerin liderleriyle iliĢkileri mevcuttur. Necip Fazıl'ın bütün 

bu siyasi partilerle olan iliĢkilerinin sonucunda hayal kırıklığı yaĢadığını söylemek 

yanlıĢ olmaz. O, bu partilerin neredeyse tamamını kendi idealleri uğrunda kullanmaya 

çalıĢmıĢ ancak bunda baĢarılı olamamıĢtır. Bu bölümde Necip Fazıl'ın iliĢki kurduğu 

siyasal partiler ve siyasal hareketlerle olan iliĢkilerini kronolojik olarak ele alacağız.  

 1.3.1-Cumhuriyet Halk Partisi'yle Olan ĠliĢkileri 

 Cumhuriyet Halk Partisi 9 Eylül 1923'te ''Halk Fırkası'' adıyla kurulmuĢtur. Ġlk 

Genel BaĢkanı Mustafa Kemal Atatürk'tür. Siyasi felsefesi Atatürk'ün altı temel ilkesi 

üzerine kurulmuĢtur. Partinin ismi ilk olarak 1924 yılında Cumhuriyet Halk Fırkası 

olarak daha sonra 1935 yılında Cumhuriyet Halk Partisi olarak değiĢtirilmiĢtir.
26

 

 Necip Fazıl öz itibariyle Cumhuriyet Halk Partisi'ne ve onun politikalarının 

büyük çoğunluğuna karĢıdır. Bu karĢıtlığını Büyük Doğu mecmuasında ve diğer 

eserlerinde birçok defa ele almıĢtır. Ona göre CHP Türk'ün ruh kökünü kazımaya 

niyetli, Batı mukallidi bir siyasi partidir. Yaptığı reformların/devrimlerin hemen hepsi 

köksüz ve taklitçidir. Bu bakımdan Türk'ü kurtarma davası adına yürüttüğü politika 

aslında Türk'ü yok etme, kökünü kazıma politikalarıdır. CHP'nin yönetici kadrosu da, 

Türk'ü madde planında kurtardıktan sonra, mana planında yok oluĢun eĢiğine 

getirmiĢtir. Burada Türk modernleĢme sürecinin Cumhuriyet sonrası ayağına fikirsel 

temelli bir eleĢtiri olduğu görülmektedir. Zaten her fırsatta Tanzimat dönemiyle birlikte 

baĢlayan BatılılaĢma/modernleĢme hareketine ağır eleĢtiriler getirmektedir. Bu 

eleĢtirilerden Cumhuriyet dönemi modernleĢme sürecinin idareci kadrosu CHP de 

nasibini almıĢtır.
27

 

 CHP'ye ve yürüttüğü politikalara getirdiği bu ağır eleĢtirilere rağmen, Necip 

Fazıl Kısakürek'in CHP'den iki kez milletvekilliği için aday olduğu (ona göre 

gösterildiği) görülmektedir. Ġlk adaylık Ġkinci Dünya SavaĢı'nın baĢladığı sıralarda 

görülmektedir. O sıralarda Necip Fazıl Son Telgraf gazetesinde yazarlık yapmaktadır. 

Gazetenin sahibi ve BaĢvekil/BaĢbakan Refik Saydam, açık mebusluklardan birisine 

Necip Fazıl'ı uygun bulduğunu ve onu milletvekili olarak görmek istediğini söyler. 

Ancak Necip Fazıl'ın ismi, CumhurbaĢkanı ve CHP Genel BaĢkanı Ġsmet Ġnönü 

tarafından listeden çıkarılmıĢtır. Ġkinci adaylık ise bir sonraki seçim döneminde 1941 

                                                           
26

Cumhuriyet Halk Partisi, CHP Tarihi, eriĢim tarihi: 4 Aralık 2018, 

https://www.chp.org.tr/haberler/chp-tarihi 
27

Yasin Beyaz, ''Nesir Yazılarına Göre Necip Fazıl'ın DüĢünce Dünyası'', (Doktora Tezi, Trakya 

Üniversitesi, 2012), 16. 
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seçimleri için olmuĢtur. O yıllarda CHP genel sekreteri olan ve Necip Fazıl'ın Ġttihatçı 

akrabalarıyla dostluğu bulunan Memduh ġevket Esendal Necip Fazıl'ı milletvekilliği 

için CHP'den aday adayları listesine almıĢ, ancak tekrardan Ġsmet Ġnönü eliyle ismi 

listeden silinmiĢtir.
28

 

 Atatürk döneminin son ve Ġnönü döneminin ilk baĢvekili Celal Bayar'dır. Ġsmet 

Ġnönü cumhurbaĢkanı olduktan kısa bir süre sonra Celal Bayar'ı istifaya davet etmiĢ 

yerine Refik Saydam baĢvekil olarak tayin edilmiĢtir. Necip Fazıl'ın ilk çıkarttığı ve 

politikadan uzak saf sanat anlayıĢıyla ele aldığı ''Ağaç mecmuası'' bizzat Celal Bayar'ın 

yardımıyla çıkmıĢtır. Bundan dolayıdır ki Ġnönü'nün gözünde Necip Fazıl, Celal 

Bayar'ın adamıdır ve Ġnönü tarafından tutulmamasının sebeplerinden birisinin de bu 

olduğu söylenebilir.
29

 

 Aslında Necip Fazıl'ın tutumunda Ģahıslara ayrı fikirlere ayrı muamele yaptığını 

görebiliriz. Örneğin Ġsmet Ġnönü CumhurbaĢkanı olduğu zaman Necip Fazıl ilk baĢlarda 

Ġnönü'yü destekler bazı yazılar yazmıĢtır.
30

 Bu yazılarında Cumhuriyeti kuran kadronun 

gerçekleĢtirdiği devrimlere/inkılâplara
31

 eleĢtiri sunarken, Ġnönü'nün bu yanlıĢlıkları 

giderebilecek birisi olduğunu, toplumun hakiki gereksinimlerini görebileceğini, 

toplumun kendisinden bunu beklediğini vurgulamıĢtır. Ancak Ġnönü onun 

istediği/benimsediği gibi bir politika yürütmeyip, inkılâpları derinleĢtirici bir politika 

izleyince Necip Fazıl'ın Ġsmet Ġnönü'ye tutumu düĢmanlık derecesine varmıĢtır. Hatta o 

kadar ki, ileride çıkaracağı Büyük Doğu mecmualarından birine kulak resmi çizdirip, 

''BaĢımıza Kulak Ġstiyoruz'' manĢeti atmıĢtır.
32

 Burada hem bizzat müĢahede ettiği 

Ġnönü'nün kulaklarının az duymasından,
33

 hem de memlekette olan bitenden bihaber 

olduğundan dem vurmaktadır. Bu baĢlığı attıktan sonra da Büyük Doğu mecmuası örfî 

idare tarafından kapatılmıĢtır.  

 Yukarıda da değinildiği üzere, Ġsmet Ġnönü haricinde CHP içerisinden önde 

gelen bazı isimlerle Necip Fazıl'ın münasebetlerinin olduğu görülmektedir. BaĢvekiller 
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 Necip Fazıl Kısakürek, Babıali, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2015), 257. 
29

 Necip Fazıl Kısakürek, Benim Gözümde Menderes, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2016), 39. 
30

 Yasin Beyaz, ''Nesir Yazılarına Göre Necip Fazıl'ın DüĢünce Dünyası'', (Doktora Tezi, Trakya 

Üniversitesi, 2012), 16. 
31

 Necip Fazıl 'devrim ve inkılap' kavramlarının birbirinden çok farklı kavramlar olduğunu söyler. Ona 

göre devrim adı üzerinde devirmekten devĢirilen bir kelimedir ve yıkmaktan sonrasını getiremeyen bir 

kavramdır. Ġnkılâp ise var olanı yıksa bile yerine yenisini inĢa etmeyi de içerisinde barındıran bir 

kavramdır. Bu mefhumları bile ele alırken modernleĢmeye ve onun dildeki yansımalarına bir eleĢtiri 

yaptığı görülmektedir. 

Bkz: Necip Fazıl Kısakürek, Dünya Bir İnkılâp Bekliyor, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2009), 10. 
32

 EK-2: 13 Aralık 1946 Tarihli Büyük Doğu Dergisi Kapağı. 
33

 Necip Fazıl Kısakürek, Babıali, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2015), 263. 
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Recep Peker, Refik Saydam, ġükrü Saraçoğlu, CHP Genel Sekreteri Memduh ġevket 

Esendal, meĢhur Maarif Vekili Hasan Ali Yücel, dönemin ve Türkiye'nin ilk ÇalıĢma 

Bakanı daha sonranın ise BaĢbakanı Sadi Irmak gibi isimlerle dostluğu ve münasebeti 

olduğu görülmektedir.
34

Fakat tek parti iktidarının sonlarına ve Demokrat Parti 

kuruluĢunun baĢlarına doğru bu sayılan isimlerle ve Necip Fazıl'ın bu alanda ne kadar 

dostluğu varsa neredeyse tamamıyla arasındaki uçurumun açıldığı görülmüĢtür. Bu 

farklılaĢmada Büyük Doğu'da yazdıklarının ve inkılâplara sert muhalefetinin baĢlıca 

faktörlerden olduğunu söylemek yanlıĢ olmaz.  

 Bu ayrıĢmada komünizme ayrı bir yer vermemiz gerekmektedir. Necip Fazıl 

bütün siyasal ideolojilere karĢı durmuĢ bir isimdir. Bu karĢıtlığın en baĢında da 

komünizm karĢıtlığı yer almaktadır. Ona göre CHP komünistlerin yuvalandığı bir 

partidir. Hatta Türkiye gündeminde büyük yeri bulunan Köy Enstitüleri gibi bir takım 

kurumlar, Batı klasiklerinden yapılan ve beğenmediğini dile getirdiği çeviriler, 

ansiklopedi gibi çalıĢmalar CHP'ye yanaĢmaya/sızmaya çalıĢan komünistlerin 

kendilerini yerleĢtirme/kurumsallaĢtırma çalıĢmalarıdır.
35

 Ona göre Köy Enstitüleri 

Türk gençliğinin mayasını bozmaktan baĢka bir iĢe yaramayan bir oluĢumdur. Bugün 

Türkiye'deki merkez-muhafazakâr siyaset çevrelerinin de Köy Enstitüleri konusunda 

benzer fikirde olduğunu söylemek yanlıĢ bir iddia olmayacaktır. Batı klasikleri çevirileri 

ise orijinalleri anlaĢılamamıĢ basit kopyalardır. Çeviri sadece kelimelerin çevrilmesiyle 

yapılmamalı, anlatımın ruhunun da yansıtılması gerekmektedir. Burada Necip Fazıl 

CHP üst yöneticilerini bizzat komünist olmakla suçlamıyor ancak onları komünist 

kadroların etkileri altında kalmakla suçluyor.
36

 

 1.3.2-Demokrat Parti ile Olan ĠliĢkileri 

 Demokrat Parti, Cumhuriyet Halk Partisi içerisinden Celal Bayar, Adnan 

Menderes, Refik Koraltan ve Fuat Köprülü gibi bir grup milletvekilinin baĢta iktisat 

politikaları olmak üzere parti politikalarına itiraz etmeleri ve eleĢtirmeleri sonucu ortaya 

çıkan bir takım geliĢmeler akabinde 7 Ocak 1946 tarihinde Celal Bayar önderliğinde 

kurulmuĢtur.
37
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 Necip Fazıl Kısakürek, Benim Gözümde Menderes, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2016), 9-32. 
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 Necip Fazıl Kısakürek, Babıali, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2015), 256. 
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 Demokrat Parti Türk siyasal hayatında önemli bir yere sahiptir. BaĢarısız olan 

çok partili siyasal hayata geçiĢ denemelerinin ardından, yine CHP'nin içerisinden çıkan 

muhalif bir grup DP'yi kurdu. Necip Fazıl'ın Demokrat Parti'ye bakıĢıyla Adnan 

Menderes'e bakıĢı çok farklıdır. DP'nin kuruluĢunu ilk duyduğu anda verdiği tepki, Türk 

siyasal hayatında süregelmiĢ olan bir tartıĢmanın taraflarından biri olduğunu gösterir. 

Ona göre DP bir ''muvazaa partisidir/muvazaalı partidir''. Malum tartıĢmalara göre
38

 

Celal Bayar ve Ġsmet Ġnönü partinin hangi temeller üzerine kurulacağı ve hangi 

politikayı takip edeceği üzerinde bizzat anlaĢmıĢlar, bu yüzden Ġnönü DP'nin kuruluĢuna 

müsaade etmiĢtir. Yine de DP ile CHP'nin bilerek olmasa bile doğal bir biçimde 

muvazaalı olduğunu ileri sürer. Bu yüzden Büyük Doğu mecmuasında ''Ha Ali Hoca, 

Ha Hoca Ali'' manĢeti atarak CHP ve DP'nin birbirine zıt gibi görünse de bu tezadın 

sadece Ģahsi problemlerden kaynaklı olduğunu, bu partilerin kadroları, programları ve 

ideolojileriyle benzer olduklarını bu yüzden ülkeyi bir yere götüremeyeceklerini 

vurgulamaya çalıĢmıĢtır. Kurucu kadronun tamamının CHP içerisinden, yani aynı 

gelenekten/fikir sisteminden geldiklerinden kanaatle DP'nin CHP'den bir farkının 

olmayacağını düĢünmektedir.
39

 

 CHP içerisinde ıslahat yapmayı ve memleketin kötü gidiĢatına dur demeyi 

amaçlayarak yola çıkan ve bunun için siyasal tarihimize ''dörtlü takrir'' isimli belgeyle 

adlarını kazıyan Celal Bayar, Fuat Köprülü, Refik Koraltan ve Adnan Menderes'i 

temelden bir fikir sahibi olmadıkları, sadece zaten içi boĢ olan CHP tezine antitez 

oldukları için eleĢtirir. Hatta bu noktada, CHP içerisindeki bu kaynaĢmayı da 

Amerika'ya ve onun emrettiği zoraki hürriyet ve demokrasiye bağlamaktadır. Yani 

Necip Fazıl'a göre çok partili siyasal hayata geçiĢimizin bir göstergesi olarak parti 

içerisinde bu reform istekleri daha yüksek sesle seslendirilmektedir ve aslında Ġsmet 

Ġnönü bunları bastırabilecekken, sırf Amerika tam demokratik sisteme geçmemizi 

istediği için açılan isyan bayrağına kayıtsız kalmaktadır.
40

 

 Hadiselerin devamında Adnan Menderes, Fuat Köprülü ve Refik Koraltan 

CHP'den ihraç edilmiĢ, Celal Bayar ise politik bir manevra yaparak milletvekilliğinden 

istifa etmiĢ ve CHP'den ihraç edilmesinin önünü kapatmıĢtır. Zaten Necip Fazıl'a göre 

CHP Celal Bayar'ı ihraç etmekte pek isteksizdir. Tam bu sıralar Adnan Menderes ve 
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CHP milletvekillerinin mecliste giriĢtikleri polemik ve Adnan Menderes'in rakiplerini 

gayet sakin bir üslupla kürsüde alt ediĢi yani iyi bir polemikçi oluĢu Necip Fazıl'ın 

dikkatini çekmiĢtir. Zaten Fuat Köprülü ve Refik Koraltan'ın politik tutumlarını ve 

kiĢisel yeteneklerini zayıf ve muhalefet mizaçlarını kırılgan gören Necip Fazıl, Celal 

Bayar'ın liberal ve demokrat olduğunun farkındadır ve onun kendi 

davasından/ideallerinden yana saf tutması için çaba harcadığını, bunun için memleketin 

sorunlarını onunla tartıĢtığını ve kendi çözüm önerilerini ona empoze etmeye çalıĢtığını 

söylemektedir. Ancak ondaki politik tutumu değiĢtiremeyeceğini anladığı için 

Demokrat Parti'nin dört kurucusundan sadece Adnan Menderes'te ümidi kalmıĢtır. 

Ancak Ģaibeli 1946 seçimlerinin ardından DP tarafından yükseltilen ''sine-i millete 

avdet'' seslerinden çabuk vazgeçilmesi ve bu kararda Celal Bayar'la birlikte baĢkarakter 

olan Adnan Menderes'in bir halk ayaklanması baĢlatamaması sebebiyle karakterini zayıf 

görmektedir. Hatta bu zayıflığın onun sonunu getiren 27 Mayıs ihtilal hareketine kadar 

devam edeceğini ve bu yüzden sonunu hazırlayacağını vurgular.
41

 

 ġahısları ve oluĢumları/kurumları/kadroları kendi davası/idealleri uğruna 

kullanmaya çalıĢtığını hiçbir zaman saklamayan Necip Fazıl, Demokrat Parti 

meselesine de aynı gözle bakar. Ona göre DP tabiatı itibariyle fikirsiz bir oluĢum olsa 

da, CHP'ye ilk ciddi karĢı duruĢ, ilk teĢkilatlı muhalefet olduğu için DP'yi ümit 

beslenebilir görmektedir.
42

 1949 yılında yayınladığı bazı eserler yüzünden hapishaneye 

atılmıĢtır. Tek kurtuluĢu olan basın affını CHP'nin çıkartması ihtimalini sıfır bile 

görmez. 1946 seçimlerinden hareketle 1950 seçimlerinde de CHP'nin alicengiz oyunları 

çevirip iktidarı elinde tutacağına inanmaktadır. Bu yüzden DP'nin iktidara gelme ve 

dolayısıyla basın affı çıkartma ihtimali olmadığını düĢünür. Ancak düĢündüğü gibi 

olmaz. 1950 yılında yapılan seçimlerde DP tek baĢına iktidara gelir ve ilk iĢ olarak 

basın affı çıkartır. Bu aftan ilk yararlanan isimlerden birisi de Necip Fazıl olur.
43

  

 Demokrat Parti iktidarının baĢlarında Necip Fazıl, kendisinin de içinde 

bulunduğu millet kadrosunun Adnan Menderes'e dair fazlaca bir fikir sahibi olmadığını, 

bu bakımdan Adnan Menderes'in toplumun gözünde ''sarı çizmeli Mehmet ağa'' 

olduğunu söyler.
44

 Henüz daha iĢin baĢlarında bütün DP gibi Adnan Menderes'in de 

Celal Bayar'ın tesiri/kontrolü altında olduğunu düĢünür. Ancak Celal Bayar'ın 
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cumhurbaĢkanı oluĢu, Adnan Menderes'in de baĢbakanlıkla birlikte DP genel baĢkanı 

oluĢu dengeleri biraz da olsun değiĢtirir. Özellikle Menderes'in nutukları onun liderlik 

özelliğinin ve karizmasının ortaya çıkmasına vesile olmuĢtur. Bu bakımdan Celal Bayar 

karĢısında dengeyi eĢitlediğini düĢünür. Ancak Necip Fazıl, Celal Bayar ve Adnan 

Menderes'in partide aynı anda söz hakkına sahip olmalarına rağmen bu ikilinin 

birbirleriyle mücadele etmeyi hiçbir zaman tercih etmediklerini söyler.
45

 

 Hapisten çıktıktan sonra tekrardan Büyük Doğu mecmuasını çıkartmaya baĢlar 

ve aynı zamanda Büyük Doğu Cemiyeti'ni kurar. Cemiyetin tüzüğünü bir siyasi parti 

programı gibi hazırlar. Cemiyet adına Anadolu'da konferanslar verir ve konferans 

verdiği bazı Ģehirlerde cemiyetin örgütlenmesini sağlar. Büyük Doğu mecmuasında 

yazdığı bazı yazılarla da seçimlere girmeye hazırlandıkları mesajını verir. Bir taraftan 

da Büyük Doğu mecmuasında Demokrat Parti'yi ve politikalarını da eleĢtirmeye devam 

eder. Bunun akabinde bir kumarhane baskını meselesiyle adı gazetelere çıkar. O, bu iĢin 

bir hükümet tezgâhı olduğunu ve kendisine üst düzey bir komplo kurulduğunu iddia 

eder.
46

 

 Demokrat Parti'nin onu bir kumarhane komplosuyla milletin gözünden 

düĢürmeye çalıĢtığını iddia eden Necip Fazıl, bu hususta Adnan Menderes'e bir Ģey 

söylemez. Bu komplonun Menderes'in iradesi dıĢında DP içerisindeki bazı güçler 

tarafından organize edildiğini düĢünür. Hatta Menderes'in bazı icraatları Necip Fazıl'ın 

hala kendisine dair ümit var olmasını sağlar. Menderes'in iktidara gelir gelmez Türkçe 

okunan ezanı asli dili olan Arapçaya çevirmesi, din derslerinin okullarda okutulması 

gerektiği ve din adamı yetiĢtirme okullarını açacağını vaat etmesi, radyolardan Kuran-ı 

Kerim okunması gibi eylemleri Necip Fazıl'ın Menderes'e bakıĢını değiĢtirir. Ancak 

hepsinden daha önemlisi Menderes'in Ġzmir'de yaptığı, ''artık dinin baskı altında 

olmayacağı, Türkiye'nin bir Müslüman devleti olduğu ve buna göre idare edileceği'' 

açıklaması Necip Fazıl'ı Ģoka uğratır. Sadece Necip Fazıl değil, tek parti iktidarı dönemi 

içerisinde baskılanan Ġslamcı mütefekkirlerin birçoğu, Menderes'in bu hamleleriyle 

seslerini yükseltmeye baĢlamıĢlardır.
47

 Menderes bu sözleri Necip Fazıl'ın hiç 

beklemediği bir anda sarf etmiĢtir. Yine de tereddütle yaklaĢsa bile bu sözleri kim 

söylerse söylesin onun yanında bulunması gerektiğini düĢünür. Bununla beraber 
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Menderes'in zengin bir aileden gelmesi, sonradan görme olmaması, makam mevki 

düĢkünü olmaması yani Anadolu çocuğu olduğu gibi gerekçelerle DP'nin diğer üst 

düzey yöneticilerinden ayrıldığını düĢünmektedir.
48

  

 On yıllık iktidarı boyunca Adnan Menderes'le en fazla on kez görüĢtüğünü 

söyleyen Necip Fazıl, ilk görüĢmesini Menderes'in BaĢbakanlıktaki makam odasında 

gerçekleĢtirir. Aslında Necip Fazıl'ı Menderes'e anlatan, kendisinden 

yararlanabileceğini söyleyen kiĢi Maarif Vekili Tevfik Ġleri'dir. Aynı zamanda Ġleri, 

Necip Fazıl'a, Menderes'i kazanması ve onun etrafındakilerden ziyade ona tesir etmesi 

gerektiğini söyler. Tevfik Ġleri'nin telkinleri sonucu Menderes Necip Fazıl ile görüĢmüĢ 

ve isteklerini kabul etmiĢtir. Bu isteklerin en baĢında Büyük Doğu mecmuasının günlük 

gazete olması vardır. Menderes bu isteği kabul eder ve kendisine örtülü ödenekten 

yardım edilmesi emrini verir. Hatta bu iĢ için BaĢbakan Yardımcısı Samet Ağaoğlu'nu 

ve Tevfik Ġleri'yi görevlendirir. Bu yardımlar 1960 darbesine kadar devam eder. 27 

Mayıs darbesi sonrası Necip Fazıl'ın da tanık olarak yer alacağı Yassıada 

yargılamalarında Menderes'in suçlandığı konulardan birisi de Büyük Doğu mecmuasına 

örtülü ödenekten para verip medyada kendi lehine yayın yaptırmaktır.
49

 

 1952 yılında Necip Fazıl Türkiye masonlarının isimlerini Büyük Doğu 

mecmuasında yayınlamaya baĢlar. Bu isimler arasında Celal Bayar'ın oğlu da vardır. Bu 

durumdan Adnan Menderes rahatsız olur ve Necip Fazıl'la olan münasebetini azaltır. 

Onun karĢısındaki gazetecilerle daha fazla görünmeye baĢlar. Ardından da hükümet 

tarafından Büyük Doğu'yu kapatması istenir. Bu istek derhal yerine getirilir. Yine aynı 

senenin içinde Malatya hadisesi olarak kayıtlara geçen bir olay vukuu bulur. Malatya'da 

bir lise talebesi, Vatan gazetesi baĢmuharriri Ahmet Emin Yalman'ı silahla vurarak 

yaralamıĢ ve yakalanmıĢtır. Olay ülkede büyük infial uyandırmıĢtır. Yakalandığında 

cebinden Büyük Doğu mecmuası çıkınca, Ģahsın Büyük Doğu Cemiyeti mensubu 

olduğu iddia edilmiĢ, basında olayın azmettiricisi olarak Necip Fazıl gösterilmiĢ ve 

onunla birlikte Ġslami yazılar yazan bazı gazeteci ve yazarlar tutuklanarak cezaevine 

gönderilmiĢtir.
50

 Olay Atatürk ve cumhuriyet düĢmanlığı ve irticaın hortlaması olarak 

basında yer bulmuĢ
51

 ve Necip Fazıl'a göre CHP döneminde bile yaĢanmayan bir zulüm 
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dönemi yaĢanmıĢtır. Bu nokta itibariyle kendisini müdafaa kudretini göstermeyen 

Adnan Menderes, Necip Fazıl'ın gözünde değerini kaybetmiĢtir.
52

 

 Necip Fazıl hapisten çıktıktan sonra tekrar Büyük Doğu mecmuasını çıkartmaya 

baĢlar. Aralarda tekrar kapanıp açılmalar olsa da, onun kendisini göstereceği, tabiri 

yerindeyse Menderes'in kulağını çekeceği, yapması gerekenleri söyleyeceği yer Büyük 

Doğu'dur ve Necip Fazıl Büyük Doğu mecmuası olmadan yerinde duramaz. Tarihler 

1955 yılının eylül ayına geldiği zaman tarihimizde yer edinmiĢ olan meĢhur 6-7 Eylül 

olayları baĢ göstermiĢtir. Mahut olaya göre 6 Eylül tarihinde radyoda Atatürk'ün 

Selanik'teki evinin vurulduğu söylenmiĢ, ardından hükümetin de organize ettiği 

bindirilmiĢ kıtalar ve bazı gençlik dernekleri vasıtasıyla Ġstanbul'da yaĢayan Rum, 

Ermeni ve Yahudilerin (gayrimüslimlerin) evleri ve dükkânları yağmalanmıĢtır. Necip 

Fazıl'a göre bu olayların baĢ göstermesi ve Menderes'in olayları kontrol altına alamayıĢı 

veya almakta zorlanıĢı, ya da bu tezgâhı önleyecek liderliğe sahip olamayıĢı sonun 

baĢlangıcıdır. Tıpkı Malatya hadisesinde olduğu gibi yine ezilenin kendisi ve 

Müslümanlar olacağını düĢünmektedir. Ona göre evleri ve dükkânları yağmalanan 

bütün gayrimüslimler devletten tazminat alacaklar ancak kendisi davasının hakkı olarak 

gördüğü devlet yardımından mahrum kalacağını düĢünmektedir.
53

 

 Aradan geçen zamanda Adnan Menderes'in kendisine bir yaklaĢtığını bir 

uzaklaĢtığını, bir türlü asli çizgisini bulamadığını söyleyen Necip Fazıl, onun sonunu 

hazırlayanın da bu yalpalamaları olduğunu söyler. Bunun yanında ülkede meydana 

gelen büyük hadiselerin ve meselelerin etkisinden de bahseder. Bu meseleler ve 

hadiseler arasında Kıbrıs meselesi, Vatan Cephesi, Tahkikat Komisyonları, Harbiye 

NümayiĢleri gibi o dönem toplumu çok etkilemiĢ mesele ve olayları sayar. Bu 

meselelerin ve olayların ortaya çıkıĢında ve bunlar hakkında yapılması gerekenlerde 

Adnan Menderes'i basit ve basiretsiz davranmakla suçlar. Büyük Doğu mecmuasında 

Menderes'e ''ya ol, ya öl'' diye seslenir. Ona göre Menderes, ipleri eline alma cesareti 

gösterip, biraz daha sert bir mizaç çizseydi ve onun önerdiği politikaları uygulasaydı 

hem kendisi hem ülke çok farklı bir konumda olacaktı. Adnan Menderes özelinde 

Demokrat Parti iktidarını üç döneme ayıran Necip Fazıl, birinci döneme ''hedefsiz 

                                                           
52

 Necip Fazıl Kısakürek, Benim Gözümde Menderes, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınevi, 2016), 247. 
53

 Kısakürek, Age, 333. 



20 
 

gayret'', ikinci döneme ''boĢuna zahmet'', üçüncü döneme ise ''boyuna gaflet'' dönemi 

adını vermiĢtir.
54

 

 Tarihler 27 Mayısa yaklaĢırken, üniversitelerde olaylar baĢ göstermiĢ, Harbiyeli 

askeri öğrenciler Ankara sokaklarında nümayiĢler düzenlemiĢ ve CHP özelinde 

muhalefette ihtilal sesleri yükselmeye baĢlamıĢtır. Necip Fazıl on yıllık iktidarı boyunca 

bir türlü istediği çizgiye çekemediği Adnan Menderes'le son bir kez, son kozunu 

oynarcasına görüĢmek istemiĢtir. 25 Mayıs tarihinde saat sabahın altısında baĢbakanın 

odasında Tevfik Ġleri'nin mihmandarlığında BaĢbakan Adnan Menderes ile yaklaĢık iki 

saat görüĢtüğünü kaydeden Necip Fazıl, görüĢmeden ayrıldığında son derece ümitsiz 

olduğunu ve yaklaĢmakta olan ihtilâle karĢı Menderes'in hiçbir tedbir almadığını sadece 

beklediğini ifade eder. Önceden bu sözleri sarf etmesinin de kehanetten 

kaynaklanmadığını, aklıselim sahibi herkesin bu çıkarımı yapabileceğini, memlekette 

ihtilâlin ayak seslerinin duyulduğunu ileri sürer.
55

 

 27 Mayıs askeri cunta hareketiyle birlikte Demokrat Parti'nin neredeyse bütün 

yöneticileriyle birlikte basında DP lehine yazılar yazan gazeteci ve yazarlar da 

tutuklanarak cezaevine konulmuĢtur. Bu yazarlar arasında daha önce bir kaç kez cezaevi 

tecrübesi bulunan Necip Fazıl da vardır ancak bir farkla ki, Necip Fazıl Demokrat 

Parti'yi olumlamaktan daha çok CHP'yi eleĢtiren ve Adnan Menderes'i bazen uyaran 

bazen tenkit eden bazen de savunan yazılar yazmıĢtır. Yassıada yargılamalarına da 

götürülen Necip Fazıl, orada örtülü ödenek davasında tanık sıfatıyla dinlenmiĢtir. Hatta 

kendisinin sanık yerine tanık olmasına ĢaĢırdığını ifade eder. Tanık olmasına karĢın 

kendisine sanıkmıĢ gibi suçlayıcı bir tavırla sorular sorulduğunu da atlamaz. Kendisine 

sorulan soruları olduğu gibi cevaplar ve aslında yaptıklarının doğru olduğunu ancak 

bunlardan kendisinin zarar gördüğünü ifade eder. Tanıklığı dinlendikten sonra Adnan 

Menderes'in, sarf ettiği sözlerden dolayı kendisine müteĢekkir ve mütebessim gözlerle 

baktığını ifade eder.
56

 

 Necip Fazıl, Adnan Menderes'i diğer siyasilerden ayırır. Menderes'i sonradan 

görme olmayan, makam mevki hırsından uzak, gayet mütevazı bir Anadolu çocuğu 

olarak görür. Menderes'in ruhunun kumaĢını anladığını düĢünen Necip Fazıl, onun 

mizacının yumuĢak oluĢunu ve devlet idaresinde kadrolar oluĢturamamasını, adam 

seçememesini eleĢtirir. Son kertede Menderes'i kendi ruhuna yakın birisi olarak görür. 
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Amacının, onu davası uğruna kullanmak, daha da önemlisi Menderes'i kendi tarafına 

çekmek olduğunu her fırsatta dile getirir.
57

Ġdamından sonra Adalet Partisinin ileri 

gelenlerinin ısrarı üzerine Zeybeğin Ölümü
58

 Ģiirini kaleme alır. Onunla ilgili fikirlerini 

ve hatıralarını da 'Benim Gözümde Menderes' isimli kitabında yayınlamıĢtır.
59

 

 1.3.3-Adalet Partisi ile Olan ĠliĢkileri 

 Adalet Partisi 27 Mayıs 1960 askeri darbesi sonrasında Demokrat Parti'nin 

dünya görüĢüne sahip kimseler tarafından, DP'nin misyonunu devam ettirmek adına 11 

ġubat 1961 tarihinde kurulmuĢtur. Kurucuları arasında çok sayıda asker olmakla birlikte 

ilk genel baĢkanı da 11. Genel Kurmay BaĢkanı Ragıp GümüĢpala olmuĢtur.
60

 

 1961 yılında seçimler yapılmıĢ ve iktidar tekrar sivillere teslim edilmiĢtir. Ancak 

daha seçimlerin üzerinden bir yıl geçmeden GümüĢpala vefat etmiĢ, Adalet Partisi 

içerisinde liderlik yarıĢı ortaya çıkmıĢtır. Bu yarıĢta Süleyman Demirel ve Sadettin 

Bilgiç yer almıĢ, yarıĢı Süleyman Demirel kazanarak Adalet Partisi'nin yeni genel 

baĢkanı olmuĢtur. Bu yarıĢta Necip Fazıl, Sadettin Bilgiç tarafını desteklemiĢtir. Ona 

göre Bilgiç, parti içerisindeki mukaddesatçı kesimi temsil ediyordu ve desteklemesinin 

ana nedeni buydu. Demirel'in kazanmasını ise masonların partiyi ele geçirmesi olarak 

değerlendirmektedir.
61

 Demirel'in kazanmasının ardından Saadettin Bilgiç ve 

arkadaĢlarının derhal bir parti kurmalarını ister ve onlara manifesto niteliğinde bir 

beyanname hazırlar. Ancak Bilgiç ve arkadaĢları yeni parti fikrine o anda cesaret 

edemezler ve siyasete Demirel'in liderliğindeki Adalet Partisi'nde devam etmeye karar 

verirler. Necip Fazıl bu mukaddesatçı ekibin tasfiye edileceğinden emindir. Bilgiç ve 

arkadaĢları daha sonra yeni bir partiyle siyasete devam fikrini gerçekleĢtirmek için yola 

çıkarlar ve 1970 yılında ''Demokratik Parti'yi'' kurarlar. Ancak Necip Fazıl'a göre bu 

hareketi vaktinden çok sonra ve yanlıĢ bir siyasi zeminde yapmıĢlardır bu yüzden 

baĢarısız olmaları doğaldır.
62

 

 Adalet Partisi denilince akla ilk gelen isim Ģüphesiz Süleyman Demirel'dir.
63

 

Necip Fazıl'ın Adalet Partisi'ne bakıĢını etkileyen baĢat faktörden birisinin de Süleyman 
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Demirel olduğu söylenebilir. Zira yazdığı yazılarda Süleyman Demirel'i zaman zaman 

övdüğü zaman zaman da yerdiği görülmektedir. Ancak överken hiçbir zaman onu kendi 

fikriyatına ve hissiyatına yakın gördüğü için övdüğü söylenemez. Demirel'in Necip 

Fazıl'ın övgüsüne mazhar olmasının temelinde Necip Fazıl'ın Cumhuriyet Halk 

Partisi'ne olan karĢıtlığı yer almaktadır.
64

 Dönemin siyasi koĢulları içerisinde Demirel 

de CHP'ye zıt bir politika gütmüĢ ve kendisi iktidarda dahi olsa CHP politikalarına 

muhalefet göstermiĢ, karĢı durmuĢtur. Bu bakımdan baĢka siyasetçileri eleĢtiren Necip 

Fazıl en azından CHP'ye yanaĢmadığı için Demirel'i tebrik etmiĢtir.
65

 Sadece CHP'ye 

olan fikri ve siyasi muhalefeti sebebiyle değil aynı zamanda Necip Fazıl'ın gözünde 

memlekette yaĢanan adam kıtlığında Demirel bulunmaz Hint kumaĢı cinsindendir. 

Özellikle siyasi zemin hazırlama noktasında kendisinin eĢine az rastlanır bir siyasetçi 

olduğunu düĢünür. Bunlarla beraber Türkçeyi Cumhuriyet sonrası nesillerin yaptığı gibi 

bozuk konuĢmadığı, mücerret keyfiyetleri anlayabilecek bir zekâya sahip olduğu, iyi ve 

kötüyü, güzel ve çirkini ayırabilecek bir diyalektiğe sahip olduğu için de olumlar. 

Hepsinden öte tıpkı Adnan Menderes'te olduğu gibi Demirel'i Anadolu çocuğu olarak 

görür. Milli değerlere vâkıf ve saygılı olabileceği için ''suyun öteki yakasından'' 

kalburüstü siyasetçilere benzetmez. Bu bakımdan Türk siyasetinde Demirel'in bir siyasi 

figür olarak bir zaruret olduğunu da söyler. Ancak bunları söylerken kesinlikle 

Demirel'i kendi fikrine sahip yüzde yüz destekleyeceği birisi olmadığı manasını da 

verir.
66

 

 Necip Fazıl kitaplarında ve Büyük Doğu mecmuasında, Türk siyasetinde sembol 

hale gelmiĢ hiçbir siyasetçiyi kendi fikriyatına malik olarak görmediği için hiç kimseyi 

yüzde yüz olumlayan yazılar yazmamıĢtır. Süleyman Demirel'de de bu durumda bir 

değiĢiklik yoktur. KiĢisel meziyetlerini ve zekâ seviyesini beğendiği Demirel'i mason 

localarıyla iliĢkili olduğu için eleĢtirir. Bu hususu da ''Süleymanname'' isimli Demirel'i 

hicvettiği Ģiirine yansıtır.
67

 Necip Fazıl daha önce de Demokrat Parti yıllarında Türkiye 

masonlarına ait belgeleri yayınlayarak gündemde önemli bir tartıĢma açarak 

Menderes'in kendisinden uzaklaĢmasına sebep olmuĢtu.  

 27 Mayıs 1960 darbesinin ve Adnan Menderes ile iki bakanının asılmasının 

toplum üzerinde büyük bir etki yarattığını düĢünen Necip Fazıl, Adalet Partisi'nin 
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iktidara geliĢini bu etkiye bağlar. Bu düĢüncesinde CHP ile darbeyi gerçekleĢtirenler 

arasında fikri bir akrabalık olduğunu kastettiği de anlaĢılabilir. Zaten Benim Gözümde 

Menderes isimli eserinde darbeye doğru giden süreçte Ġsmet Ġnönü'nün önderliğinde 

muhalefetin türlü yalan, iftira ve kıĢkırtmalarından bahsetmektedir.
68

 Buradan da 

darbeci cuntaları CHP'nin desteklediği ya da ortaya çıkardığı sonucuna vardığı 

anlaĢılabilir. Ancak buradaki esas konu Adalet Partisi'nin hangi sosyal motivasyonla 

iktidara geldiğidir. Yani ona göre Adalet Partisi'nin iktidara geliĢ sebebi vatandaĢların 

darbeye olan tepkisidir. Ancak Adalet Partisi'nin bir ''mirasyedi'' gibi hareket ettiğini ve 

milletin üst üste bir kaç seçim partiye gösterdiği teveccühe lâyık olamadığını söyler. Bu 

liyakatsizliği ise Adalet Partisi'nin izlemiĢ olduğu politikalar yoluyla ortaya koyduğunu 

düĢünür. Adalet Partisinin iç politikada kapitalizmden ve dıĢ politikada 

Amerikancılıktan yana tutum sergilemesini eleĢtirir ve bu politikaları fikirsizlik olarak 

niteler.
69

 

 Bugün merkez-sağ siyasetin temelleri sayabileceğimiz muhafazakâr dünya 

görüĢüne haiz bu tip siyasi partileri çok sık eleĢtirdiğine Ģahit olacağımız Necip Fazıl'ın 

vurgulamak istediği ana konu bu partilerin içtimai bir muhasebe, memleketin ahvalini 

tarihsel bir fikir süzgecinden geçirmedikleri ve bu yüzden reel politikada savrulmalar 

yaĢadıklarıdır.
70

 

 1.3.4-Milli Nizam/Milli Selamet Partileriyle Olan ĠliĢkileri 

 Milli Nizam Partisi, Türkiye'de ''Milli GörüĢ'' olarak da bilinen ve Türk 

siyasetinde siyasal Ġslamcı tutumu benimseyen ilk siyasi partidir. Aslında bu bakımdan 

özellikle Cumhuriyet sonrası Türk siyasetinde bir kırılma noktasını ifade eder. Laik 

cumhuriyet içerisinde siyasal Ġslamcı politik tutumu olan bir partinin olması, daha 

önceleri baskı altında olduğu iddia edilen Ġslami hayat tarzının siyasi arenaya taĢındığı 

ve sözcülüğünün yapılabileceği anlamı taĢımaktadır. MNP 1970 yılında Necmettin 

Erbakan önderliğinde kurulan bir partidir.
71

 KuruluĢu sırasında Necip Fazıl'a da fikirleri 

sorulmuĢ, kuruluĢ fikrinin ortaya çıktığı dönemde parti kurucularının yer aldığı 

istiĢarelere davet edilmiĢtir.
72

 Hatta Erbakan yeni kurulan partiye tüzük yazmak yerine 

tezimizin konusu olan Ġdeolocya Örgüsü'nü parti tüzüğü olarak kullanmak bile 
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istemiĢtir.
73

 MNP‟nin kuruluĢ manifestosunu da Necip Fazıl kaleme almıĢtır. Ancak 

parti 12 Mart 1971 muhtırası sonucu 1972 yılının baĢında Anayasa Mahkemesi 

tarafından kapatılır. Kapatma gerekçelerinden birisi de partinin kuruluĢ 

manifestosudur.
74

 Bunun üzerine aynı kadro aynı siyasi felsefeyle Milli Selamet 

Partisi'ni kurmuĢtur.  

 1973 seçimlerinde Milli Selamet Partisi %12 oy alarak 48 milletvekili ile 

mecliste temsil edilme imkânı bulmuĢtur. Ancak dönemin Ģartları içerisinde ne 

Cumhuriyet Halk Partisi ne de Adalet Partisi tek baĢına hükümet kurabilecek çoğunluğu 

sağlayamadığı için MSP gibi Demokratik Parti gibi partilerden birisiyle koalisyon 

hükümeti kurmak durumunda kalmıĢtır. MSP, CHP'nin koalisyon teklifini kabul etmiĢ 

ve az sayıda milletvekili çıkartmıĢ olmasına karĢın hükümette yer almıĢtır. Necip 

Fazıl'ın MSP eleĢtirisi de bu noktada baĢlar. Ona göre MSP'nin hükümete katılmak 

yerine muhalefette kalıp, memleketin problemlerini dile getirmesi, bu problemlerin baĢ 

müsebbibinin hükümet olduğunu halkın gözüne sokması ve sessiz sedasız bir biçimde 

örgütlenmesini devam ettirmesi gerekiyor. Bu örgütlenmenin ve politik mevzileniĢin, 

memleketin her derdinin devası olarak MSP görülene kadar devam ettirilmesi 

gerektiğini düĢünmektedir.
75

 Ancak MSP onun istediği gibi bir siyaset izlemez ve CHP 

ile hükümette yer alır. Bu yüzden MSP Necip Fazıl'ın tepkilerinin odak noktası haline 

gelir.  

 Necip Fazıl sadece MSP'yi değil Erbakan'ın Ģahsını da eleĢtirmeye baĢlar. Ġlk 

tanıĢıklıkların ardından onun kiĢiliği üzerine tespitler yapar. BaĢlıca tespiti ise 

Erbakan'ın kibirli bir politikacı olduğu yönündedir. Bunun yanında Erbakan'ın sanayi 

atılım fikrini de ütopya olarak görmektedir. Erbakan'ın bu konuda sarf ettiği cümlelerin 

hayalden ibaret olduğunu gerçekte uygulanamaz fikirler olduğunu iddia etmektedir. Ona 

göre daha vahim olanı ise bu tarz gerçekleĢmesi imkânsız ütopik fikirlerle kendisine 

olan güveni zedelemektedir ve kutsal bir davayı harcamaktadır.
76

 

 MSP özelinde Milli GörüĢ çizgisini benimseyenler, Necip Fazıl'a göre Büyük 

Doğu fikriyatının düĢük çocuklarıdır. Gıdalarını Büyük Doğu'dan aldıkları halde 

aceleyle aksiyona geçmiĢler, politik zemini hesaba katmadan ve uzun vadeli politik bir 

plan yapmadan siyaset sahnesine atılmıĢlar, bu atılıĢ sırasında da Necip Fazıl'ın 
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fikirlerine baĢvurulmasına rağmen sözünü dinlememiĢlerdir. Bu yüzden Necip Fazıl 

Milli GörüĢ kadrosunu kendi fikriyatına yakın görmekle birlikte ameliyede 

ayrıldıklarını söylemektedir. Bu yüzden Necip Fazıl MSP'yi yüreğindeki en derin yara 

olarak görmektedir.
77

 

 1.3.5-Milliyetçi Hareket Partisiyle Olan ĠliĢkileri 

 Milliyetçi Hareket Partisi, Türk siyasetinde Türk-Ġslam sentezi/ülküsünü temsil 

eden, adından da belli olacağı üzerine siyasal geleneklerini Türk milliyetçiliği üzerine 

kurmuĢ ve siyasal duruĢunu bu çizgide devam ettiren bir partidir. KuruluĢu biraz 

karmaĢık bir hikâyeye dayanmaktadır. 1954 yılında kapatılan ve MareĢal Fevzi 

Çakmak'ın onursal genel baĢkanı olduğu Millet Partisi'nin devamı olarak görülen 

Cumhuriyetçi Millet Partisi ile Türkiye Köylü Partisi'nin birleĢmesiyle Cumhuriyetçi 

Köylü Millet Partisi kurulmuĢtur. Bu parti Türk Milliyetçiliği fikrini benimserken, 27 

Mayıs 1960 askeri darbesinin önemli isimlerinden, Milli Birlik Komitesi üyesi ve 

darbenin radyodan duyurucusu olan Alparslan TürkeĢ'in partiye katılmasıyla birlikte 

parti yeni bir kongre kararı almıĢtır. 1969 yılında yapılan Adana Kongresiyle partinin 

ismi Milliyetçi Hareket Partisi olarak değiĢtirilmiĢ ve genel baĢkanlığa Alparslan 

TürkeĢ getirilmiĢtir.
78

 

 Necip Fazıl MHP'nin benimsediği Türkçülük ideolojisini eleĢtirir. Ona göre 

Türkçülük, Avrupa'daki milliyetçiliğin/nasyonalizmin bizdeki yansımasıdır. 

Milliyetçiliği de bir ideoloji olarak düĢünmez. Ona göre milliyetçilik, liberalizm ve 

sosyalizm gibi içtimai, iktisadi ve siyasi bir takım yeni tertipler ve yeni anlayıĢlar 

getirmediği için bir duygudan, bir heyecandan öteye geçemeyen psikolojik bir 

durumdur. Bu bakımdan aksiyoner olarak gördüğü ülkücü/milliyetçi gençlerin, içerisi 

doldurulmuĢ bir ülkücülük anlayıĢıyla buluĢmaları gerekmektedir. Bu içeriğin 

doldurulması da öncelikle Türkçülerin Ġslam'a bakıĢını düzeltmekten geçmektedir. 

Türkçülerin Ġslamiyet'e bakıĢı ''milletimin dini olduğu için saygı duyarım'' 

pozisyonundayken, Necip Fazıl Türkçülerin ''Müslüman olduğu için milletimi severim'' 

tavrını takınmaları gerektiğini düĢünmektedir.
79

 

 Ülkücü gençlerin aksiyoner oluĢunu olumlayan Necip Fazıl yine de onları kendi 

istediği gençlik olmaktan uzak görür. Ona göre Milli Türk Talebe Birliği isimli daha 
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çok milli görüĢ fikriyatındaki ve MSP idaresindeki gençlerle ülkücü gençler birleĢirse 

ancak tamam olma yoluna girmiĢ olacaklardır. Zira Necip Fazıl MTTB'yi beyin ve kalp 

merkezi, ülkücü gençleri ise enerji ve aksiyon merkezi olarak görmektedir.
80

 Buradaki 

sözlerinden MHP'li ülkücü gençliği aksiyoner olmaları bakımından olumlarken, fikirsel 

anlamda eksik kaldıkları yönünden eleĢtirdiği görülmektedir. O, bu gençlik grupları 

arasında bir köprü inĢa etmeye çalıĢtığını ancak her iki grup tarafından da 

anlaĢılamadığını söylemektedir.
81

 

 MHP'nin lideri Alparslan TürkeĢ ile Necip Fazıl bir kaç kez yüz yüze 

görüĢmüĢlerdir. GörüĢme talepleri ekseriyetle TürkeĢ'ten gelmiĢtir. Bu görüĢmeler 

Ġstanbul ve Ankara'da Kısakürek ve TürkeĢ'in evlerinde olmuĢtur. Necip Fazıl'a göre bu 

görüĢmelerde TürkeĢ ve yakın arkadaĢı Dündar TaĢer'in düĢüncesi ülkücü hareket ile 

Büyük Doğu'yu evlendirmek, bu iki oluĢumu birleĢtirmektir. Burada MHP üst 

yönetiminin aksiyoner genç ülkücü tabanla Necip Fazıl'ın heyecan verici hitabetini 

birleĢtirmek istedikleri düĢünülebilir. Bununla birlikte Türk milliyetçiliği fikir akımının 

1970 sonrası Ġslami motifleri daha fazla kullanıp, Türk-Ġslam sentezi/ülküsü fikrini 

benimsemesinin MHP'nin Ġslami değerlere fazlaca vurgu yapan Necip Fazıl ile 

yakınlaĢmasına sebep olduğu düĢünülebilir. Bu noktada Necip Fazıl onlara bir birleĢim 

protokolü hazırladığını ancak TürkeĢ'in bu protokolü imza edip yayınladığı takdirde 

partisinin kapatılabileceği gerekçesiyle kabul etmek istemediğini söyler. Protokol yine 

Necip Fazıl'ın sert dili ve baĢtan sona Ġslami bir hava tüttürmektedir. Bu noktada 

TürkeĢ'in Ġslamcı bir çizgiye geçmekten çekindiği de düĢünülebilir.
82

 

 Necip Fazıl'ın Alparslan TürkeĢ'in halk nazarındaki pozisyonuyla ilgili de 

çekinceleri vardır. TürkeĢ'in 27 Mayıs darbesini yapan kadronun içinde oluĢu ona göre 

baĢlıca handikabıdır. Necip Fazıl 1960 darbesine katılan kimseye halkın iyi gözle 

baktığını düĢünmez. Bunu da görüĢmelerde TürkeĢ'e iletir. TürkeĢ cuntaya, ihtilal 

hareketinin CHP lehine bir yol izlememesi için katıldığını söylese de Necip Fazıl'a göre 

bu söylediğini halk nazarında ispat etmek zorundadır. Bu ispatın ise bizzat partisini 

darbenin halk üzerindeki etkisini silecek bir politika izlemesiyle ve halkın değerlerini 

benimsediğini gösteren bir yola girmesiyle mümkün olabileceği görüĢünü savunur.
83
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 1977 seçimlerine yaklaĢırken Necip Fazıl ve Alparslan TürkeĢ görüĢmelerinden 

birinde TürkeĢ Necip Fazıl'dan parti için slogan hazırlamasını ve bazı mitinglerde 

konuĢmalar yapmasını istemiĢtir. Bu talepler Necip Fazıl tarafından yerine getirilmiĢtir. 

MHP'nin 1977 seçim bildirisi olan ''Türk Milletine Beyanname''
84

 isimli bildiri Necip 

Fazıl tarafından kaleme alınmıĢ ve Alparslan TürkeĢ'in onayıyla yayımlanmıĢtır. Bunun 

yanında Necip Fazıl, Alparslan TürkeĢ tarafından MHP'nin bazı mitinglerine ve 

toplantılarına da davet edilmiĢ, bu toplantılarda konuĢma yapması istenmiĢtir.
85

 Necip 

Fazıl'ın MHP'ye verdiği bu destekte onun ihtilâlci tarafının göz ardı edilmemesi 

gerekmektedir. Onun, MHP'nin aksiyoner genç tabanından ve TürkeĢ'in asker kökenli 

oluĢu sebebiyle ordu içerisinde var olduğunu tahmin ettiği gücünden faydalanmak 

istediği gibi düĢünceler mevcuttur.
86

 

 1.4-NECĠP FAZIL VE SĠYASĠ PARTĠLER 

 Yukarıda sayılan siyasi parti ve Ģahısların dıĢında Ģüphesiz Necip Fazıl'ın irtibat 

halinde olduğu çok sayıda Ģahıs vardır. Bunlardan bir tanesi de bir döneme damgasını 

vurmuĢ ve Türk siyasi tarihinde önemli bir yer iĢgal eden Turgut Özal'dır. Özal 1980 

darbesinden sonra Anavatan Partisini kurmuĢ, partiyi kurduktan sonra Necip Fazıl'ı 

evinde sık sık ziyaret etmiĢ ve kendisinden fikirler almak istemiĢtir.
87

 Hatta Necip Fazıl, 

Özal'ın kurduğu Anavatan Partisi kurulma aĢamasındayken alternatif parti isimleri dahi 

sunmuĢtur.
88

Ancak Özal daha seçimlere giremeden Necip Fazıl vefat etmiĢtir.  

 Görüldüğü üzere Necip Fazıl herhangi bir siyasi partiye aidiyet duygularıyla 

bağlanmıĢ sonuna kadar o partiyi desteklemiĢ bir Ģahıs değildir. O sadece bu partileri 

birer araç olarak kullanmaya çalıĢmıĢ ancak hedeflediği birçok konuda muvaffak 

olamamıĢtır. Bu görüĢe de onun siyasi partilerle olan iliĢkileri en baĢlıca delildir. Kendi 

idealleri uğruna destek verdiği partiye bir müddet sonra eleĢtiri oklarını çevirmesi onun 

hayatında sık rastlanılan bir durumdur. Yani onun desteklediğinin partiler ya da 

Ģahıslardan daha çok fikirler olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır.  
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 Necip Fazıl'da dikkat edilmesi gereken konulardan bir tanesi de onun parti 

mefhumuna bakıĢıdır. Zaten Türkiye'deki siyasi partilerin yapılarını beğenmeyen Necip 

Fazıl, aslında kendi Ģahsında Büyük Doğu'nun neden bir siyasi partisi olmadığını 

açıklamayı da ihmal etmez. Ona göre bir mefhum, bir kurum olarak parti, bizzat Türk 

münevveri tarafından ruh ve fikir çilesi çekildikten sonra memleketteki herhangi bir 

derde çare olmak üzere ortaya atılmıĢ bir fikir değildir. Aksine parti, ''çeyrek aydın'' 

tiplemesinin Avrupa'dan ithal etmiĢ olduğu kopya bir kurumdur. ĠĢte bu yüzden Necip 

Fazıl'ın ve Büyük Doğu'nun bir partisi yoktur ve olmasına da imkân yoktur. Ancak bir 

takım kötünün iyisi hesapları ve güncel politik Ģartlar gereği sırf daha güçlenmek 

namına destek verilmesi gereken partiler olabilir.
89

 Burada Necip Fazıl'ın bu 

söylediklerine ve siyasi partilerle olan iliĢkilerine bakıldığı zaman son derece oportünist 

bir yaklaĢıma sahip olduğu görülmektedir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM  

MODERNLEġME SÜRECĠNE BAKIġ 

 Klasik Osmanlı toplum ve devlet düzeninin bozulmaya baĢlamasının ardından 

yeni oluĢan ''aydınlar'' zümresinden baĢlayarak bugüne kadar devam eden, entelektüel 

gündemimizi sürekli olarak meĢgul etmiĢ olan modernleĢme süreci tartıĢmaları farklı 

cephelerde sürdürülmüĢtür. Kimilerine göre bu sürecin sadece sanayileĢmeyle ve teknik 

anlamda ilerlemeyle ele alınması gerekirken kimilerine göre ise bu sürecin takibi 

topyekûn muasır toplumlarda var olan devlet sistemini ve sosyal kurumları 

toplumumuza kazandırmakla mümkündür. Bu süreç hem devletin hem de toplumsal 

kurumların yeniden organizasyonu olarak karĢımıza çıkmıĢtır. Aynı zamanda Türk 

anayasal tarihinde anayasacılık hareketleri olarak da karĢımıza çıkan bu geliĢmeler, 

modernleĢmenin devlet sistemindeki yansımalarını ifade etmektedir. Bu bakımdan bu 

geliĢmelerin siyasal arenada tartıĢılması da gayet normaldir. Ancak Necip Fazıl 

muhasebesini Türk anayasal geliĢmelerinden baĢlatmak yerine daha da derine inerek 

tarihsel bir bakıĢla Doğu-Batı muhasebesi yapmak ihtiyacı hissetmiĢtir. Değinildiği 

üzere bu muhasebeyi yaparken tarihsel bakıĢ açısından ayrılmayan Necip Fazıl, dünya 

tarihini zamansal ve coğrafi olarak bölümlere ayırmıĢ ve Doğu-Batı muhasebesine 

baĢlamıĢtır.  

 2.1-MODERNLEġMEYE TARĠHSEL BĠR ELEġTĠRĠ: DOĞU-BATI 

MUHASEBESĠ 

 Necip Fazıl Türk aydınını modernleĢme fikrine iten sebepleri açıklamaya 

çalıĢırken tarihsel bir değerlendirme yapar. Bu değerlendirmede merkez noktasına 

Anadolu coğrafyasını koyar. Tabi bu coğrafi bölgeyle asıl anlatmak istediği sürekli 

olarak vurguladığı ''Müslüman-Türk'' siyasal aklıdır. Bu bağlamda Doğu-Batı 

muhasebesinin asıl amacı tarihsel bir değerlendirmeyle birlikte meselenin köklerine 

inebilmektir.  

 Doğu-Batı muhasebesi meselesinde coğrafyanın büyük önem arz ettiği ortadadır. 

Nerenin Doğu, nerenin Batı olduğu muamması Necip Fazıl'ın gözünde yerini 

korurken,
90

 Necip Fazıl Doğu mefhumunu kullanırken Anadolu coğrafyasını da içine 

alacak biçimde Ġslam coğrafyasından bahsetmektedir. Batı kavramıysa bariz bir Ģekilde 

Hıristiyan Avrupa'yı temsil etmektedir. Hatta bu ayrımın ilk kez Yunan tarihçi Herodot 
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tarafından yapıldığını vurgulayan Necip Fazıl, burada bir kimlik tespiti yapabilmek için 

bu ayrıma ihtiyaç duyulduğunu da vurgular.
91

 

 Necip Fazıl ilk olarak Batı'nın Doğuya bakıĢıyla iĢe baĢlar. Ona göre bu görüĢü 

Batı'nın idrak ve anlayıĢta ''okur-yazar ayak takımı'' sınıfı olarak nitelediği ancak Batı 

içerisinde hâkim güç olduğunu söylediği ve hegemonyasının varlığını kabul ettiği 

burjuvazi savunmakta ve yerleĢtirmektedir. Bu görüĢe göre Doğu, Batı'nın madde 

keĢfini anlayabilecek bir durumda değildir. Doğu sadece taklit edebilir lakin taklit ettiği 

geliĢmenin ruhunu anlayamaz. Doğu ancak görünmeyene inanmak noktasında ileri 

gidebilmiĢ, müspet ilimler ve fende geri kalmıĢ, hatta geri kalmıĢlığının nedenlerini 

idrak edemediği içinde geri kalmaya devam edecektir. Necip Fazıl, Batı'nın Doğuya 

karĢı ötekileĢtirici bakıĢını Antik Yunan'a kadar götürür. Yunanların baĢta Persler olmak 

üzere kendilerinden olmayan bütün toplumlara ''barbar'' deyiĢinden beri Batı'nın 

ötekileĢtirici bir akla/bakıĢ açısına sahip olduğunu ve kimliğini daima diğerine göre inĢa 

ettiğini söyler.
92

 

 Necip Fazıl Batı'nın bugünkü medeniyet temellerini üç sacayağına bağlar. 

Bunlar sırasıyla Yunan felsefesi/düĢünce sistemi, Roma devlet nizamı/aklı ve 

Hıristiyanlık ahlâkı/ruhudur. Ona göre Batıyı var eden, hatta dünya medeniyetleri 

arasındaki en dominant medeniyet olmasına sebep olan sistem iĢte bu tarihsel 

çözümleme ve birleĢme sonrasında ortaya çıkmıĢtır. Hatta bu nosyona sahip herhangi 

bir toprak parçası (illa coğrafi anlamda Kıta Avrupa'sı ile temas ve bağlantı olmasa da 

olur) Avrupa'dır. Bu medeniyet inĢa sürecinin en önemli ayaklarından birisi olan Yunan 

düĢünce sistemi Batıya aklı berrak bir biçimde kullanabilme yeteneğini hediye etmiĢtir. 

Doğal olarak Batı, aklını kullanmıĢ, ilimle ve fenle buluĢmuĢ ve bu buluĢma onun 

üstünlüğünün en büyük göstergesi olmuĢtur. Siyasal hayatın düzene kavuĢması ve 

toplumsal kaosun önlenmesi noktasında ise Batı'nın baktığı muhit Roma 

Devleti/Ġmparatorluğudur. Roma Batıya nizam, zafer ve üstünlük anlayıĢını kazandıran 

motivasyondur. Bunları çerçeveleyici bir biçimde de Hıristiyanlık ahlakı, Batı'nın birey 

planında yükseliĢi, bireylerin inanç ihtiyacını karĢılayıcı, toplumsal ve bireysel ahlaki 

değerler kazandırıcı tarafını vurgulamıĢtır. ĠĢte Batıyı Batı yapan üçlü motivasyon 

burada saklıdır ve bu üçlü, Batı'nın kimliğinin oluĢumunda baĢat amildir.
93
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 Hıristiyanlığın Doğu kaynaklı oluĢuna rağmen Batı'nın kimliğini inĢa eden 

teslisten birisi olmasını ise Ģu Ģekilde açıklar Necip Fazıl: Batı Hıristiyanlık dinine 

girerken kendisi dinin kurallarına uymak yerine, Hıristiyanlığı kendi yaĢam tarzına ve 

fikri yapısına uydurmuĢtur. Bu yüzden Batı'nın inandığı Hıristiyanlık Doğulu bir fikir 

planından çıkarılarak bizzat Batılı bir hâl almıĢtır. 
94

 

 Doğu'nun Batıya bakıĢı ise Necip Fazıl'a göre üç ana temelde ele alınmalıdır. 

Bunlar Ġslamiyet'ten önceki Doğu'nun Batıya bakıĢı, Ġslamiyet'in hâkimiyet anlayıĢı 

içerisinde Doğu'nun Batıya bakıĢı ve hâkimiyeti kaybettikten sonraki bakıĢtır. 

Birincisinde Doğu kendi iç âleminde yuvalanırken Perslerin Küçük Asya üzerinden 

Yunan medeniyetine toslaması ve Büyük Ġskender'in Doğu seferi Doğu'nun Batıyı 

görmesine ve tanımasına sebep olmuĢtur. Doğu'nun Ġslamiyet ile tanıĢması ve 

Ġslamiyet'in Doğu coğrafyasında geniĢlemesi, Batı'nın karanlık orta çağına denk 

gelmiĢtir. Bu dönemde Doğu, eĢya ve hadiseleri artık berrak bir bakıĢla gözlemekte ve 

Batıya karĢı psikolojik üstünlüğü ele almaya baĢlamaktadır. Her ne kadar Doğu kendi 

içerisinde dönem dönem büyük karıĢıklıklar ve buhranlar yaĢamıĢ olsa da, Ġslamiyet ile 

birlikte bu kaos dönemlerinden kurtulmanın yolunu öğrenmiĢtir. Ancak Batıda meydana 

gelen ve Rönesans ile baĢlayan dönüĢüm süreci, Doğu'nun mahkûm bakıĢının da 

baĢlangıcı olmuĢtur. Rönesans, Reform ve Aydınlanma akımlarıyla devam eden süreç 

zarfında Doğu Batıya hayran kalmıĢ ve kimliğini unutarak Batıyı izlemeye dalmıĢtır. 

Necip Fazıl'ın modernleĢme eleĢtirisinin baĢlangıç noktasını da burası oluĢturmaktadır. 

Batı'nın fikir üstünlüğünü kurmasının ardından gerçekleĢtirdiği madde keĢifleri, 

Doğu'nun kendi kendisinden tiksinmesine ve Batı gibi olmak istemesine yol açan bir 

süreç olmuĢtur. Necip Fazıl'a göre asıl tiksinilmesi gereken iĢte bu bakıĢ açısıdır.
95

  

 Necip Fazıl'ın nasıl bir modernleĢme istediği tam burada göze çarpmaktadır. Ona 

göre Doğu ruhu, Batı aklı temsil etmektedir. Batı bütün keĢiflerine ve teknik terakkisine 

rağmen ruhi bir buhran içerisindedir. Bu buhrandan kurutuluĢunun tek yolu ise 

Ġslamiyet'e teslim olmaktan geçmektedir. Doğu'nun içinde bulunduğu karıĢıklık ve 

kaostan kurtulma yolu ise öncelikle kendi ruhunu tekrar takınması ve Batı'nın rasyonel 

davranıĢlarını kavramasıyla gerçekleĢebilecektir. Zira Doğu'nun Batılı gibi bir ruh 

almak istemesi, eziklik psikolojisine bürünmesi Batı'nın Doğuya bakıĢını 

değiĢtirmeyecektir. Doğu tepeden tırnağa Batı gibi olmaya çalıĢsa bile Batı'nın gözünde 
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yine Doğulu ve komik olmaktan öteye gidemeyecektir.
96

 Bu konuda Necip Fazıl ve 

Cemil Meriç'in aynı fikirde olduğunu söylemek gerekir.
97

 

 Doğu dünyası içerisinde Çin, Hint, Arap, Acem ve Türk olmak üzere belli baĢlı 

mümessillerin belli baĢlı zamanlarda Doğu'nun medeniyet geliĢimine yön verdiklerini 

ve Doğu medeniyet havuzuna katkıda bulunduklarını vurgulayan Necip Fazıl, bu 

kavimler içerisinde Arapların ve Türklerin yerini ayrı görür. Sebebini bu iki kavmin 

Ġslam'la tanıĢtıktan sonra giriĢtikleri medeniyet hamleleri olarak açıklar. Türklerin de bu 

hamleler arasında en ileri organizasyonu olarak Osmanlı Ġmparatorluğu'nu ele alır. Ona 

göre Osmanlı Ġmparatorluğu, Doğu dünyasının Ġslam ahlakı ve Türklük ruhu içerisinde 

en nizami, en teĢkilatlı siyasal aklını ifade etmektedir. Osmanlı idare zihniyeti eĢyayı 

kullanmayı ve hadiselere yön vermeyi iyi öğrenmiĢ, ilme ve fenne önem vermiĢ, bu 

sayede Batı'nın eksikliklerinden ve kendi üstünlüklerinden faydalanarak Batıya karĢı 

hamle üstünlüğünü Doğu adına eline geçirmiĢtir. Hem coğrafi olarak Doğu'nun en 

Batısında, Doğu ile Batı arasında geçiĢ güzergâhında yer alması sebebiyle hem de 

üstlendiği liderlik pozisyonu sayesinde Türkler, ya Doğu adına Batıya toslamaktadır 

yahut Batı, Doğuya toslamak adına Türklere toslamaktadır. Türklerin Batı karĢısındaki 

üstünlüklerini Batıya kaptırmalarının en önemli sebebi olarak, Batı'nın müspet 

bilimlerdeki ilerleyiĢini, bilimsel atılımlarını, Türklerin ise bu atılımları yapamayıĢını ve 

yerinde sayıĢını gösterir.
98

 

 Son kertede, Türklerin tekrar klasik dönem Osmanlı Ġmparatorluğu'nun zihin 

yapısına ulaĢması gerektiğini vurgulayan Necip Fazıl, bunun yönteminin yine ilim ve 

fende yükselmekle olabileceği kanaatindedir. Ancak bunu yaparken sadece satıh üstü 

bir Batı taklitçiliğiyle değil, Ġslam'ın, modernleĢmeye tabi tutulmak istenen kurumlara 

bakıĢıyla mümkün olabileceğini ileri sürer. Zira ona göre bu taklit hareketleri 

modernleĢebilmeyi yahut teknik anlamda üstün olan Batıyı yakalayabilecek geliĢmeler 

değillerdir. Çünkü aydınımız, bu geliĢmeleri büyük ve ince bir tefekkür süzgecinden 

geçirmeden sadece Batı'nın üstünlüğünü idrak ederek, ancak bu üstünlüğün nereden 

kaynaklandığı teĢhisini yanlıĢ koyarak ancak ve ancak Batı'nın bir oyuncağı olmaktan 

öteye geçemeyecek, yakalamaya ve geçmeye çalıĢtığı Batıya asla yaklaĢamayacaktır.
99

 

 2.2-KURUMSAL MODERNLEġMEYE ELEġTĠRĠ 

                                                           
96

 Kısakürek, Age, 76. 
97

 Cemil Meriç, Bu Ülke, (Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınları, 2010), 99. 
98

 Necip Fazıl Kısakürek, İdeolocya Örgüsü, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınları, 2010), 72. 
99

 Kısakürek, Age, 78. 



33 
 

 Türk modernleĢme sürecinin baĢlama nedenlerinden en önemlisi Osmanlı 

Devleti'nin fetihlerinin durması, Batı karĢısında gerileme, kaybedilen savaĢlar ve 

topraklardır. Bu kayıplar ve gerileme Osmanlı sisteminin kendisini sorgulamasına 

neden olmuĢtur. Klasik dönem Osmanlı Devleti açık bir biçimde hem siyaseten hem 

iktisaden hem de askeri olarak Batı'nın birçok devletine galebe çalabilecek bir güce 

sahipti. Ancak Avrupa'da yaĢanan Rönesans, Reform ve Aydınlanma gibi geliĢmeler 

Batıdaki iktisat, toplum ve devlet yapılarının değiĢmesine neden olmuĢtur. Bu değiĢikler 

beraberinde Avrupa devletlerinde sosyal, iktisadi ve siyasi yeniden yapılanma sürecini 

de getirmiĢtir. Avrupa'da devam eden bu sürecin, Osmanlı'nın da duraklama ve gerileme 

dönemine denk gelmesi psikolojik hâkimiyetin de yavaĢ yavaĢ el değiĢtirmesine neden 

olmuĢtur. Osmanlı içerisinde baĢlayan ıslahat hareketleri ilk defa ''Gülhane Hattı 

Hümayunu/Tanzimat Fermanıyla'' resmi bir hüviyet kazanmıĢtır. Ancak Tanzimat tek 

baĢına yeterli olamamıĢ, arkasından Islahat Fermanı ve MeĢrutiyet'in ilanı 

gerçekleĢmiĢtir. Bütün bu çabalar dağılmaya baĢlamıĢ olan bir Ġmparatorluğu ayakta 

tutabilmeye yönelik çağdaĢ hareketlerdir. Necip Fazıl kurumsal modernleĢme 

çalıĢmalarını üç ana dönem olarak ele almıĢtır. Bu dönemler Tanzimat dönemi, 

MeĢrutiyet dönemi ve son dönem olarak nitelediği Cumhuriyet dönemidir. PeĢinen 

söylemek gerekir ki Necip Fazıl bu üç dönemde de yapılan bütün reformların köksüz ve 

iĢlevsiz olduğu kanaatindedir. Ona göre Türkiye'de yapılmaya çalıĢılan her reform 

aslında bir ''feliks culpa-mesut suçtur''. Roma Ġmparatorluğu'nda kullanıldığını söylediği 

bu kavrama göre dıĢından aslında iyi bir iĢ yapılmıĢ havası estiren ancak iç yüzüyle bir 

suç olarak algılanabilecek iĢlere ''feliks culpa'' tabiri kullanılmaktadır. Türk 

modernleĢme sürecinde yapılan reformların da dıĢlarından iyi bir iĢmiĢ gibi 

gözükmesine rağmen aslında birer feliks culpa olduklarını iddia etmektedir.
100

 

 2.2.1-Tanzimat Dönemi Politikalarına EleĢtiri 

 Tanzimat dönemi olarak adlandırılan kurumsal modernleĢmenin resmiyete 

döküldüğü dönem 1839 Tanzimat Fermanı'nın ilanıyla baĢlayıp 1876 Kanuni Esasi'nin 

ilanına kadar geçen dönemdir. Kimilerine göre bu yenileĢme dönemi, zihinsel anlamda 

III. Selim'e kadar indirilip II. MeĢrutiyet'in ilanına kadar götürülebilmektedir.
101

Ancak 

biz bu bölümde özellikle modernleĢme eleĢtirisine Necip Fazıl'ın gözünden baktığımız 

için tarih çizgilerini net bir biçimde belirmekte yarar vardır. Bu bakımdan Tanzimat 
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dönemi denilince, Necip Fazıl'ın 1839-1876 arası döneme dair görüĢlerini 

inceleyeceğiz. Çünkü Necip Fazıl duraklama dönemine ''ham yobaz ve kaba softaların'' 

hüküm sürdüğü ve Ġslam'ın aĢkından, vecdinden, diyalektiğinden ve estetikliğinden 

faydalanılamadığı, bu yüzden geri kalmanın baĢlangıcı olan bir dönem olarak 

görmektedir. Bu dönemi, belki de toplumsal hayatı kökünden etkileyecek yenilikler, 

tarihi olarak ses getirecek önemli sistemsel değiĢimler yapılmadığı için derinlemesine 

incelemeye gerek duymamıĢtır. Ancak Tanzimat ve sonrası süreç ise onun eleĢtiri 

bombardımanından kaçamamıĢtır. Necip Fazıl birçok eserinde hemen hemen benzer 

argümanlarla yoğun bir Tanzimat eleĢtirisi yapmıĢtır. 
102

 

 Tanzimat öncesi Osmanlı toplumu kendisini Ġslam dünyasının lideri ve 

koruyucusu durumunda görürken, Tanzimat'la birlikte bu fikir değiĢmeye baĢlamıĢ, 

Osmanlı Devleti boğuĢtuğu iç sorunlardan kendisini korumaya çalıĢan bir pozisyona 

geçiĢ yapmıĢtır.
103

Necip Fazıl, Kanuni Sultan Süleyman sonrasındaki dönemle 

Tanzimat Dönemi arasında kalan zamanda hâkim sınıf olarak gördüğü ''ham yobaz ve 

kaba softaların'' toplumu ulaĢtırdığı nihai sonuç olarak gördüğü Tanzimat'a da bu 

yönden çok kızgındır. Öncelikle Necip Fazıl, Tanzimat hareketini tamamen taklitçi bir 

dönemin baĢlangıç noktası olarak görmektedir.
104

 O, zihinsel olarak bu dönemi karanlık 

bir zindana atılmak olarak tasvir eder. Ona göre biz, dünyanın en hakikatli oluĢunu 

(olgunlaĢma, geliĢme, güzelleĢme) yakalamıĢ bir toplumuz. Ancak sonraki süreçte ham 

yobaz ve kaba softa
105

 elinde dünyanın en güzel oluĢ sırrını kaybetmiĢ bedbaht bir 

toplumuz.
106

 Daha da önemlisi bizim toplumumuz, oluĢ sırrını kaybetmiĢtir. Bu sırrı 

bulmak yerine, kestirme yollardan olmaya/geliĢmeye çalıĢmaktadır. Necip Fazıl bu hali 

toplumsal bir buhran durumu olarak açıklamaya çalıĢmaktadır.
107

 

 Esas itibariyle Necip Fazıl'ın Tanzimat dönemine iki farklı bakıĢ açısıyla 

baktığını görebiliriz. Bu bakıĢlardan ilki bizzat Tanzimat Fermanı'nın kendisine ve bu 

fermanı bir uluslararası iliĢkiler aracı olarak kullanan Mustafa ReĢit PaĢa'yadır. 
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Fermanda geçen ''herkesin can, mal ve ırz güvenliğinin korunacağına'' dair hüküm 

Necip Fazıl'a göre saçma bir hükümdür. Bu fermanı hazırlayan, padiĢaha onaylatan ve 

Gülhane Parkı'nda halka duyuran Mustafa ReĢit PaĢa'nın, duyuruya baĢlarken öncelikle 

Ġslam Ģeriatına övgülerle baĢladığını, ancak daha sonra can ve mal güvenliğinin bundan 

sonra garanti altına alındığını duyurduğunu söyleyen Necip Fazıl, Ġslam Ģeriatında can, 

mal, ırz ve namus güvenliğinin zaten yer aldığını söyleyerek, Mustafa ReĢit PaĢa'nın bir 

Yahudi ve Avrupalı oyununa geldiğini ve onların baskılarına yenik düĢtüğünü 

belirtmektedir. Ayrıca Tanzimat döneminin en etkili isimleri olan Mustafa ReĢit 

PaĢa'nın, Ali ve Fuat PaĢaların ustası olduğunu ve üçünün birden mason olduklarını ileri 

sürer.
108

 

 Ġkinci yaklaĢımı ise Tanzimat Fermanı'nın lafzından çok ruhuyla ilgilidir. 

Kanuni sonrası devirde kaybedilen Ġslam aĢkı Ģuurunun, Tanzimat ile birlikte Avrupa'ya 

körü körüne bağlanma yoluna girildiği için, Türk milletinin sahibi olduğu dini ve milli 

değerlerin katili olarak görür Tanzimat'ı Necip Fazıl. Ona göre Avrupa'nın üstünlüğü 

sadece aklını kullanmasıyla alakalı olarak elde etmiĢ olduğu madde kuvvetidir. 

Osmanlı'ya düĢen ise bu madde kuvvetini Ġslami bir yorum ile yorumlayıp, Ġslam'ın 

emrine vermektir. Sadece icatları Avrupa'dan ithal etmek bu iĢin çözümü olmaktan çok 

uzaktır. Avrupa'nın ruhunu ithal etmeye çalıĢmak ise Türk'ün ruhunu katletmek, 

kurutmak demektir.
109

 

 2.2.2-MeĢrutiyet Dönemi EleĢtirisi 

 Tanzimat'ın getirdiği siyasal hareketliliğin ve değiĢimin bir sonucu olarak 

doğmuĢ olan meĢrutiyet, 1876 yılında Türk tarihinin ilk anayasası olarak kabul edilen 

Kanun-i Esasi'nin kabul edilmesiyle uygulamaya konulmuĢ bir siyasal sistemdir. 

Osmanlı Ġmparatorluğu bu anayasa sayesinde mutlak monarĢi ile yönetilirken Batı tarzı 

meĢruti monarĢik bir siyasal sisteme geçiĢ yapmıĢtır.
110

 

 Necip Fazıl'a göre MeĢrutiyet, Tanzimat'ın doğal bir getirisidir. Bu görüĢüyle 

birçok tarihçinin ve siyaset bilimcinin görüĢü örtüĢür. Bu sebeple MeĢrutiyet dönemini 

de Tanzimat'la benzer argümanlarla eleĢtirir. Tanzimat'ı bir buhran dönemi olarak gören 

Necip Fazıl, MeĢrutiyet'i de bu buhranın zirve noktası olarak görür. Ona göre 
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MeĢrutiyet, Tanzimat'ın meyvesidir. Bu bakımdan klasik yönetim tarzından kopuĢun 

devam ettiği bu dönem, Ġslam'ın kendi elimizle hırpalandığı bir dönemdir. 
111

 

 Necip Fazıl I. MeĢrutiyet dönemini fazla eleĢtirmez. Zaten kısa sürmüĢ olan bu 

dönemi eleĢtirmek yerine, I. MeĢrutiyet'i yeni bir siyasal sistem olarak dayatan Genç 

Osmanlıları ve Mithat PaĢa'yı eleĢtirir. Özellikle Mithat PaĢa'nın iktisadi görüĢünü hiç 

beğenmez. Necip Fazıl'a göre Mithat PaĢa en iptidai iktisadi doktrin olan fizyokrasiden 

bile daha basit bir iktisat görüĢüne sahiptir. Bunun yanında Mithat PaĢa'nın Ziraat 

Bankası'nın temeli kabul edilen Memleket Sandıkları'nı kurması da, onun banka 

kurumunun bir milletin iktisadi hayatı için ehemmiyetini anlamasından kaynaklı değil 

de sırf taklitçilik namına gerçekleĢtirdiği bir ıslahat olduğu kanaatindedir.
112

Bütün bu 

eleĢtirilere rağmen Necip Fazıl'ın Mithat PaĢa'ya bakıĢını esas belirleyen faktörün de, 

Mithat PaĢa'nın Sultan Abdülaziz'in tahttan indirilmesinde ve I. MeĢrutiyet'in ilanında 

üstlendiği rol ve sonrasında Sultan II. Abdülhamid ile olan husumetinin olduğunu 

söylemek yanlıĢ olmaz. 
113

 

 Genç Osmanlılar Cemiyeti'ne Türkiye'nin ilk siyasal partisi gözüyle bakan Necip 

Fazıl, Genç Osmanlıları parti mefhumunu Türkiye'ye getirmeleri bakımından önemser. 

Bu konuda siyasal tarih incelemeleri yapan Mardin'le de aynı görüĢte olduğu 

görülmektedir.
114

 Ancak onların önemi ilk oluĢlarıdır. Zira Necip Fazıl'a göre Genç 

Osmanlılar hakiki bir oluĢ çilesi ve tarih muhasebesi yapmadan, bütün kurtuluĢu Batıda 

ve onun sosyal kurumlarında görerek, körü körüne parti kurumunu Türkiye'ye 

getirmiĢlerdir. Bu aynı zamanda Batılıların ayak oyunlarına geldiklerini 

göstermektedir.
115

 Bu yaklaĢımın, Türkiye'de muhafazakârlığın devlet eliyle tepeden 

inme oluĢuna karĢı gerçekleĢtirdiği en büyük eleĢtiri olduğu yönünde görüĢler de 

vardır.
116

 Genç Osmanlılar Cemiyeti‟nde de en fazla değindiği kiĢi Namık Kemal'dir. 

Necip Fazıl'a göre Namık Kemal eksik tahsilli, Batılılar tarafından rahatça 

yönlendirilebilen bir Ģahsiyettir. Bazı düĢünürlere göre Namık Kemal'i asıl yönlendiren 

kiĢi dönemin önemli Ģahsiyetlerinden, dönemin önemli gazetelerinden birisi olan 
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''Tasviri Efkâr'' gazetesinin sahibi ġinasi'dir.
117

 Namık Kemal'in ''vatan'' kavramını 

sadece kullandığını, onun bu kavramın içini doldurmaktan hatta bu kavramı anlamaktan 

yana hiçbir çaba göstermediğini düĢünür.
118

 Türkiye'deki ''aydınlar'' grubunun ilk 

temsilcilerinden ve çoğu düĢünüre göre Ġslami kavramlar olan ''meĢveret'' ve ''Ģura'' gibi 

kavramlarla Batı menĢeli kavramlar olan ''demokrasi'' ve ''parlamento'' kavramları 

arasında bir bağlantı kurması sebebiyle siyasal siyasal Ġslam'ın kurumsallaĢmasında 

önemli bir paradigma oluĢturduğu düĢünülen Namık Kemal'in, Cumhuriyet dönemi 

Ġslamcı düĢünürler arasında gösterilen Necip Fazıl tarafından bu denli sert bir biçimde 

eleĢtirilmesi hasebiyle, siyasal Ġslamcı düĢünürlerin ideolojik anlamda aynı çizgide 

ilerlemediği, Ġslam'ı ve dünyayı algılayıĢ biçimlerinin farklı olduğu bu yüzden kuĢaklar 

arasında paradigma kaymaları olduğu söylenebilir.
119

 

 Necip Fazıl tarih muhasebesinde MeĢrutiyet dönemi derken asıl vurgulamak 

istediği II. MeĢrutiyet dönemidir. Onun görüĢüne göre Sultan II. Abdülhamid Han, 

Osmanlı sultanları içerisinde çok müstesna bir yere sahiptir. Hatta II. Abdülhamid'i tarih 

sahnesinde savunmak, karalamaları engellemek namına çok sayıda makale kaleme 

almıĢ, bir tane tiyatro eseri ve bir tane de tarihi inceleme kitabı yazmıĢtır. Dedesi de 

Abdülhamid dönemi bürokratlarından olan Necip Fazıl'ın bu müdafaayı sadece çevresel 

bir yakınlıktan dolayı yaptığını düĢünmek son derece yanlıĢ olacaktır. Aynı zamanda 

oluĢturduğu fikir zemininde Abdülhamid gibi son derece popüler ve tartıĢmalı bir 

padiĢahı savunmak fikirsel bütünlüğü sağlamak adına önemlidir. O, Abdülhamid'in 

eĢsiz bir padiĢah olduğuna kanidir. Bu yüzden II. MeĢrutiyet'i hem Abdülhamid'e karĢı 

giriĢilen bir hamle olduğu için, hem de birçok yenileĢme hareketinde olduğu gibi 

toplumun içinden çıkma değil de tepeden inme ve Batıdan kopya olduğu için eleĢtirdiği 

görülmektedir. Bu bakımdan Ġttihat ve Terakki Cemiyeti'ne ve onun üst düzey 

yöneticilerine ağır eleĢtiriler yöneltir. Bu Ģahısların çoğu üst düzey askeri bürokrat 

olmalarına rağmen onlara ''Makedonya kabadayısı'' ismini takar. II. MeĢrutiyet hareketi 

ona göre Yahudilik ve masonluk tertibidir. Bu yüzden Ġttihatçıların çoğu masondur 

yahut bizzat değillerse bile masonlar tarafından yönlendirilmektedirler. Bu dönem 

Necip Fazıl'a göre Ġslam'ın emperyalist Batı tarafından hırpalanıĢının sistematik hale 

                                                           
117

Çağan, Kenan, 'Namık Kemal'de Devletin Niteliği ve Temel Dayanakları', Akademik İncelemeler 

Dergisi (Journal of AcademicInquiries), sy.1 (2012), 261. 
118

 Necip Fazıl Kısakürek, Sahte Kahramanlar, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınları, 2017), 73. 
119

Fatih Duman. ġeyda BüĢra Atalan, ''Ġslamcı Ġdeolojilerde Demokrasi Kavramı Üzerine EleĢtirel Bir 

Değerlendirme'' ICOMEP , International Congress of Management Economy and Policy, Proceedings 

Book, (2016), Ġstanbul, 1354. 



38 
 

geldiği dönemdir. MeĢrutiyet hareketini yürüten ve savunan kadronun hedefindeki isim 

olan Sultan II. Abdulhamid ise, sırf Ġslamiyet'i, Türklüğü, milliyetçiliği ve ümmeti Batı 

emperyalizminden ve kapitalizminden korumak için sistemli bir mücadele yürüttüğü 

için Batı emperyalizmi tarafından hedefe oturtulmuĢtur. 
120

1947 yılında Büyük Doğu 

mecmuasında neĢrettiği, Ġttihatçı kadro içerisinde yer almıĢ Rıza Tevfik'e ait olan 

''Abdulhamid'in Ruhaniyetinden Ġstimdat'' isimli Ģiir yüzünden ilk hapsine mahkûm olan 

Necip Fazıl, yine Rıza Tevfik'in ağzından 31 Mart Vakası'nın Abdulhamid'in değil, 

Ġttihat ve Terakki Cemiyeti'nin tertiplediği bir hareket olduğunu ve amacının 

Abdulhamid'in tahttan indirilmesine zemin hazırlamak olduğunu aktarır.
121

 

 Ġttihat ve Terakki Cemiyeti'ni sürekli olarak masonluk ve Yahudilik tesiri altında 

kalmakla itham eden Necip Fazıl'ın anlattıklarından baĢka bir sonuç daha çıkmaktadır. 

Zaten ilk zamanlar masonik bir yapılanma gibi gizli bir Ģekilde teĢkilatlanan ve hareket 

eden Ġttihat ve Terakki Cemiyeti, Türk modernleĢme sürecinin kilometre taĢlarından 

birisi olan meĢrutiyet fikrinin kurumsallaĢmasını yöneten akıl olmuĢtur. Aynı Ģekilde 

Batıdaki aydınlanma hareketlerinde de mason localarının rolü önemlidir. Özellikle 

Fransız Aydınlanması'nda mason localarında fikir tartıĢmalarına giriĢen aydınlanmacı 

düĢünürlerin rolü inkâr edilemez.
122

 Necip Fazıl eserlerinde, dünyadaki büyük ve zararlı 

fikirlerin neredeyse hepsinin arkasında Yahudiler olduğunu, Avrupalılar gibi büyük 

Ģairler yetiĢtiremediklerini ileri sürer. Yahudilerin de son yüzyılda kullandığı en örgütlü 

yapının masonluk olduğunu, mason locaları eliyle dünya siyasetine yön verdiklerini 

söylemektedir.
123

 Hem Ġttihat ve Terakki Cemiyeti'nin, meĢrutiyet mücadelesini 

masonik bir yapılanmayla sürdürmesi hem de bu cemiyetin masonluk tesiri altında 

kalması iddiasıyla, Batı aydınlanmasına yol veren süreç arasında bir benzerlik 

kurulabileceği de ileri sürülebilir.  

 2.2.3-Cumhuriyet Devrimleri/Ġnkılâpları EleĢtirisi 

 MeĢrutiyet sonrası dönem, yakın tarihimiz açısından son derece hareketli yılları 

beraberinde getirmiĢtir. Balkan SavaĢları, Birinci Dünya SavaĢı ve KurtuluĢ SavaĢları 

verildikten sonra 1923 yılında yeni Türk Devleti kurulmuĢ, modernleĢmeye kalındığı 

yerden ve daha radikal bir biçimde devam edilmiĢtir. Yeni Türk Devleti'nin yönetim 

biçimi olarak cumhuriyeti tercih etmesi siyasal modernleĢmenin üst fikir düzeyinde 
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ulaĢtığı son nokta olmuĢtur. Milli mücadeleyi yürüten kadro, cumhuriyet rejimiyle 

birlikte bazen yumuĢak ancak çoğu zaman sert bir politika izleyerek Türk 

modernleĢmesinin siyasal ayağını idare etmeye çalıĢmıĢtır. Bu kapsamda bazı devrimler 

hayata geçirilmiĢ, bu devrimlerin kalıcılığının sağlanması da son derece katı tedbirlerle 

baĢarılmıĢtır. Bu devrimlerin çağdaĢ uygarlıklarla toplumsal hayatta aynı standartları 

yakalama gibi bir amacı olmakla birlikte yine Necip Fazıl'ın en fazla eleĢtirdiği konu 

devrimlerin tepeden inme yapılması, toplumun içinden çıkmamasıdır. Ancak toptancı 

bir bakıĢ açısıyla bakıldığı zaman Necip Fazıl'ın da kendi fikirlerini aynı yöntemle 

uygulatmaya çalıĢtığı, bu bakımdan içerik ve teorik olarak olmasa bile, inkılâpların 

uygulanıĢ biçimleri açısından Kemalizm'le arasında bir benzerlik olduğu iddia 

edilmektedir.
124

Bugün bile tartıĢılmaya devam eden baĢlıca devrimler arasında harf 

devrimi, kılık kıyafet ve Ģapka devrimi ve Türkçe ibadet gibi devrimler sayılabilir. Bu 

konular hakkında Necip Fazıl'ın oluĢturduğu teorik çerçevenin, sonraki yıllarda Türk 

muhafazakârlığının siyasal paradigmalarını oluĢturduğu ve bu bakımdan söylediklerinin 

önem arz ettiği söylenebilir.
125

 

 Necip Fazıl en kaba hatlarıyla Türk siyasal hayatını dört ana bölüme ayırır. Bu 

bölümlerden ilki olan iki buçuk asrı (14-16. yy.)yükseltici aĢk, sonrasında gelen üç asrı 

(16-19. yy.) süründürücü satıhçılık/yüzeyselcilik, sonraki bir asrı (19. yy) çürütücü 

taklitçilik ve son yarım asrı da (20. yy.) öldürücü küfür diye yaftalamıĢtır. Son yarım 

asırdan kastettiği Cumhuriyet sonrası dönemdir. Bu dönemin aktörlerine ''Türkü madde 

planında kurtardıktan sonra ruh planında helak etmiĢ olmak'' gibi sert bir serzeniĢte 

bulunmaktadır.
126

 Görüldüğü üzere burada milli mücadeleyi olumlayan bir yorum 

yapılırken, ''Türkü ruh planında helak etmek'' sözüyle cumhuriyet devrimlerine Türk 

milletinin ruhunu yok edecek hareketler olarak bakmaktadır.
127

 

 Cumhuriyet kurulduğunda henüz daha yirmili yaĢlarda olan Necip Fazıl, 

cumhuriyet devrimlerinden her birisinin yapılıĢına ve uygulanıĢına bizzat Ģahit olmuĢ, 

dönemin entelektüel çevrelerinde devrimler hakkında fikir münazaralarında 

bulunmuĢtur. Kendi deyimiyle henüz daha Ġslami bir hayatı tercih etmeden önce bile 
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devrimler hakkındaki ilk ve temel görüĢü devrimlerin köksüz/temelsiz bir biçimde 

yapıldığıdır. Bu görüĢlerini de Yakup Kadri ve Falih Rıfkı gibi devrimlerin sıkı 

bağlılarının bulunduğu ortamlarda savunduğunu belirtmektedir.
128

 

 Türk kültür dünyasında yapıldığı günden bugüne dek tartıĢılan konuların baĢında 

harf devriminin geldiği söylenebilir. Harf devrimi sadece dil yazımının baĢka 

sembollerle oluĢturulmasının çok daha ötesinde bir mana teĢkil etmektedir. Kimilerine 

göre eski düzenle/sistemle kültür ve zihin bağlarını koparmak adına yapılmıĢ bir intihar 

hareketiyken kimilerine göre de muasır dünya görüĢünü yakalamak için atılmıĢ en 

büyük adımdır. Ancak kabul etmek gerekir ki dünyada alfabe değiĢtiren ilk toplum 

Türkler değildir. Tarihin birçok döneminde birçok toplumlar alfabe değiĢikliği 

yapmıĢlardır. Hatta bunun yanında Latin alfabesine geçen ilk Müslüman toplum da 

Türkler değillerdir.
129

 Necip Fazıl'ın harf devrimi konusundaki düĢünceleri de 

muhaliflik belirtmekle birlikte onun ilk baĢta harf devrimine sıcak baktığını belirten 

düĢünürler de mevcuttur.
130

 Ancak tezimizin ana gövdesi olan Ġdeolocya Örgüsü'nde 

bunun tam zıddı görüĢleri vardır.  

 Necip Fazıl harf devrimi eleĢtirisini birkaç farklı boyuttan gerçekleĢtirmektedir. 

Öncelikli olarak harf devrimiyle birlikte Arap harfleri yerine getirilen Latin harflerinin 

''Yeni Türk Alfabesi'' olarak lanse edilmesine kültürel manada karĢı çıkar. Ona göre 

Arap harfleri sadece Araplara özgü bir alfabe olmaktan çıkmıĢ, Türkler de tam on asır 

boyunca bu harfleri kullanmıĢtır. Hatta sadece Türkler değil Ġslam toplumlarının ortak 

alfabesi gibi bir iĢlev kazanan Arap harflerinin aslında 'Ġslam harfleri' olduğunu 

savunmaktadır. Dahası harf devrimini gerçekleĢtiren kadronun, Arap harflerinin 

pedagojik olarak dünyanın en iyi alfabesi olduğunu vurgulayan Batılı münevverlerin 

varlığından haberdar olup olmadıklarını sorgular. Yine Amerikalı bir düĢünürün ''Türk 

harf devriminin Amerika'nın bütün madenlerini satmasıyla eĢ değer bir mana belirttiğini 

ve buna Amerikan idarecilerinin müsaade etmeyeceğini''belirttiğini söyleyerek bizim 

idarecilerimizin buna nasıl müsaade edebildiklerini ima etmektedir. Bununla birlikte 

Meji restorasyonuyla modernleĢme süreci baĢlatan ve müspet bütün bilgilerini Batıdan 

alan Japonların, dünyanın en primitif alfabesi olarak gördüğü alfabelerini neden 

değiĢtirmediklerini bizim kendimize sormamız gerektiğini düĢünür. Yeni Türk 
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Alfabesi'nin öğrenilmesinin, Arap alfabesine nispetle çok daha kolay olduğu yönündeki 

yorumlara ise eğitim-öğretim yöntemlerindeki hatalardan dolayı bu zorluğun yaĢandığı 

yönündeki görüĢüyle yanıt vermektedir. Eski harflerin imlasının zor ve karmaĢık 

olduğunu söyleyenlere ise Latin harflerinin de Türkçedeki bütün sesleri 

karĢılayamadığı, Arap harfleri üzerinde yapılacak bir çalıĢmayla bu kargaĢanın ortadan 

kaldırılacağını söylemektedir. Bütün bunlardan sonra harf devrimiyle birlikte okuryazar 

oranındaki artıĢa değinen Necip Fazıl, bu oranın sadece imza atabilmek ve gazete 

baĢlıklarını okuyabilmekten ibaret olduğunu, bunun yerine az sayıda ancak mücerret 

kafada okuryazar olmasını tercih edebileceğini dile getirir.
131

 Görüldüğü üzere Necip 

Fazıl harf devrimini savunan bütün tezlere antitezler üretmiĢ, harf devriminin son 

derece yanlıĢ bir yenilik olduğunu savunmuĢtur. Ancak tekrar eski harflere dönmek 

yada dönmemek üzerine herhangi bir fikir beyan ettiği görülmemektedir.  

 Yakın tarihimiz boyunca hararetle tartıĢılmıĢ bir diğer konu ise kılık kıyafet ve 

Ģapka meselesidir. Necip Fazıl'ın Cumhuriyet devrimleri arasında önemli bir yere sahip 

olan kılık kıyafet devrimini ele almasının sebebi, milli Ģahsiyetimizi milletlerarası 

arenada belli edebilecek her türlü maddi göstergenin millileĢtirilmesini istemesidir. Ona 

göre benzer sosyo-kültürel ve tarihi Ģartlar içerisinde bugünlere ulaĢmıĢ olan Avrupalı 

milletlerin kılık kıyafet ve Ģapkaları bile birbirlerinden ayırt edilebilecek bir Ģekil 

içerisindeyken, bizim Batılı kıyafetler giyerek ve Ģapka takarak kendimizi onlardan ayırt 

edilemeyecek bir yere koymamız Ģahsiyetimizi kaybettirecek bir hamledir. Burada 

zatiyle Ģapkayı kötülemediğini yahut fesi olumlamadığını belirterek, önemli olanın milli 

kimliği göstermek ve dünya milletler ailesinde kendimize bir Ģahsiyet inĢa edebilmek 

olduğunu vurgulamaktadır. Bu Ģahsiyet inĢasında da Ģapka ve kılık kıyafetin 

maddesinin/Ģeklinin sadece Ģekliyle bir önem arz etmediğini ancak onun kimliği 

belirtici bir manası olduğu için maddesinin/Ģeklinin önemli olduğunu vurgulamaktadır. 

Bu inĢa sürecinde kendi sanatçılarımızın kendimize uygun ve bizi diğer milletlerden 

ayırt etmeye yarayacak yeni bir kılık kıyafet ve Ģapka tasarlamaları gerektiğinin de 

altını çizmektedir. 
132

 

 Kılık kıyafet konusunda Necip Fazıl'ın kadın kılığıyla ilgili ayrı bir parantez 

açtığına dikkat etmek gerekir. Ona göre kadın kılığı Ġslam Ģeriatının emrettiği biçimde 

ve kadınlık Ģahsiyetine uygun olmalıdır. Ġslam Ģeriatının kadına siyah çarĢaflar 
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içerisinde peçeli bir elbiseyi uygun görmediğini bu tavrın kadını gizli bir dünyaya 

hapsedip orada Ģahsiyetinden kopardığını ileri sürmektedir. Kadınlara bu tarz bir giyimi 

uygun görenleri de yobaz olarak ilan etmektedir. Bunun yanında kadınların aĢırı derece 

açık giyinip bedenlerinin metalaĢması da ayrı bir yanlıĢlıktır. Bu hal de kadını öz 

Ģahsiyetinden koparmaktadır. Ancak kadınlara yeni bir giyim tarzının oluĢturulması 

gerekmektedir. Bu tarz da ne seküler fikriyattaki insanların seçtiği tarz olabilir ne de 

yobazların seçtiği tarz. Ġslami usullere riayet edilerek, kadınların giyimleri hem ahlaki 

hem de estetik olarak dinin emrettiği Ģekilde güzelleĢtirilerek yeni bir giyim tarzının 

oluĢturulması ve kadınımıza kadınlık Ģahsiyetiyle birlikte milli Ģahsiyetinin de 

kazandırılması gerekmektedir.
133

 

 Necip Fazıl kılık kıyafet ve Ģapka devrimleriyle yapılmak isteneni anladığını 

ancak bu devrimleri yapan kadroların ne yapmaya çalıĢtıklarını bilmediklerini iddia 

etmektedir. Ona göre bu gibi devrimler satıh üstü/yüzeysel kalmıĢtır. Devrimleri 

gerçekleĢtiren kadronun esas amacı BatılılaĢmaktır. Ancak bu Ģekilde BatılılaĢacağımızı 

düĢünmek yanlıĢtır. Burada pantolon, Ģapka ve kravat gibi giysilerin 

Ģahıslarından/Ģekillerinden dolayı onlardan tiksinmediğini, ancak onların 

Ģahıslarının/Ģekillerinin bir mana ifade ettiğini tekraren vurgulamaktadır. Sadece 

Cumhuriyet devrimleri değil, kılık kıyafet konusunda Tanzimat'tan bu yana atılan 

adımların hiçbirisi Batılı kafasıyla atılmıĢ değildir. Batılılar bile Ģapkayı sadece 

kafamıza geçirdiğimizi, ancak onu takan Avrupalıyı anlamadığımızı söylemektedir. 

ModernleĢme hareketlerini gerçekleĢtiren kadroların hepsi, Türk toplumunun, Batılı 

toplumların kılık kıyafetini giymesiyle Batılı bir kafaya ulaĢabileceğini düĢünmüĢ ve 

yanılmıĢlardır. Oysaki ona göre asıl yapılması gereken modernleĢmeyi derinlemesine 

bir anlayıĢla yapmak ve kılık kıyafette bir modernleĢme hareketi gerçekleĢtirilecekse 

bunu milli Ģahsiyeti ifade edecek müĢahhas bir üslup ile yapmak gerekmektedir.
134

 

Bunun yanında bir milletin giyim-kuĢamı tepeden inme kanunlarla değil, yüz yıllardan 

süzülüp gelmiĢ olan örf ve adetlerle belirlenmelidir. 
135

 

 Görüldüğü üzere Necip Fazıl modernleĢme uğraklarımızdan olan Tanzimat, 

MeĢrutiyet ve Cumhuriyet dönemlerine dair fikir beyan ederken bu dönemlerde yeniden 

organize edilmeye gayret edilen devlet nizamıyla çok fazla ilgilenmez. Ona göre bir 

siyasal sistemin/rejimin ne olduğundan çok nasıl olduğu önemlidir. Yani Necip Fazıl 

                                                           
133

 Kısakürek, Age, 366. 
134

 Kısakürek, Age, 370. 
135

 Necip Fazıl Kısakürek, Son Devrin Din Mazlumları, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınları, 2018), 73 



43 
 

meĢrutiyetin yahut cumhuriyetin Ģahsıyla ilgili değildir. O daha çok bu dönemlerde 

yürütülen Batıcılık politikalarına eleĢtiri sunmayı tercih etmiĢtir. Hattı zatında bu 

dönemlerde de görece olarak rejim eleĢtirisi yapmak zordur. Dönem içerisinde yazılan 

kitapların bir kısmı sonraki baskılarındaki önsözlerinde bu duruma değinmek 

durumunda kalmıĢlardır.
136

 Zaten Necip Fazıl da rejimlerin Ģahsıyla bir derdinin 

olmadığını dile getirir. Onu mürteci/gerici olarak yaftalayanlara ve saltanat yanlısı 

olarak göstermeye çalıĢanlara mutlakıyetçi ve saltanatçı olmadığını belirtmiĢtir.
137

 Zaten 

ileride değineceğimiz Büyük Doğu Devleti'nin mutlakıyetçi bir yapıda olmadığını 

göreceğiz.  

 2.3-TÜRK MODERNLEġME SÜRECĠNE YÖN VEREN FĠKĠRLERE VE 

MODERN SĠYASAL ĠDEOLOJĠLERE BAKIġ AÇISI VE ELEġTĠRĠLERĠ 

 Türk modernleĢme sürecinin zengin fikirsel tartıĢmalar içerisinde devam ettiğini 

söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Özellikle Tanzimat sonrası dönemde, baĢta bütün 

dünyada kuvvet kazanan siyasal ideolojiler olmak üzere kendi içerisinde de fikir 

akımları oluĢturmuĢ bir entelektüel geleneğe sahibiz. Bunun sonucu olarak da 

modernleĢme sürecimiz liberalizm, sosyalizm/komünizm, sonraki dönemde faĢizm gibi 

dünyayı etkilemiĢ siyasal ideolojilerden etkilenmekle birlikte içeride de ''Osmanlı nasıl 

kurtulur?'' sorusuna Türkçülük, Ġslamcılık ve Batıcılık gibi fikir cereyanlarıyla cevap 

verilmeye çalıĢılmıĢtır. 

 Necip Fazıl fikren her hangi bir siyasal ideolojinin sınırları içerisinde kalmayı 

reddeden bir dünya görüĢüne sahiptir. BaĢta liberalizm, komünizm ve faĢizm olmak 

üzere dünya siyasetine yön vermiĢ belli baĢlı ideolojilere karĢı durmuĢ ve kendisini 

bunlardan hiçbirisine yakın görmemiĢtir. Bunun arka planında yatan gerçek ise Necip 

Fazıl'ın dünya görüĢüdür. O kendisini Müslüman bir Ģahsiyet olarak görmektedir ve 

Ġslam'ın sadece inanmak için değil, aynı zamanda yaĢamak içinde olduğunu 

düĢünmektedir. Bunun için Ġslam'ı mevcut siyasal ideolojilere karĢı bir yere 

konumlandırmıĢ ve daha önce Ġslamcı düĢünürler tarafından yapılmamıĢ bir biçimde, 

Ġslam'ı bir siyasal ideoloji gibi sistematik bir biçimde anlatmaya çalıĢmıĢtır.
138

 Hatta 

bunu yaparken kendisinden önceki Ġslamcı düĢünürlerin yaptığı gibi Ġslam'ı yumuĢak bir 

ideoloji formatında ele almayıp, onu katı/totaliter bir ideoloji formatına soktuğu ve buna 
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da cumhuriyetle birlikte devrimleri gerçekleĢtiren ideoloji olan Kemalizm'in katı 

tutumunun neden olduğunu söylenmektedir.
139

 

 2.3.1-Modern Siyasal Ġdeolojilere BakıĢ AçıĢı ve EleĢtirileri 

 Modern dünyada devletleri ve toplumları en çok etkilemiĢ, dünya savaĢlarında 

taraflaĢmalara neden olmuĢ ve bütün dünyada tartıĢılmıĢ en genel konulardan bir 

tanesinin modern siyasal ideolojiler olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Türk 

entelektüel dünyasında da aynı izdüĢümü görmek mümkündür. Özellikle önceleri 

liberalizm ve sosyalizm 2. Dünya SavaĢından hemen önce ise faĢizm gibi siyasal 

ideolojiler aydınlarımız tarafından tartıĢılmıĢtır. Bu tartıĢmalar aydınların devletin ve 

toplumun gitmesi gereken istikamet ile alakalı görüĢlerini göstermektedir.  

 Necip Fazıl'ın siyasal ideolojilerle alakalı görüĢleri de aynı minvalde olmuĢtur. 

O, toplumun gitmesi gerektiği istikametin Ġslami esaslarla aynı paralelde olması 

gerektiğini savunmuĢtur. Yukarıda da değinildiği üzere o, çağdaĢı siyasal ideolojilerin 

karĢısına Ġslamiyet'i bir ideoloji gibi çıkartmakta bir mahzur görmemiĢtir. Ġslam'ı bir 

bütün halinde siyasal ideoloji gibi gören bir fikir ise kendi varlığını kabul ettirebilmek 

ve iddiasını devam ettirebilmek için mecburen diğer bütün ideolojileri reddetmek yahut 

tezlerinin yanlıĢ olduğu görüĢünü savunmak durumunda kalır. Zaten siyasal ideolojiler 

birçok konuda birbirlerinin antitezleri durumunda oldukları için doğaları gereği 

birbirlerinin tezlerini ve varlığını reddetmek durumunda kalmaktadır. Aksi taktirde 

kendi varlıkları anlamsızlaĢacaktır. Ancak Necip Fazıl, modern siyasal ideolojilerin bir 

bütün olarak kabul edilmesiyle insanlığa daha fazla huzur ve refah getireceği görüĢünü 

reddetmekle birlikte onların da bazı noktalarda haklı olabileceğini söyleyerek bir 

farklılık ortaya koymaktadır. Siyasal ideolojilerin bu haklı oldukları görüĢlerin 

hakikatinin ve zayıf noktalarının panzehirinin de Ġslamiyet'te bulunduğunu 

söylemektedir. Yani örneğin siyasal ideolojilerin insanlara sunacağını iddia ettiği adalet 

ölçüsünün, bir yekûn halinde Ġslam'da ve onun ideolojik formasyonu olan Büyük Doğu 

fikriyatında bulunduğunu ileri sürmüĢtür.
140

 Bunun için de siyasal ideolojileri ayrı ayrı 

incelemiĢ ve ona göre hangi görüĢlerinin doğru hangi görüĢlerinin yanlıĢ olduğunu 

nedenleriyle birlikte açıklamaya çalıĢmıĢtır.  
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 Siyasal ideolojiler konusunda Necip Fazıl'ın en fazla eleĢtirdiği noktalardan bir 

tanesi liberalizm, kapitalizm, komünizm, sosyalizm, faĢizm ve nazizm gibi devletlerin 

resmi ideolojileri haline gelmiĢ ideolojilerle Ġslamiyet'in birlikte anlatılmaya 

çalıĢılmasıdır. Bahsedildiği üzere Necip Fazıl siyasal ideolojilerin iddia ettikleri hakikat 

ve adalet ölçüsünün aslının Ġslam'da olduğunu düĢünmektedir. Bu bakımdan Ġslam ile 

bu ideolojilerin birlikte anılması ona göre saçma bir durumu göstermektedir. Örneğin 

Ġslam Sosyalizmi, Ġslami Kapitalizm, Demokratik Ġslamcılık, Ġslam FaĢizmi gibi 

kavramlara Ġslamiyet'in ihtiyacı yoktur. Zira Ġslamiyet zaten özü itibariyle bu 

ideolojilerin muhteva ettiği iyiliklerin hepsini ve kötü taraflarının ilacını kendi içinde 

barındırmaktadır. Bu yüzden anılan ideolojilerle Ġslam'ın birlikte anılması, asıl olanı 

yani Ġslamiyet'i kullanarak beraberinde kullanılan ideolojilerin meĢrulaĢtırılma ve Ġslami 

coğrafyalarda yer edinme çabalarıdır.
141

   

 Modern dünyada liberalizm, komünizm ve faĢizm gibi siyasal ideolojilerin 

ortaya çıkıĢ nedenleri Necip Fazıl'a göre Batı dünyasının yaĢadığı ruhi buhrandır. Yani 

ilim ve fende kendisini geliĢtiren Batı, iĢin sadece maddi boyutunu gerçekleĢtirmiĢ 

ancak manevi boyutunu ihmal etmiĢtir. Bu yüzden siyasal ideolojilere ihtiyaç duyulmuĢ 

hatta Avrupa merkezli baĢlayan iki dünya savaĢı da bu ruhi buhran yüzünden 

gerçekleĢmiĢtir. Ancak mevcut modern siyasal ideolojiler Batı'nın ruhi buhranını 

yenmesini/aĢmasını sağlayabilecek manevi motivasyona sahip değillerdir.
142

 Necip 

Fazıl'a göre Batı bu ruhi buhrandan çıkamazsa maddeye olan tahakkümünü de 

yitirecektir.  

 Necip Fazıl günümüzde geçerliliği halen devam etmekte olan ve bir dünya 

görüĢünü, bir tutumu, bir yaklaĢımı anlatmaya yarayan ''-izm'' kelimesini kullanmaz. 

Bunun nedeninin dildeki BatılılaĢmayı önlemek olduğunu iddia eden görüĢler 

mevcuttur.
143

 

 2.3.1.1-Liberalizm/Liberalizma-Kapitalizm/KapitalizmaEleĢtirisi 

 Necip Fazıl siyasal ideolojileri ''iktisadi ve içtimai mezhepler'' kavramını 

kullanarak ele almaktadır. Yani bu yaklaĢımda siyasal ideolojilerin sadece sosyal-

siyasal görüĢlerine değil, iktisadi görüĢlerine de vurgu yapılmaktadır. Bu bakımdan 
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liberalizmi açıklarken ve eleĢtirirken, liberalizmin iktisadi fikri olarak gördüğü 

kapitalizmi de eleĢtirir.  

 Dikkatle bakıldığı zaman Necip Fazıl'ın liberalizmi açıklarken komünizm, 

sosyalizm ve faĢizmin tezlerine de atıfta bulunarak diyalektik bir yol izlediği 

görülecektir. Ona göre zaten dünya, liberalizm, komünizm ve faĢizmden oluĢan, sadece 

birkaç kutuptan ibaret bir yer haline getirilmeye çalıĢılmaktadır. Bu sayede kendi 

fikrinin doğruluğunu ispatlarken aynı anda karĢı tarafta konumlandırdığı ideolojilerin de 

yanlıĢlığını anlatmıĢ olacaktır. 

 Liberalizme dair en önemli eleĢtiri konularından bir tanesi liberalizmin fert/birey 

özgürlüklerine verdiği aĢırı değerdir. Necip Fazıl sonsuz özgürlüğün sonunda kötülük 

getireceğini ve birey özgürlüklerinin yanında toplumun hakkının da korunması 

gerektiğini savunmaktadır. Ancak burada bir dengenin oturtulması Ģarttır. FaĢist 

rejimlerde olduğu gibi de bireyin çoğu hakları kısıtlanmamalı, kamu gücü bireylerin 

özel hayatlarında bile mutlak belirleyici olmamalıdır. Aradaki denge noktası ise Ģu 

Ģekilde tespit edilmelidir: BaĢıboĢluk rejimi yaratacak ve toplumun huzur hakkını 

elinden alacak her türlü özgürlük kısıtlanmalı bu sayede bireyin hakları sonsuz özgürlük 

seviyesi yerine klasik tabirle ''bir baĢkasının hakkının baĢladığı yerde bitmelidir.'' Yani 

belirlenen sınırlar içerisinde bireye sonsuz özgürlük verilmelidir. Zaten Ġslamiyet'in kiĢi 

hak ve özgürlüklerine verdiği değer en az liberalizmin verdiği değer kadardır. Bu 

bakımdan liberalizmin en fazla önem verdiği kiĢi hürriyetleri asıl ifadesini Ġslamiyet'te 

bulmaktadır.
144

  

 Kapitalizm konusunda da söyledikleri neredeyse liberalizm eleĢtirisiyle aynıdır. 

Kapitalist rejimlerde bireysel sermayenin ve özel teĢebbüsün çok önemli oluĢuna 

değinen Necip Fazıl, aynı önemin Ġslamiyet'te de bulunduğunu vurgulamaktadır. 

Ġslamiyet'in kiĢisel teĢebbüse önem verdiğini hatta ticareti özendirdiğini ve teĢvik 

ettiğini belirtmektedir. Ancak bu konuda tedbirci olunması gerektiğini, çünkü 

Ġslamiyet'te faizin haram ve zekâtın farz olduğunu belirterek bu iki kısıtlamaya uymak 

kaydıyla bireylerin istedikleri kadar zenginleĢmelerinin Ġslamiyet açısından bir 

sakıncası bulunmadığını vurgulamaktadır. Ancak kapitalist rejimlerde sermayesini 

çoğaltan Ģahısların farklı güçler devĢirmesi ve yine onun deyimiyle 

''dehhâmeleĢmesi/sürekli olarak büyümesinin'' kamu düzenini bozabileceği ve bireysel 

hak ve özgürlükleri engelleyeceği yönünde fikirleri mevcuttur. Özellikle de sermayesi 
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büyüyen iĢletmelerin iĢçilerin haklarını ihlal edebileceğini, bunun için Ġslami bir 

devletin bu konularda tedbir alabilmesinin kiĢi hak ve hürriyetleriyle birlikte toplum 

huzur ve refahını da koruyacağı fikri Necip Fazıl'da kapitalizme dair en önemli eleĢtiri 

noktalarından bir tanesidir.
145

 

 2.3.1.2-Sosyalizm/Sosyalizma-Komünizm/Komünizma EleĢtirisi 

 Sosyalizm ve komünizm bahsinde öncelikle Ģunu söylemek gerekir ki, Necip 

Fazıl bu iki ideolojiye düĢmanlık derecesinde nefretle bakmaktadır. Necip Fazıl, 1917 

yılında Ekim Devrimi'yle birlikte Rusya'da uygulanmaya baĢlayan komünizmin, Birinci 

Dünya SavaĢı'nda Rusya'yı Osmanlı Devleti'nin baĢına bela olmaktan kurtardığını, 

ancak aynı anda komünizmin bütün dünyanın baĢına bela olduğunu söyler.
146

 ÇağdaĢı 

birçok düĢünür gibi o da sosyalizmin ve komünizmin Türkiye'yi dini ve milli kimliğinin 

dıĢına çıkaracağını düĢünmektedir. Bunun yanında komünizmin devleti yıkacak bir fikir 

olarak görülmesi de komünizme olumsuz yaklaĢımı etkilemektedir.
147

 Yukarıda da 

değinildiği üzere Necip Fazıl siyasal ideolojilere sadece sosyal ve siyasal görüĢleri 

üzerinden yaklaĢmaz. Ona göre ideolojilerin iktisadi tezleri de en az diğerleri kadar 

önemli ve çürütülmesi gereken bir konumda yer almaktadır. Bu yüzden Necip Fazıl'ın 

ilk ele aldığı konu mülkiyet hakkıdır. Ona göre hem Türk kültüründe hem Ġslam 

Ģeriatında Ģahsi mülkiyet bir haktır. Bu konuyla alakalı hem atasözleri hem de Ġslam 

hukukuna bağlı bazı kaynaklar bulabilmek mümkündür. Bu yüzden Ģahsi mülkiyet 

hakkının sosyalizm ve komünizm tarafından kısıtlanması, aslında onların iddia ettikleri 

gibi toplumsal mutlak adaleti sağlamak yerine toplumda daha büyük huzursuzluklara 

yol açacaktır.
148

  

 Necip Fazıl komünizmi, sosyalizmden dayanak bularak türemeye çalıĢan bir 

ideoloji olarak görmektedir. Bu fikrini de Karl Marx'ın söylediğini iddia ettiği 

''sosyalizm papazların okunmuĢ suyudur'' sözüne dayandırmaktadır. O yüzden 

sosyalizmi komünizmden önce ele almaktadır. Ona göre her ne kadar sosyalizmin 

kurucusu St. Simon olsa da, tarihsel süreç içerisinde bu fikrin evveliyatı da mevcuttur. 

Her ne kadar Eflatun'da (Platon) sosyalizme dair ilk kıvılcımlar görülse de, modern 

dünyada St. Simon öncesi üç sosyalist fikir olduğunu söylemektedir. Bunlar ġeyh 
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Bedrettin, Thomas More ve Campanella'dır. Ancak bu isimlerin tamamında da 

sosyalizm sistemli ideolojik bir formasyon halinde değildir. Sadece sosyalizme gidecek 

yolu açabilecek ilk fikir kıvılcımlarıdır.
149

 Sosyalizmi sistematize eden ve fikri olarak 

altını ilk doldurmaya çalıĢan kiĢi ise St. Simon'dur. Ancak St. Simon'un önderliğinde 

geliĢtirilen sosyalizm fikrinin de son derece iptidai/ilkel olduğunu ileri sürmektedir. 

Sosyalizmin fikir olarak zenginden al fakire ver yahut devlet eliyle herkesten al ve yine 

devlet eliyle herkese eĢit olarak paylaĢtır Ģeklinde bir fikir alt yapısından fıĢkırdığı için 

insan doğasına aykırı olarak görmektedir. Çünkü Necip Fazıl'a göre insan doğası 

mülkiyetiyle yahut mülkiyet hakkıyla kendisini bulmaktadır. Zaten Ġslamiyet'te 

mülkiyette tedbircilik olduğu halde Robin Hood tarzında zenginden zorla alıp fakire 

vermek gibi bir fiilin bulunmadığını kaydeden Necip Fazıl, zekât müessesinin Ġslam'ın 

ferde yüklediği bir yükümlülük olduğunu ve fertten zorla zekât alınamayacağını sahabe 

içtihatlarına yani Ġslam hukukuna dayanarak söylemektedir.
150

 Ġslam'daki zekât 

müessesine değinirken zekâtın kapitali nasıl harekete geçirmeye çalıĢtığını da 

açıklamaktadır. Her sene malının kırkta birini vermek zorunda kalan kapital sahibinin, 

malının erimemesi için sürekli çalıĢmak durumunda olduğunu vurgulayan Necip Fazıl, 

bu sayede zekât kurumunun yaygınlaĢtığı toplumlarda kapital ataletinden söz 

edilemeyeceğini, aksine ticaretin yaygınlaĢacağını ve geniĢleyeceğini vurgulamaktadır.  

 Sosyalizmi ortaya çıkaran sosyal ve siyasal Ģartlara da değinen Necip Fazıl, 

sanayi devriminin ve beraberinde kapitalizmin iĢçi sınıfı üzerindeki baskıcı politikaları 

yüzünden ortaya çıkan toplumsal bir yaranın sosyalizm eliyle kapatılmaya çalıĢıldığını, 

bunun da sosyalizmin bir fikir olarak daha fazla büyümesine neden olduğunu 

vurgulamaktadır. Ancak yine de Necip Fazıl sosyalizmi tam bir ideoloji gibi düĢünmez. 

Sosyalizmden geçit bulduğunu belirttiği komünizmin bir ideoloji olabileceğini ancak 

sosyalizmin asla bir ideoloji olamayacağını söyler. Bunu iki farklı nedenle açıklar. 

Birincisi sosyalizmin ideolojik bir zemin oluĢturabilmesi ve toplumda kabul görebilmesi 

için metafizik bir motivasyonunun olması gerektiğini söyler. Ona göre komünizmin 

sosyalizmden en büyük artısı metafizik bir motivasyonunun olmasıdır. Hatta komünizm 

bu motivasyonu bizzat metafiziği reddederek yapmıĢ ve fert planında bir kabul zemini 

bulabilmiĢtir. Ancak sosyalizmin bu nevi bir metafizik motivasyonu yoktur. 

Sosyalizmin ikinci büyük zaafı ise tek baĢına müesseseleĢememesi, sürekli olarak 
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''Katolik sosyalizm, anarĢist sosyalizm, kolektivist sosyalizm, nasyonal sosyalizm, 

demokratik sosyalizm'' gibi (Griffith isimli bir Ġngiliz gazeteciden alıntıladığına göre 

261 çeĢit sosyalizmin varlığından bahsetmektedir) farklı fraksiyonlarla anılması, 

müstakil bir fikir halinde toplumların zeminlerine yerleĢememesidir.
151

 

 Necip Fazıl'ın, komünizmin sosyalizmden geçit bulduğunu ve bu sayede 

yükseldiğini düĢündüğüne yukarıda değinmiĢtik. O komünizmi sosyalizmden daha 

temel sahibi bir ideoloji olarak görmektedir. Bu yüzden komünizmi daha derinden ve 

daha felsefi olarak ele almakta ve eleĢtirmektedir. Ġlk olarak değinmek lazımdır ki 

Necip Fazıl, Türkiye'de Ġkinci Dünya SavaĢı öncesi ve daha kuvvetli bir Ģekilde savaĢ 

sonrası komünizm tartıĢmalarının yaĢandığı bir dönemde, Büyük Doğu mecmuası 

aracılığıyla komünizme karĢı durmuĢ ve fikren eleĢtirilerde bulunmuĢtur. Ona göre 

komünizmin ilk kaybettiği nokta Marx ve Engels'in tarihi maddecilik/tarihsel 

materyalizm ismini verdikleri yaklaĢımlarıdır. Ona göre tarihsel materyalizm aslında 

düpedüz materyalizmdir. Dahası onlar bu felsefi yaklaĢımlarını kendileri komünizme 

taban haline getirmeye çalıĢsalar da aslında bu felsefeyi Hegel'den aĢırmıĢlardır. Ona 

göre Hegel mücerret fikri arayıĢ halinde olan büyük bir filozofken Marx ve Engels onun 

felsefesini kullanarak mücerretleri yok etme çabasındadırlar. Bir farkla ki Hegel 

diyalektiğini madde üstü bir anlayıĢla ve mistik bir takım unsurlara (ruh/tin) göre 

kurarken Marx ve Engels onun diyalektik felsefesinden bu gibi unsurları çıkartmıĢlar ve 

onun komünizmin esası kabul ettiği inançsızlık rejimini kurmuĢlardır. Ona göre Hegel 

idealist bir materyalisttir yahut materyalizmi kullanarak idealizme ulaĢma çabasındadır. 

Yani burada Marx ve Engels'in bir nevi intihal yaptıklarını ve bu intihali yaparken de 

Hegel'in hiç inanmadığı bir sisteme onu alet etmiĢ olduklarını düĢünmektedir.
152

 

 Komünizmin felsefi alt yapısını bu Ģekilde eleĢtirdikten sonra meĢhur ''Komünist 

Manifesto'ya'' eleĢtiri oklarını yönelten Necip Fazıl, bu metni sadece Ġslami bir dille 

değil evrensel insani değerler vasıtasıyla ve insan doğasını kullanarak eleĢtirmeye 

çalıĢır. Ona göre sermayenin müĢterek mülkiyete çevrilmesi, komünizmin aile 

mefhumunu yok sayması, kadınların müĢterekleĢtirilmesi düĢüncesi, dinin toplumları 

uyutan bir afyon olduğu görüĢü ve insanlar ve özellikle proleterler için milliyet 

mefhumunun olmadığı, varsa bile bütün dünya proleterlerinin aynı milletten olduğu 

fikirleri deli saçması niteliğindedir. Bunlar baĢta mülkiyet, aile, kadın ve milliyet 
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meselesi olmak üzere insan doğasını yanlıĢ anlama sonucu ortaya çıkmıĢ saçma 

fikirlerdir. Her türlü ilmi/bilimsel delille çürütülmesi çok kolaydır. Bu fikirlerin 

temelinde ve sonucunda (yani komünizmin vardığı sentezde) ise materyalizmden kasıtla 

hiçbir ruhi ve ahlaki müeyyideye yer verilmediğini ve sırf bu yüzden bile saçma ve 

uygulanamaz, uygulansa bile sürdürülemez olduğunu vurgulamaktadır. Burada özellikle 

mülkiyet meselesinin altını çizen Necip Fazıl, sosyalizm bahsinde değindiğimiz gibi 

mülkiyet mefhumunu insanın doğası gereği sahip olduğu bir hak olarak görmektedir ve 

komünizmin ''özel mülkiyet hırsızlıktır'' gibi sözlerle mülkiyeti yok saymasıyla insan 

doğasına aykırı bir fikir ileri sürdüğünü düĢünmektedir.
153

  

 Necip Fazıl komünizme ''üç ayaklı sehpa'' yakıĢtırmasını yapmaktadır. Bu üç 

ayaktan Engels komünizmin içtimai boyutunu, Marx iktisadi boyutunu, Lenin ise 

aksiyon boyutunu temsil etmektedir. Komünizmin neden kapitalizmin en çok geliĢtiği 

Ġngiltere, Fransa ve Almanya gibi ülkelerde devletleĢmesi yerine Rusya'da patlak 

verdiğine değinen Necip Fazıl'a göre bu sayılan büyük kapitalist ülkelerde komünizmin 

panzehiri vardı. Bu panzehir bizzat burjuvazinin kendisiydi.
154

 Ancak Rusya'nın bünyesi 

komünizme hazırlıksız yakalanmıĢtır. Daha doğrusu Çarlık Rusya'sı zaten çürümüĢ ve 

köhnemiĢ bir yapı arz etmektedir. Bu anlamda diğer Avrupa devletlerinden daha geri bir 

durumdadır. Yani Necip Fazıl'a göre komünizmin Rusya'da kendisine mekân 

bulmasının asıl nedeni komünizmin güçlü oluĢu değil Rusya'nın zayıf oluĢudur. Bu 

zafiyette Rusya'nın Birinci Dünya SavaĢı içerisinde oluĢunun ve baĢta subaylar ve ordu 

olmak üzere Çar aleyhinde olan herkesin Ekim Devrimi'ne destek vermesinin de büyük 

payı olduğunu vurgulayan Necip Fazıl, komünistlerin ihtilal kadrosu içerisinde aslında 

küçük bir parça olduklarını ancak hadiseleri kendi lehlerinde iyi yönettikleri ve Lenin'in 

yabana atılamaz bir cesarete sahip oluĢunun sayesinde komünizmin ihtilâlin galibi 

olarak bu toplumsal hareketten baĢarıyla çıktığını söylemektedir.
155

 

 2.3.1.3-FaĢizm/FaĢizma-Nazizm/Nazizma EleĢtirisi 

 Aslında Necip Fazıl'ın Büyük Doğu Ġdeolocya'sının totaliter bir dünya görüĢü ve 

tıpkı FaĢizm ve Nazizm gibi sert/katı bir ideoloji olduğunu ileri süren görüĢler mevcut 

olsa da
156

 Necip Fazıl faĢizmi ve nazizmi de diğer siyasal ideolojiler gibi eleĢtirmekten 

                                                           
153

 Kısakürek, Age, 51. 
154

 Kısakürek, Age, 81. 
155

 Kısakürek, Age, 67. 
156

 Burhanettin Duran, Transformation Of Islamist Political Thought In Turkey From The Empire ToThe 

Early Republic (1908-1960): Necip Fazıl Kısakürek's Political Ideas, (Doktora Tezi Bilkent Üniversitesi, 

2001), iv. 



51 
 

geri durmamıĢtır. Ancak faĢizm ve nazizm hakkında söylediklerinin hacmi komünizm 

ve liberalizm hakkında söylediklerine nazaran daha azdır. Bunda Ġkinci Dünya SavaĢı 

sonrası faĢizm ve nazizmin etkisinin kırılmasının da payı olabileceği düĢünülebilir.  

 Necip Fazıl faĢizm ve nazizm gibi ideolojilerin, demokrasinin baĢıboĢ bir 

hürriyet fikrini törpülemek ve onda gördüğü eksikliği gidermek namına ortaya çıktığını 

düĢünmektedir. Zaten ona göre Ġslami bir rejimde baĢıboĢluk düĢünülemez. Yani Ġslami 

bir devlet yönetiminin otoriter bir yanı vardır. Ancak bu otorite anlayıĢı 

kiĢilerin/fertlerin özel hayatlarına bile müdahale edecek bir otoriterizm değildir. Bu 

otorite sadece kamusal alanlar için geçerli bir otoritedir. Bunun yanında toplumun 

geleceğini tehlikeye atabilecek her türlü baĢıboĢluk ve hürriyet ifadesi de ona göre 

Ġslami bir devlette engellenmesi ya da kısıtlanması gereken bir hürriyettir. Ancak Ġslami 

bir idare baĢta fertlerin özel hayatları ve mülkiyet hakları olmak üzere temel bir takım 

hususları gözetmek durumundadır. Yani ona göre faĢizm ve nazizmin iddia ettiği 

toplumsal yarar manzumesi Ġslami bir idarenin özüdür ve bu ideolojiler bu hakikati aĢırı 

bir terkiple ele aldıkları için toplumun faydasını sağlamak için ferdin haklarını 

zedelemektedirler bu da uzun vadede toplumun faydasına değil zararına olmaktadır.
157

 

 2.3.2-Türkiye'de ModernleĢme TartıĢmalarına Yön Veren Fikir Akımlarına 

BakıĢ Açısı ve EleĢtirileri 

 Tanzimat sonrası dönemde Osmanlı aydınları tarafından entelektüel gündeme 

taĢınmıĢ konuların baĢında ''Osmanlı nasıl kurtulur?'' sorusu mevcuttu. Osmanlı'yı 

düĢtüğü dar boğazdan çıkartıp tekrar eski ihtiĢamlı günlerine getirmek için bir takım 

fikirler/fikir akımları ortaya atılmıĢtır. Bu akımların baĢında Batıcılık, Ġslamcılık ve 

Türkçülük gelmektedir.
158

 Kendisi de Osmanlı döneminde doğan ve bu tartıĢmaları 

gerçekleĢtiren çoğu düĢünürle çağdaĢ olan Necip Fazıl, Büyük Doğu Ġdeolocyası'nı 

kurgularken bu fikir akımlarına ve bu akımları savunan düĢünürlere değinmeden 

edememiĢtir. Bütün fikir akımlarının entelektüel Ģuur eksikliğinden dolayı ortaya 

atıldığını düĢünmektedir. Zaten zihin dünyamıza katkıda bulunmuĢ çoğu ismi 

eleĢtirmesi, kimseyi beğenmemesi ve bu Ģahısların hakkında kullandığı ''çeyrek 

münevver'' tanımlaması bu sonuca varmasının doğal bir nedenidir. Bu bağlamda 

Batıcılık ve Türkçülük fikrini savunanları eleĢtirdiği gibi, kendisi de Ġslamcı bir düĢünür 
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olduğu söylenmesine rağmen Ġslamcı olarak görülen düĢünürleri dahi eleĢtirmekten geri 

durmamıĢtır.  

 2.3.2.1-Batıcılık Fikirleri EleĢtirisi 

 Necip Fazıl'ın ''çeyrek münevver'' yakıĢtırmasından ve eleĢtirilerinden en çok 

nasibini alan grup tartıĢmasız bir biçimde Batıcılık fikrini savunan düĢünürlerdir. 

Yukarıda da değinildiği üzere Necip Fazıl modernleĢme serüvenimizde bizim 

münevverlerimizin Batı'nın hakikatini anlayamadığını savunmaktadır. Ona göre 

gerçekten de Batı ilim ve fende bize göre çok ileride bir toplum haline gelmiĢtir. 

Özellikle Rönesans'la birlikte Batı kendi içerisindeki skolâstik düĢünceyi yıkmıĢ 

bununla birlikte hem bilimde hem sanatta hem de idarede önümüze geçmiĢtir. Ancak 

Batı ruhi bir buhran içerisindedir. Sahibi olduğu madde keĢiflerine ve eĢya ve hadiselere 

hükmetmesine rağmen kendi içerisinde cinnetler geçirir bir hale gelmiĢtir. Bizim 

aydınımız ise Batıdaki bu cinnet halini görememiĢ, Batı'nın sadece teknik üstünlüğüne 

aldanmıĢ bu yüzden Batılı gibi olmak ucuzculuğuna düĢmüĢtür. Dahası bizim 

münevverimiz Batı'nın nasıl bir nefis muhasebesi yaparak bu duruma geldiğinden de 

habersizdir. Batıda gerçekleĢen Rönesans, Reform, Aydınlanma, Fransız Ġhtilali gibi 

geliĢmeler münevverimiz tarafından derinlemesine tahlil edilememiĢ, Batıyı bugünkü 

bulunduğu konuma getiren sosyal, siyasi ve iktisadi saikler iyi anlaĢılamamıĢtır.  

 Türkiye'de Batıcılık fikrini entelektüel gündemimize sokan en önemli isimlerden 

bir tanesi Abdullah Cevdet'tir. Abdullah Cevdet yaĢça Necip Fazıl'dan büyük olmasına 

rağmen aynı dönem içerisinde yaĢamıĢ hatta Ģahsen tanıĢan insanlardır. Necip Fazıl 

Abdullah Cevdet'i Mustafa ReĢit PaĢa akımından gelen birisi olarak görmektedir. Zaten 

Tanzimat bahsinde değinildiği üzere Mustafa ReĢit PaĢa'yı çokça eleĢtiren Necip 

Fazıl'ın onun izinden gittiğini iddia ettiği Abdullah Cevdet'i eleĢtirmemesi 

düĢünülemezdi. Ona göre Abdullah Cevdet, Türkiye'nin kurtuluĢunu ''Batı'nın kazanının 

içine atlamakta'' , toplumdaki her türlü kurumla birlikte Batılı gibi olmakta gören bir 

fikirsizdir. Özellikle Abdullah Cevdet'in söylediğini iddia ettiği ''Macaristan'dan 

damızlık erkek getirtip ırkı ıslah etme'' fikrinin onun ne denli Batı hayranı ve ne denli 

kendi kimliğinden iğrenen bir tip olduğunu gösterdiğini düĢünmektedir. Necip Fazıl'a 

göre Abdullah Cevdet'in temsil ettiği fikir sistemi, oltanın ucundaki ölü solucana yem 

bulmuĢ gibi atlayan balıklardır. Ancak yem bulduklarını zannederken aslında ölüme 
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doğru yüzmektedirler. Bu gibi fikirler de millet olarak bizi kurtarmaktan daha çok 

ölümümüze neden olacaktır.
159

 

 Batıcılığı savunanların ''Ġslam terakkiye manidir'' fikrini eleĢtiren Necip Fazıl, 

Ġslam'ın değil ama Ġslam'ı yanlıĢ anlayan ham yobaz kaba softa tiplerin 

terakkiye/geliĢmeye mani olabileceğini, bunun da Ġslamiyet ile alakalı olmadığını 

savunmaktadır. Zira eğer Ġslamiyet geliĢmeye engel olsaydı klasik dönem Osmanlı 

Devleti örneğinde olduğu gibi bulundukları coğrafyalarda egemenlik kurmuĢ ve medeni 

eserler bırakmıĢ Ġslam toplumları ilimde ve sanatta nasıl eser verebilecekler ve nasıl 

geliĢebileceklerdi? Bu yüzden kurtuluĢ çaresinin, geliĢmenin, medenileĢmenin, 

çağdaĢlaĢmanın, terakkinin kaynağını topyekûn Batıda ve Batılı olmakta arayan herkes 

yanlıĢ düĢünmektedir ve bu minvaldeki her fikir yanlıĢtır. Zira Doğu-Batı 

muhasebesinde çizdiği portreden de anlaĢılacağı üzere Batı, bizi oryantalist bir bakıĢ 

açısıyla değerlendirmekte ve bizim Batı'nın hakikatini anlayamadığımız gibi Batı da 

bizim hakikatimizi anlayamamaktadır. Bu yüzden Batıcılık fikri özelinde Türkiye'nin 

kurtuluĢunu kendi içimizde aramak yerine baĢta Batı olmak üzere herhangi bir 

devlete/topluma/kültüre/sisteme angaje olmakta arayan her türlü fikir peĢinen 

reddedilmelidir. Aynı görüĢ dönemin Türkçülerinde ve Ġslamcılarında da mevcuttur. 

Hem Türkçüler hem Ġslamcılar, Batıcıları aynı görüĢlerle eleĢtirmiĢlerdir.
160

 Bu 

bağlamda söyledikleri hem Türkçülerin fikirleriyle hem de Ġslamcıların fikirleriyle 

örtüĢmektedir.  

 Burada en önemli konulardan bir tanesi de Batıcılık fikrinin toplumun içinden 

gelip gelmediği konusudur. Necip Fazıl'ın düĢünce dünyasında bir toplum için faydalı 

olabilecek bir fikrin ya da kurumun bizzat o toplumun içinden çıkması gerekmektedir. 

Bu bağlamda bakıldığında Necip Fazıl Batıcıların bu toplumun değerleriyle 

örtüĢmediğini, aksine ters düĢtüklerini, bu yüzden aydın geçinmelerine rağmen aydın 

olmadıklarını vurgulamaktadır.
161

 

 Özetle söylemek gerekirse Necip Fazıl, Türkiye'de Batıcılık fikirlerinin 

abartıldığını, hatta Batı'nın iyi anlaĢılamadığını düĢünmektedir. Onun Batıya bakıĢı ise 

Ģudur: Batı madde keĢfini gerçekleĢtirmiĢ bu yüzden eĢya ve hadiselere yön veren bir 

noktaya ulaĢmıĢtır. Ancak bütün bu keĢiflerine rağmen Batı, ruh planını ihmal ettiği için 
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kendi içerisinde buhran yaĢamaktadır. Bizim asıl yapmamız gereken ise Batı'nın madde 

keĢfini nasıl yaptığını anlayabilmektir. Örneğin matbaayı Türkiye'ye getirmekten daha 

ziyade, matbaanın nasıl yapıldığını anlayabilmektir.  

 2.3.2.2-Türkçülük Fikirleri EleĢtirisi 

 Necip Fazıl Türkçülük fikirleri eleĢtirisine etimolojik bir yaklaĢımla baĢlar. 

Öncelikle kavramsal olarak Türkçülük ve Türk Milliyetçiliği fikir akımlarını aynı 

kefede değerlendirmektedir. Ona göre ''milliyetçilik'' kavramı Türkçeye Ġngilizceden 

geçmiĢtir. Kavramın orijinali ''nationalism'dir''. Kelimenin kökü olan ''nation'' 

Ġngilizcede ''ırk, kavim'' anlamlarına gelmektedir. Yani nationalism'in Türkçedeki 

karĢılığı ''ırkçılık, kavimciliktir''. Türkçülüğün, Türk-Ġslam Ülküsü/Sentezi 

paradigmasına evirildiği dönemde bu paradigma değiĢimine katkısı da bulunduğu 

söylenen Necip Fazıl,
162

 ham bir ırkçılığı reddetmektedir. Ona göre Türkiye'de 

milliyetçilik fikri Batıdan birebir iktibas edildiği için yanlıĢ anlaĢılmaktadır. Çünkü 

bizim idare geleneğimizde ve toplumsal kültürel kodlarımızda ırkçı bir taassuba yer 

yoktur. Aksi halde bu kadar kozmopolit bir coğrafyada devletler kurmuĢ bir 

medeniyetin devletlerinin (Osmanlı Devleti örneğinde olduğu gibi) hükümranlığı 

altındaki halkları bu kadar uzun soluklu olarak yönetebilmesinin imkânı yoktur. Zaten 

ona göre ırkçılık Ġslami bir yaklaĢımdan çok uzaktır. Bu noktada biraz sonra 

değinileceği gibi farklı bir milliyetçilik yaklaĢımı oluĢturmaktadır ve bu yaklaĢımın 

Türk-Ġslam yaklaĢımına benzediği görülecektir.
163

  

 Türkiye'de Türkçülük fikrinin ilk ideologlarından birisi Ziya Gökalp'tir. Fikirleri 

derinlemesine analiz etmeye çalıĢan Necip Fazıl, Ziya Gökalp'in felsefi alt yapısıyla iĢe 

baĢlar. O, Gökalp'in Fransız filozof Emile Durkheim'ın taklitçisi olduğunu 

düĢünmektedir. Yalnız Durkheim'ın milliyetçilik anlayıĢının ruhi bir muhteva içerdiğini, 

özellikle milletin sahibi olduğu inanç değerlerinin Durkheim felsefesinde ve 

milliyetçilik anlayıĢında önemli bir yere sahip olduğunu, ancak Ziya Gökalp'in 

Durkheim'dan kopyaladığı fikirlerinde bir sapma meydana geldiğini ve onun Ġslamiyet'i 

reddettiğini düĢünmektedir. Bu ret düĢüncesini de Gökalp'in dile getirdiği ve 

Cumhuriyet'in ilk yıllarında da uygulanan Türkçe ibadet fikrinden dolayı ileri 
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sürmektedir.
164

Necip Fazıl'a göre Ġslamiyet'in ibadet dili Arapçadır. Ġbadet dilinin 

Türkçe olmasını savunmak bizzat Ġslamiyet'e ihanettir ve bunu savunanlar Ġslamiyet 

dıĢıdır. Dahası Ziya Gökalp'in milletin inancını değiĢtirip Ġslam'ın yerine Türklüğü 

getirmeye ve milleti Türkçülüğe inandırmaya çalıĢtığını iddia etmektedir.
165

  

 Ziya Gökalp özelinde onun neslinden olan kiĢilerin önemli bir özellikleri 

olduğunu söyleyen Necip Fazıl, Gökalp'in Türkçeye büyük hizmetleri olduğunu 

düĢünmektedir. Ona göre Gökalp ve takipçileri olmasa bugün Türkçe yerine uydurukça 

bir dil konuĢuluyor olacaktı. Necip Fazıl kendi neslinden anadiliyle düĢünen, konuĢan 

ve yazan herkesin Ziya Gökalp ve Türkçeye hizmet eden düĢünürlere borçlu olduklarını 

da eklemektedir.
166

 

 Bütün bu eleĢtirilerine rağmen Necip Fazıl'ın eserlerinde milliyetçilik ve Türklük 

kavramlarını sıkça kullandığı görülmektedir. Hem Türk aydınındaki milliyetçilik ve 

Türkçülük yaklaĢımını eleĢtirirken hem de bu kavramları sıkça kullanması Necip 

Fazıl'ın ideolojik tutumunun tutarsızlık göstermesi yahut konjonktüre göre değiĢmesi 

olarak yorumlanabilir. Necip Fazıl'ın mücadelesi ve fikirleri Ġslamcılık, milliyetçilik ve 

muhafazakârlığın bir sentezi olduğu söylenmektedir.
167

 Milliyetçilik ve Türklük 

kavramlarının Necip Fazıl'ın eserlerinde neden bu kadar çok yer bulduğunun ise 

entelektüel dünyamızdaki karĢılığı Ģu Ģekilde açıklanmaktadır: Tek Parti döneminin dini 

yaĢantı karĢısında yasakçı ve baskıcı politikalarına karĢın Ġslamcı düĢünürlerin sığınağı 

milliyetçilik kavramı olmuĢtur. Atatürk ilkeleri arasında da bulunan milliyetçilik 

kavramı sayesinde Ġslamcı fikirleri daha fazla dile getirilme imkânına kavuĢmuĢtur. 

Yani milliyetçilik kavramının içi Türkçülük fikrini savunan diğer düĢünürlerden farklı 

bir biçimde doldurulmaya çalıĢılmıĢ, bu sayede Ġslamcı fikirlere alan açılmıĢtır.
168

 

 Genel anlamda milliyetçilik fikrini, Batıda da genel kabul görmüĢ milliyetçilik 

görüĢü olarak, insanlığı kurtaracak bir ideoloji değil de bireysel tatmini sağlayan bir 

psikoloji olarak yorumlayan Necip Fazıl, yeni bir milliyetçilik anlayıĢı inĢasına 

giriĢmiĢtir. Onun inĢa etmeye çalıĢtığı milliyetçilik anlayıĢında ırkçılığa ve kavmi 

taassuplara yer yoktur. O, öncelikle dini yani Ġslamiyet'i esas alır. Ġslamiyet kavimler 
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üstü bir dünya görüĢüne sahiptir ve dünya barıĢına hizmet etmektedir. Bu yüzden 

kavimden önce insanın dini gelmelidir. Ziya Gökalp sonrası ikinci kuĢak Türkçülerden 

olan Hüseyin Nihal Atsız ile de ayrılık noktaları burada baĢlar. Necip Fazıl'a göre Atsız 

ve temsil ettiği zihin yapısı Ġslamiyet'e Türk milletinin dini olduğu için saygı 

duymaktadırlar.
169

 Oysa Necip Fazıl Ġslamiyet'in Türklükten önce gelmesi gerektiğini 

ve Türklüğün Ġslam ile tanıĢtıktan sonra kendi mecrasını bulduğunu savunmaktadır. Bu 

bakımdan Türk'ü, Müslüman olduktan, Ġslam'a hizmet ettikten sonra Türk olarak 

görmektedir.
170

 

 2.3.2.3-Ġslamcı DüĢünürleri EleĢtirisi ve Kendisinden Önceki Ġslamcılarla 

Aralarındaki Farklar 

 Genel olarak Ġslamcılık düĢüncesinin ilk olarak Namık Kemal ile birlikte 

baĢladığı söylenmektedir. Namık Kemal'in birinci kuĢak, Necip Fazıl'ın ise Cumhuriyet 

sonrası dönemin ilk Ġslamcı düĢünürü olduğu görüĢü hâkimdir. Ancak Namık 

Kemal'den Necip Fazıl'a kadar geçen sürede Ġslamcı düĢünce sisteminin 

paradigmalarında derin değiĢimler olduğu, Necip Fazıl'da karĢılık bulan Ġslamcılık 

düĢüncesiyle selefleri arasında büyük farklılıklar olduğu söylenmektedir.
171

 

 Ġlk olarak söylemek gerekir ki Necip Fazıl Yeni Osmanlı Hareketi içerisinde ele 

aldığı Namık Kemal'in hayatını ve fikirlerini son derece sert bir biçimde eleĢtirmektedir. 

Ona göre Namık Kemal Batılı bir takım siyasal kavramların aslında Ġslamiyet'te de 

olduğunu iddia ederek Doğu ve Batı medeniyetleri arasında bir bağlantı kurarak, 

meĢruti monarĢik bir sistemin meĢruiyetini Ġslami kavramlarla sağlamaya çalıĢsa da 

aslında ne Doğuyu ne de Batıyı anlayabilmiĢtir. Ona göre Namık Kemal, Tanzimat'ı çok 

eleĢtirmesine rağmen ruhta ve yaĢayıĢta tam bir Tanzimatçıdır. O, Namık Kemal'in tek 

bildiği Ģeyin ''vatan'' kelimesi olduğunu, sürekli tekerleme gibi tekrarladığını, onun da 

hakikatini anlayamadığını iddia etmektedir.
172

 

 Cumhuriyet öncesi ve sonrası Ġslamcılar arasındaki en önemli görüĢ 

farklılıklarından birisinin II. Abdulhamid hakkındaki görüĢleri olduğu söylenebilir. 

Birinci kuĢak Ġslamcılarda var olan Abdulhamid karĢıtlığı yerine Necip Fazıl'da 

Abdulhamid müdafaası kendisini göstermektedir. Necip Fazıl'ın Namık Kemal ile 

alakalı konularda da en fazla eleĢtirdiği yönü onun Abdulhamid'e karĢı bir politika 
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izlemiĢ olması gösterilebilir. II. Abdulhamid'in çoğu politikasını ve icraatlarını 

benimseyen ve onu son asrın en büyük siyasi dehası olarak gören Necip Fazıl'a göre 

Namık Kemal hem Abdulhamid'in ne kadar büyük bir dehaya sahip olduğunu 

anlayamamıĢ hem de ona nankörlük etmiĢtir.
173

Abdulhamid'in onu yaptığı onca 

karĢıtlığa rağmen her seferinde affettiğini ve memuriyetler verdiğini hatta son arzusu 

olan istediği yere gömülmesini bile sağladığını ancak Namık Kemal'in Abdulhamid'e 

her seferinde ihanet ettiğini söylemektedir.  

 Birinci kuĢak Ġslamcılar ile Necip Fazıl arasındaki önemli farklardan bir tanesi 

de hürriyet ve demokrasi gibi modern siyasal kavramlara olan bakıĢ farklılıklarıdır. 

Birinci kuĢak Ġslamcılar açısından bu kavramlar büyük bir öneme sahiptir. Ancak Necip 

Fazıl bu kavramlara onlar kadar büyük bir önem atfetmez. Daha doğrusu bu kavramlar 

ona göre Türkiye'nin kurtuluĢuna ve yükselmesine kapı aralayacak kavramlar 

değillerdir. Bu kavramların da siyasal hayatta önemli olduğunu ancak istismara çok açık 

olduklarını ileri sürmektedir.
174

   

 Osmanlı dönemi Ġslamcıları ile Necip Fazıl arasındaki farklardan birisi de hilafet 

ve saltanat düĢünceleridir. Hilafet ve saltanat kurumları Ġslamcı düĢüncede siyasal 

meĢruiyeti anlatmak açısından önemli iki kurumdur. Osmanlı dönemi Ġslamcılarının 

hilafet ve saltanata karĢı büyük bir saygı tavrı içerisinde oldukları görülmektedir. 

MeĢrutiyet için çalıĢmalar yürüten Yeni Osmanlı hareketi içerisinde olan Ġslamcı 

düĢünürlerin saltanatla ya da hilafetle bir kavgalarının olmadığı, hatta saltanatı meĢru 

gördükleri söylenebilir. Ancak Necip Fazıl'ın düĢünce dünyasında bu kurumlar birinci 

nesil Ġslamcılar kadar büyük bir öneme sahip değillerdir.
175

 O, önemli olanın yönetimin 

Ģekli değil, yönetimin ruhu olduğunu söylemektedir. Yani ister saltanat olsun ister 

cumhuriyet önemli olanın devletin ve toplumun Ġslami kaidelerle yönetilmesidir. 
176

 

 Bugün Necip Fazıl Cumhuriyet sonrası dönemin ilk Ġslamcı düĢünürü olarak 

lanse edilse bile, onu diğer Ġslamcı düĢünürlerden çok farklı bir konuma koyan bir diğer 

özelliği ise Necip Fazıl'ın Ġslamcılığının son derece yerli/milli bir duruĢ belirtmesi 

olabilir. Bunu bir taraftan milliyetçi siyaset merkezleriyle yakın iliĢkide olması 

tetiklemiĢ olsa da son kertede ''Abduh, Afgani, Seyyit Kutup, Mevdudi ve Muhammed 
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Hamidullah'' gibi Türk olmayan Ġslamcılara hiç sıcak bakmaz ve onları eleĢtirir.
177

 

Ancak Osmanlı dönemi Ġslamcılarının reformist Ġslamcı düĢünürlere Necip Fazıl kadar 

katı bir bakıĢ açısıyla baktığını söylemek mümkün değildir.
178

 

 2.3.3-Necip Fazıl'ın Demokrasiye BakıĢ Açısı ve Demokrasi EleĢtirileri 

 Türkiye'de modern siyasal yaĢamda en fazla tartıĢılan konuların baĢında 

demokrasinin geldiğini söylersek herhalde yanlıĢ bir cümle kurmuĢ olmayız. Her seçim 

öncesi ve sonrasında sürekli olarak tartıĢılır hale gelen demokrasinin ne olduğu ya da ne 

olmadığı konusu Necip Fazıl'ın düĢünce dünyasında da kendisine bir yer bulmuĢtur. 

 Ġktidarın meĢruiyetini rasyonel bir biçimde halktan almasının en önemli aracı 

demokrasidir. Yukarıda da bahsedildiği üzere Necip Fazıl'ın düĢünce dünyasında 

iktidarın kaynağının ilahi yahut rasyonel oluĢunun bir önemi yoktur. O daha çok 

iktidarın kurulumu ve kullanımıyla ilgili fikirler sunmuĢtur. Değinildiği üzere onun 

gözünde önemli olan bir idarenin/iktidarın Ġslami oluĢu, Ġslam Ģeriatını uygulamasıdır. 

Zihin dünyasında demokrasi kavramı da bu çerçevede kendisine yer bulmaktadır. Ancak 

Türkiye'deki demokrasi anlayıĢını hiç beğenmeyen Necip Fazıl gayri-milli ve gayri-

Ġslami unsurlar tarafından demokrasinin istismar edildiğini düĢünmektedir.
179

 Bu da 

anlatılan Ģartlar altında demokrasi karĢıtlığı olarak kendisini göstermektedir.
180

 

 Demokrasi mefhumunun Necip Fazıl'ın düĢünce dünyasında, ''hakikati aramak'' 

gibi bir anlamının olduğu söylenmektedir. Gayet felsefi olan bu yaklaĢıma göre insan 

sürekli olarak hakikati aramak ve kendisini bulmakla mükelleftir. Bu yüzden demokrasi 

insanın hür bir Ģekilde hakkını araması için çok önemlidir. Ancak demokrasi baĢıboĢ bir 

hürriyet ifade ettiği için bir insan hakikati ararken kötülük de yapabilir. Yapmasa bile 

kılavuzsuz bir hakikat arayıĢında kötülüğe de ulaĢabilir. Bu yüzden sınırsız demokrasi, 

hürriyet mefhumunu istismar eden fertler yahut gruplar yüzünden sakıncalıdır.  Ancak 

son kertede hakikatin de aranmasına vesile olduğu için demokrasinin faydalarından 

bahsedilmektedir. Bunlarla birlikte hakikatin/doğrunun bir tane olduğunu ve bir milyon 

kiĢinin ayrı ayrı hakikatlerinin olamayacağını, tarih boyunca da hakikati arayan 

insanoğlunun sürekli bir kiĢinin hakikatine inandığını bu sayede hakikate ulaĢtığını 

söylemektedir. O bir kiĢinin hakikati yanlıĢ ise baĢka ''bir kiĢinin'' çıktığı ve milyon 

kiĢiyi peĢinden sürükleyerek kendi hakikatine inandırdığı belirtilmektedir. Burada 
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milyon kiĢi ayrı ayrı hareket ederek baĢıboĢluk göstermez. Ancak o bir kiĢinin peĢine 

takılarak demokratik bir hak olarak hakikatini bulma çabasını lideri eĢliğinde sürdürür. 

Bu düĢüncede de Necip Fazıl'ın demokrasiye karĢı değil ancak kaostan hoĢlanmayan 

otoriter bir demokrasi anlayıĢına sahip olduğu söylenebilir.
181

 

 Özetle söylenecek olursa Necip Fazıl'ın düĢünce dünyasında 

iktidarın/idarenin/devletin meĢruiyetinin kaynağı, onun Ġslami ilkelerle hareket edip 

etmediğiyle alakalı bir konudur. Ġslami ilkelerle hareket ettikten, Ġslam Ģeriatını 

uyguladıktan sonra bir iktidarın toplumu mutlakıyet ile yahut demokratik vasıtalarla 

yönetmesi arasında bir fark gözetmez. Bunlardan herhangi birisine de taraftarlık 

göstermez. Zira Ġslami ilkeleri yerine getiren bir iktidar Ģekli ne olursa olsun zaten 

meĢrudur ve baĢkaca bir meĢruiyet kaynağına da ihtiyacı yoktur. Ġslamcılık bahsinde de 

değinildiği üzere kendisinden önceki Ġslamcı düĢünürlerin yaptığı gibi saltanat ve 

hilafete aĢırı bir önem göstermemesinin nedeni budur. Ancak demokrasiye yaptığı 

eleĢtiriden de baĢkaca bir sonuca ulaĢabilmek mümkündür. Ek-10'daki metinden de 

anlaĢılacağı üzere Necip Fazıl yaĢadığı dönemde görmüĢ olduğu demokrasiye gayrı-

milli ve gayrı-Ġslami unsurların iktidar ve toplum üzerindeki hegemonya vasıtası 

gözüyle bakmaktadır. Zaten aĢağıda anlatılacağı gibi kendi idare zihniyetinde de kısmi 

bile olsa bir demokrasinin varlığı görülmektedir. Bu bakımdan Necip Fazıl'ın kavramsal 

anlamda yahut bir yöntem olarak demokrasiye karĢı olduğunu söylemek yanlıĢ bir 

çıkarım olacaktır. Aksine kendi düĢündüğü sisteme de demokrasiyi monte etmesi ve 

yukarıda anlatılan insanın hakikati arama hakkının varlığından bahsetmesi ve bunun 

vasıtası olarak demokrasiyi görmesi, demokrasiye kuramsal olarak karĢı çıkmadığını 

göstermektedir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM  

ĠDEAL DEVLET VE TOPLUM TASAVVURU 

 Türk ModernleĢme tarihinin en önemli ayaklarından birisini oluĢturan kurumsal 

modernleĢmeye yukarıda saydığımız eleĢtirileri getiren Necip Fazıl‟ın, kendisi de yeni 

bir devlet organizasyonu fikrini ortaya atarak aslında modernleĢmeye karĢı olmadığı 

ancak modernleĢmenin yanlıĢ bir biçimde ilerlediğini düĢündüğü anlaĢılmaktadır. 

ModernleĢmeye kökten karĢı olsa yani herhangi bir devlet düzeninin statükosunu 

savunsa, o zaman yaptığı eleĢtiri anlamsız kalacaktır. Ancak yeni bir sistem önerisinden 

çıkarılabilecek sonuç, mevcut sistemin köhnemiĢliğinden yahut iĢlevsizliğinden 

bahsedilebileceğidir. Bu bakımdan Büyük Doğu Devleti'nin de, mevcut devlet 

sisteminin ideal olmadığı için ortaya atılmıĢ olabileceği söylenebilir. Necip Fazıl'ın bu 

yeni toplum ve devlet tasavvuru iddiasını ortaya atarken kökenlerini Türk-Ġslam 

geleneklerine dayandırdığı söylenmektedir.
182

  

 Tezimizin bu kısmında Necip Fazıl'ın kurgulayıp ortaya koyduğu Büyük Doğu 

BaĢyücelik Devleti iki farklı boyutta ele alınacaktır. Bunlardan ilki devletin sahibi 

olacağı manevi motivasyondur ve toplumda yer edinmiĢ mefhumlara bakıĢ açısıdır. 

Ġkincisi ise devletin Ģekli yapılanması yani sahibi olduğu kurumların yerleĢimidir.  

 3.1-BÜYÜK DOĞU DEVLETĠ'NĠN TEMELLERĠ, ZĠHĠN YAPISI VE 

ÜZERĠNE KURULACAĞI ESASLAR 

 Her devlette olduğu gibi Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nde de bir takım 

manevi temeller, devletin üzerine inĢa edileceği ilkeler mevcuttur. Bu manevi temellerin 

ve ilkelerin ana kaynağı da öncelikle Ġslami ilkeler ve sonrasında da milli ahlaktır. 

Necip Fazıl'ın düĢünce dünyasında devletin bu kaynaklarla organize edilmesi Ģarttır. 

Aksi taktirde ne devlet ne toplum ne de fert iyi idare edilebilir ve onun ideal olarak 

gördüğü güce malik olunamaz. Bunun için Necip Fazıl öncelikle dokuz tane temel 

prensip ortaya koymuĢtur. Bu prensipler ruhçuluk, keyfiyetçilik, Ģahsiyetçilik, 

ahlakçılık, milliyetçilik, sermaye ve mülkiyette tedbircilik, cemiyetçilik, nizamcılık ve 

müdahaleciliktir.
183

Bu prensiplerin ortaya konulmasının asıl amaçlarından bir tanesi de 

Ġslam'ı ideolojik bir formatta diğer modern siyasal ideolojilerin karĢısında 
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konumlandırmaktır. Bu prensipler eliyle, liberalizm, komünizm ve faĢizm gibi siyasal 

ideolojilerin, Necip Fazıl'a göre aĢırı ve eksik yönleri kapatılmaya ve Büyük Doğu 

ideolojisine sahip devletin sınırları içerisinde anılan siyasal ideolojilerin yaĢam alanı 

bulması engellenmeye çalıĢılmıĢtır. Bunun yanında siyasal ve toplumsal hayatta 

anlamını bulan bazı kiĢilere, kurumlara ve kavramlara kendi yüklediği manaları 

anlatarak, Büyük Doğu Devleti'nde bu mefhumların nasıl olması gerektiğini anlatmaya 

çalıĢmaktadır. Dünyayı, toplumu, devleti ve insanı yeniden yorumlama çabası, Necip 

Fazıl'da karĢılığını bulan ''inkılâp'' kavramıyla doğrudan bağlantılıdır. Zira anılan ideal 

devletin, ideal toplumun ve ideal insanın elde edilebilmesi için bu toplumsal ve zihinsel 

inkılâbın gerekliliği her seferinde vurgulanmıĢtır. Bu inkılâp fikrinin ve inkılâbın 

içeriğinin ise yine dıĢarıdan ithal edilen fikirlerde değil, Türk münevverinin kendi 

içerisinde bulunduğu iddiası Necip Fazıl'ın asıl vurguladığı noktadır.
184

 

 3.1.1-Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nin Fikirsel Anayasası: Dokuz Temel 

Prensip 

 Büyük Doğu fikriyatı aĢağıda sayılacak dokuz temel prensip üzerine inĢa 

edilmiĢtir. Bu prensipler son derece soyut olmakla birlikte Büyük Doğu fikriyatının ve 

BaĢyücelik Devleti'nin eĢya ve hadiselere yaklaĢımını anlatmaktadır. Daha önce Büyük 

Doğu Ġdeolocyası'nın Kemalizm'e ve diğer siyasal ideolojilere rakip bir ideoloji olarak 

tanımlandığını belirtmiĢtik. Büyük Doğu'nun dokuz temel prensibinin de Kemalizm'in 

Altı Oku'na karĢı ortaya konmuĢ prensipler olduğu yönünde görüĢler mevcuttur.
185

 

Bunun yanında bu temel prensiplerin bütün siyasi ve entelektüel tavırları gözden 

geçiren bir durum değerlendirmesi olduğu da söylenmektedir.
186

 

-RUHÇULUK: Necip Fazıl bu prensibiyle her meselenin arka planında manevi bir 

kudretin olduğuna inanılması gerektiğini söyler. BeĢ duyu organıyla algılanan madde 

âleminin daha üst bir ''sebep'' anlayıĢıyla algılanması gerektiğini düĢünür. Bu prensibini 

de materyalist olmadığını söylemek adına ortaya koymaktadır. Daha önce değinildiği 

üzere Büyük Doğu fikriyatını modern siyasal ideolojilerin hepsinin birden karĢısında 

konumlandıran Necip Fazıl, ruhçuluk prensibiyle komünizme felsefi bir karĢı duruĢ 

göstermektedir. Bu felsefi karĢı duruĢunu da ''vatan, millet ve aile'' gibi mefhumlara 
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inananların ruhçu olduklarını, ruhçu düĢünmeyen bir insanın bu mefhumları 

anlayamayacağını iddia ederek güçlendirmeye çalıĢmaktadır. Hatırlanacağı üzere 

komünizme bu mefhumları yok saydığı için hayli eleĢtiri yönelten Necip Fazıl, bu 

kavramlara da tamamen sahip çıkarak Büyük Doğu Devleti'ni ''anti-komünist ve anti-

materyalist'' bir ideolojiye/felsefeye oturtmuĢ olmaktadır.  

-KEYFĠYETÇĠLĠK: Dokuz prensibinden her birinin birbirine sıkı sıkıya bağlı olduğunu 

dile getiren Necip Fazıl, keyfiyetçilik prensibinin de Ģahsiyetçilik prensibiyle ayrıca ve 

yakından bağlantılı olduğunu söylemektedir. Keyfiyetçilik prensibi zaten bizzat ruhçu 

bir prensiptir. Ona göre bu prensiple yapılmak istenen maddenin maddi tezahürüne bir 

marka değeri katmak ve ayrı bir ruh kazandırmaktır. Her millette ayrı bir marka değeri 

edinmiĢ eĢyalar gibi bizim de her Ģubemizle markalaĢmamız gerektiğini söylemektedir. 

Örneğin atların en soylusu Arap atı, kumaĢların en kalitelisi Ġngiliz kumaĢı, saatlerin en 

ĢaĢmazı Ġsviçre saati, piyanoların en berrak seslisi Alman piyanosu olduğu gibi, en 

kıymetli para Türk parası, en nizami ordu Türk ordusu, en ince siyaset Türk siyaseti, en 

güzel kadın Türk kadını ve en sağlam erkek Türk erkeği gibi, toplum hayatındaki bütün 

Ģubeleri dünya çapında marka haline getirmek, onları yüceltmek ve onlara farklı bir 

anlam yüklemek gerektiğini anlatmaya çalıĢır. Bu sayede toplumdaki her sınıfa ve her 

maddeye bir mana yüklenmiĢ, bir anlam kazandırılmıĢ olacaktır. Komünist rejimlerdeki 

gibi ruhsuz ve anlamını yitirmiĢ bir maddeden ve toplumdan ziyade böylesine bir 

toplum mühendisliği yapılması gerektiğini söylemektedir.  

-ġAHSĠYETÇĠLĠK: Bütün siyasal ideolojilerin bir sınıf hâkimiyetine dayalı olarak 

yükseldiğini söyleyen Necip Fazıl, Büyük Doğu ideolojisinin ve BaĢyücelik Devleti'nin 

de bir sınıfa dayalı olarak yükseleceğini iddia etmektedir. Bu sınıf ise Ģahsiyetli insanlar 

sınıfıdır. Öncelikle Ģahsiyetli insanın ne olduğunu anlatır. Ona göre bir toplumda fikir 

çilesi çekmiĢ, hakikati bulmak adına ıstıraba gark olmuĢ, toplumun selameti açısından 

kendi yararından vazgeçmiĢ, bulduğu mutlak fikir ile yaptığı iĢte mükemmeli yakalamıĢ 

kiĢiler toplumda parlayan birer yıldızdırlar. Örneğin mutlak fikir sahibi bir akademisyen 

aynı zamanda alanının en iyisi olarak kendisini göstermektedir. Yahut mutlak fikir 

sahibi bir cerrah girdiği bütün ameliyatlardan baĢarı ile çıkmaktadır. Bir mühendis 

çizdiği bütün planlarla topluma hizmet etmekte, bir mimar verdiği estetik eserlerle 

toplumun mimari anlayıĢını geliĢtirmektedir. Bu kiĢilerin hepsi toplumun kutup 

yıldızlarıdır. Toplumdaki bütün fertlerin ulaĢması hatta geçmesi gereken noktalar bu 

Ģahsiyetlerdir. Necip Fazıl'ın kafasındaki inkılâp fikri ve Büyük Doğu Devleti bu 
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bahsedilen Ģahısların omuzlarında yükselecektir. O yüzden Ģahsiyetçilik anlayıĢında bu 

Ģahıslar korunmalı ve bunların idareci/yön belirleyici konumunda olmaları 

gerekmektedir.  

-AHLAKÇILIK: Felsefe tarihinin en tartıĢmalı konularından olan ahlak meselesine de 

değinen Necip Fazıl, ortaya ideal bir ahlak anlayıĢı koymaya çalıĢmıĢtır. Toplumdaki 

fertlerin nasıl bir ahlak anlayıĢına muhtaç olduklarını tartıĢan düĢünüre göre baĢta Ġslam 

büyükleri olmak üzere milli ahlak kaynaklarının, iyiliği, güzelliği, doğruluğu, 

dürüstlüğü vazettiği temel kaidelere ihtiyacımız vardır. Millet olarak sadece bizim değil, 

baĢta Batı olmak üzere ruhi buhran yaĢayan bütün dünyanın ihtiyacı olan ahlak budur. 

Bu ahlakı benimseyip yaĢamaya baĢlamamızla birlikte adım adım bütün dünyaya saadet 

kaynağını sunmuĢ olacağız.  

-MĠLLĠYETÇĠLĠK: Büyük Doğu Devleti'nin milliyetçilik anlayıĢında kavmiyetçi/ırkçı 

bir yaklaĢım mevcut değildir. Hatta bu tarz bir yaklaĢım reddedilmektedir. Büyük Doğu 

Devleti zarftan çok içindeki mektupla ilgilidir. Yani insanın dıĢı değil, özü önemlidir. 

Özü Ġslamiyet olduktan sonra, inançlarına göre yaĢayıp hareket ettikten sonra 

Türklüğünde bir sakınca yoktur. Hatta Ġslamiyet içerisine adım atmıĢ her kavim daha 

fazla cevher göstermeli ve kendi kavminin bayrağını Ġslamiyet ve insanlık kadrosu 

içinde daha ileriye taĢımalıdır. Toplumun ve fertlerin de bu Ģekilde düĢünmesi 

istenilmektedir. Yüzeysel bir anlayıĢla, bir kavmin diğerinden daha üstün olduğu 

iddiasındaki bir kavmiyetçilik anlayıĢındansa Ġslami esaslara dayalı bir milliyetçilik 

anlayıĢının olması gerektiği savunulmaktadır.  

-SERMAYE VE MÜLKĠYETTE TEDBĠRCĠLĠK: Necip Fazıl 19. ve 20. yüzyılın en 

buhranlı konularından birisi olarak ölçüsüz büyüyen ve bir takım kiĢisel mağduriyetlere 

neden olup bu mağduriyetlerden toplumsal yara peyda eden sermayeyi görmektedir. 

Sürekli büyüme ve zenginleĢme hırsıyla iĢçilerinin hakkını ihlal eden sermaye 

sahiplerinin kısıtlanması gerektiğini savunmaktadır. Bu kısıtlama ise toplumda çalıĢan 

herkesin haklarını belirleyip, bu hakları sağlaması gereken kiĢilerin ve kurumların 

hakları yerine getirip getirmediğinin denetlenmesi, eğer getirmiyor ise hakların yerine 

getirilmesinin sağlanması üzerine kurgulanmıĢtır. Bu sayede komünizm ve sosyalizm 

gibi ideolojilerin toplumu rahatsız etmesi engellenecektir. Ancak dikkat edilmesi 

gereken bir konu vardır. O da bir sermaye sahibi, devletin belirlediği iĢçi haklarının 

tamamını yerine getirdikten sonra istediği kadar zenginleĢmekte serbesttir. Sermaye ve 

mülkiyette tedbircilik bazı toplumsal sınıfların haklarının yenmemesi ve her türlü emek 
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hırsızlığının önüne geçilmesi için devletin sahip olduğu temel prensiplerden birisidir. 

Ġster fiziki olsun ister fikri, her türlü emeğin teminatı devlettir. Bu prensip sayesinde 

ülkede hem kapitalizmin vahĢi tarafına hem de komünizmin istismar mevzuu olmasına 

devlet eliyle set çekilmiĢ olmaktadır.  

-CEMĠYETÇĠLĠK: Necip Fazıl bu prensibine Ģu Ģekilde baĢlar: ''Herkes hiç 

ölmeyecekmiĢ gibi bu dünyaya hemen ölecekmiĢ gibi ahretine çalıĢmakla mükelleftir.'' 

Yani bu sistem içerisinde fert, kendi çıkarı için çalıĢmakta sonsuz serbesttir. Hatta 

serbestiyetin de ötesinde fert kendi çıkarlarına çalıĢmaya memurdur. Bu hem serbestlik 

hem memuriyet tavrı, liberalizmin toplumları baĢıboĢ bıraktığı iddiasıyla ortaya çıkan 

totaliter ve müflis faĢizm ve komünizm gibi rejimlerin önünü kesici bir tavırdır. Ancak 

aynı zamanda liberalizmin de yayılmasını engelleyici bir tarafının olduğu gözlerden 

kaçmamalıdır. Bireylerin çıkarları uğruna çalıĢmasının önü devlet tarafından açılırken, 

bireyler kendi çıkarlarını temin için memur da kılınmıĢlardır. Bu prensip Necip Fazıl 

tarafından, aksi dava olarak görülen diğer ideolojilerin toplumda yayılmasının emniyet 

musluğu olarak ifade edilmektedir.  

-NĠZAMCILIK: Öncelikle Ģunu belirtmekte yarar vardır ki Necip Fazıl'ın zihin 

dünyasında nizamcılık baĢlı baĢına bir prensip olmaktan daha çok, her yapılan iĢte 

takınılması gereken bir tavırdır. Her iĢin bir nizamı olmak durumundadır. Onun zihin 

dünyasında rastgele yapılan bir iĢe yer yoktur. Yapılan ve yapılacak her iĢin bir ölçüsü 

ve usulü olmak durumundadır. Fertler hangi iĢ olursa olsun, iĢlerini yerine getirirken 

nizami davranmakla yükümlüdürler. Bu aslında aklı ön plana çıkaran rasyonel bir 

tavırdır. Düzen kurma ve düzenli davranma iĢi bizzat aklın kullanımıyla alakalıdır. 

Fertlere yüklenen bu nizami davranma yükümlülüğünün topluma daha rahat bir günlük 

yaĢam sunacağı belirtilmektedir.  

-MÜDAHALECĠLĠK: Kavramın kendisinden de anlaĢılacağı üzere bu prensiple birlikte 

Necip Fazıl tarafından topluma ve ferde bazı yükümlülükler getirilmiĢtir. Fertlerin bu 

prensibi kabul etmeleri gerektiğini ve cemiyetin, fertlerin yanlıĢlarını düzeltme hakkı 

olduğunu kendi iradeleriyle kabul etmeleri gerektiğini söylemektedir. Sonrasında ise 

hem toplumun bir parçası olarak fert, hem de toplumun kendisi yanlıĢ olarak görülen iĢ 

ölçüsünün dıĢına çıkmıĢ iĢlere müdahale hakkına sahiptirler. Tabi en büyük müdahaleci 

devlettir. Ancak burada Necip Fazıl ''devletçilik'' politikasındaki piyasa 

müdahaleciliğinden daha farklı bir müdahale anlayıĢına sahip olduğunu ileri sürer. Ona 
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göre her türlü istismar mevzuuna devlet eliyle müdahale edilebilir. Bu fertlerin ve 

toplumun sıhhati için gereklidir.
187

 

 Bu ilkeler ıĢığında bakıldığında Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nin sosyal 

düzeni planlanırken, aynı zamanda Ġslam'ı ideolojik bir formasyona tevil etmek için 

ideolojik/fikirsel alt yapı hazırlanmaktadır. Ancak burada Necip Fazıl'ın bazı çağdaĢ 

siyasal ideolojilerden ve Kemalizm'den etkilendiği, modernleĢmenin nasıl 

gerçekleĢeceği konusunda bu ideolojilerle benzer teorik çerçeveye sahip oldukları ve bu 

yüzden totaliter bir devlet ve toplum modeli önerdiği ileri sürülmektedir.
188

 

 3.1.2-Büyük Doğu Fikriyatında Devlet GörüĢü 

 Büyük Doğu fikriyatında devletin ismi BaĢyücelik Devleti'dir. Necip Fazıl 

devleti çok önemli bir araç olarak görmektedir. Necip Fazıl devlet mefhumunu 

''toplumun maddi ve manevi toplam kıymeti ve toplumun iradesi'' olarak 

tanımlamaktadır. Ġslami bir devletin bir tane ölçüsü vardır o da ''Hak''tır. Ġslami bir 

devlette ''hâkimiyet halkın değil Hakkındır''.
189

 Ona göre devlet, fertlerin hürriyeti ve 

toplumsal düzen için olmazsa olmaz bir araçtır. Burada devlete hem edilgen hem de 

etken bir rol biçilmiĢtir. Fertler haklarını kullanırken devlet bu hakları engelleyebilecek 

bir zorbalık gösteremez. Ancak fertler belirlenen toplum düzenine aykırı hareket ederse, 

bu toplumsal düzeni korumak da devlete ait bir görevdir.
190

 Devleti yöneten kadronun 

bu aradaki ince çizgiye sıkı sıkıya riayet etmeleri gerekmektedir. PeĢinen söylenmesi 

gereken bir diğer konu da Ģudur: Necip Fazıl kafasındaki ideal devlet modelini/fikrini 

anlatırken toplumun genel hatlarını çizmiĢ, hem idarecilere hem toplumdaki bireylere 

emir ve talimatlar vermiĢ, ideal devletin esaslarının baĢka bir ifadeyle Büyük Doğu 

Ġdeolocyası'nın kaynağının Türk kültürü olduğunu iddia etmiĢ bu sebeple hem 

toplumsal meĢruiyet sağlamaya hem de ideal devletini topluma mal etmeye çalıĢmıĢtır. 

Bunun yanında kiĢinin temel hak ve özgürlüklerinin devlet tarafından gasp edilmemesi 

için de bir takım mekanizmalar düĢünmüĢtür.
191
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 Büyük Doğu fikriyatında herhangi bir yönetim sistemine taraftarlıktan 

bahsedilmemiĢtir. Devletin Ģeklinden ziyade devletin ruhuna odaklanılmıĢtır. Yani 

Necip Fazıl'a göre Ġslami esaslara uyulduktan, Ġslami ceza hükümleri icra edildikten, 

toplumsal ve iktisadi düzen Ġslami kaidelerle kurulduktan sonra devletin cumhuriyet 

yada monarĢi ile yönetilmesi arasında bir fark yoktur.
192

Ancak yine de kendisi ''en 

seçkin cemiyet temsilcilerinin meĢveret iradesi'' cümlesini kurarak, aristokratik bir 

yönetime daha fazla taraftar olabileceğini söylemiĢtir. Burada kast edilen toplumun en 

seçkin, en aristokrat insanlarının büyük bir mecliste toplanması ve iktidarı kimseye 

devretmeksizin toplumu idare etmeleridir. AĢağıda anlatılacak olan Büyük Doğu 

Devleti'nin yönetim Ģeklini ise, tarih boyunca uygulanmıĢ olan bütün sistemleri fikir 

eleğinden geçirip, sistemlerin kötü taraflarını atıp, iyi taraflarını birleĢtirerek elde 

ettiğini söylemektedir. MonarĢilerin eski tarihte, demokratik cumhuriyetlerin yeni 

tarihte, oligarĢi yönetimlerinin ise en yeni tarihte yani gelecekte ortaya çıkacağını iddia 

etmektedir. Büyük Doğu Devleti'nin de oligarĢik sayılabilecek yapısı itibariyle 

dünyanın en benzersiz devlet yapılanması ve Ġslamcı düĢüncede de anlam bulan Ġslam'ın 

''Ģura'' ilkesine uygun olduğunu ifade etmektedir.
193

  

 Tarih boyunca gelmiĢ geçmiĢ devlet Ģekillerini en kaba Ģekilde üç baĢlık altında 

inceleyen Necip Fazıl, bunları ferdi, içtimai ve zümrevi yönetim olarak 

adlandırmaktadır. Mutlakıyet yönetimlerine ferdi, demokratik yönetimlere içtimai ve 

oligarĢik yönetimlere de zümrevi dediği anlaĢılmaktadır. ĠĢte Büyük Doğu BaĢyücelik 

Devleti'nde bu üç yönetim Ģekillerinden misaller bulunmaktadır ancak oligarĢik bir 

yönetime daha yakındır. Bu aynı zamanda Büyük Doğu fikriyatı için ideal olanıdır. 

Yani ideal bir devlet Ģekli BaĢyücelik Devleti'nin yönetim Ģekliyle aynıdır. Ġdeal 

oluĢunun esas açıklaması ise Ģudur: Toplumu, o toplumdaki en üstün fikirli ve Ģahsiyetli 

insanların yönetimine bırakmaktır. Ancak burada da dikkat etmek gerekir ki Necip Fazıl 

ruhçu bir insandır ve devletin Ģekli onun için bir gaye değildir. Gaye, en ideal olanı, en 

meĢru olanı, en iyi olanı akıl vasıtası ile bulabilmektir. Ona göre belirttiği ve aĢağıda 

anlatacağımız devlet Ģekli ve yapılanmasının daha iyisi kurgulanabilirse, onun kullanımı 

ve uygulanması daha aklidir.
194

 

                                                           
192

 Mustafa Cem Özkaya, The Authoritarian And Religious Dimensions Of Necip Fazıl Kısakürek's 

Conservatism, (Yüksek Lisans Tezi, Ġzmir Ekonomi Üniversitesi, 2015), 46. 
193

 Necip Fazıl Kısakürek, İdeolocya Örgüsü, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınları, 2010), 287. 
194

 Kısakürek, Age, 225. 



67 
 

 Büyük Doğu fikriyatında toplum hasta bir çocuk gibi görülmektedir. Devlet ve 

idarecileri de hastayı tedavi edecek olan doktor rolündedirler. Önemli olanın hastanın 

sağlığına kavuĢması olduğu, doktorun asli ve ilk görevinin bu olduğu görüĢü 

savunulmaktadır. Ancak dikkat etmek gerekir ki bir taraftan yönetimin Ģekli önemsiz 

görülürken diğer taraftan da halk yığınlarının baĢıboĢ bırakılamayacağı görüĢü 

mevcuttur. Bir hastanın ilmi bir yeterliliği olmadan kendi kendisini tedavi edemeyeceği, 

bu yüzden idarecilerin aristokratik bir yönünün olması gerektiği görüĢü 

savunulmaktadır.
195

 

 3.1.3-Büyük Doğu Fikriyatında Siyaset GörüĢü 

 Büyük Doğu fikriyatında siyasetin bir tane amacı vardır. O da hem ülke 

içerisinde hem de dıĢ âlemde barıĢı tesis etmek ve nihai olarak insanlara Ġslam'ı 

tanıtmaktır. Bu yolda iki tane temel vasıta gösterilmiĢtir. Bunlardan ilki kılıç, ikincisi 

ise kalemdir. Kılıç sertliği ve Ģeditliği anlatmaktadır. Yani Büyük Doğu Devleti 

kendisini maddi anlamda güçlendirmeli, silahlara sahip olmalı ve siyasetini bu araçlarla 

uygulamalıdır. Ġkinci vasıta olan kalem ise bilimi ifade etmektedir. Büyük Doğu Ġslam'ı 

anlatırken bilimden, güzel sanatlardan faydalanmalı ve yine aynı Ģekilde insanlara 

Ġslam'ı anlatmalıdır. Hangi vasıtanın hangi durumlarda kullanılacağı ayrı bir siyasi 

görüĢ mevzuudur. Büyük Doğu Devleti'nin siyaset yapmaya yetkili idarecileri, kılıcın 

mı yoksa kalemin mi kullanılması gerektiği kararını verecek olan kiĢilerdir. Bunun 

dıĢında günlük politik rekabet söz konusu değildir. Zira Büyük Doğu Devleti içerisinde 

liberal demokrasilerde olduğu gibi siyasi partilerin politika yapıp iktidar olma ve ülkeyi 

yönetme hedefleri gibi bir durum söz konusu değildir. Zaten Büyük Doğu Devleti'nde 

siyasi partiye yer verilmemiĢtir. Siyaseti yapabilecek tek merkez devlettir. Büyük Doğu 

Devleti'nde siyasi partiler olmadığına göre siyaset ne için, neye karĢın, neyle 

gerçekleĢtirilecek sorusu hemen ilk akla gelen sorulardır. Bu yüzden Necip Fazıl bu 

kısma derhal bir Ģerh koymuĢ ve siyasetin iki farklı parçadan oluĢtuğunu dile 

getirmiĢtir. Bu parçalardan ilki uluslararası politikada yapılması gereken siyasettir. 

Ġkincisi ise iç politikada yapılacak olan siyasettir. Büyük Doğu Devleti'nde, ''harici 

politika'' ifadesiyle anlam bulan dıĢ politika ve iç politika bizzat devlet eliyle 

yürütülendir. Siyaset kurumu tek taraflı olduğu için, politikadan daha çok izlenecek 

usul, takip edilecek yol anlamında kullanıldığı görülmelidir. DıĢ politikada ülke 
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çıkarlarını korumak, iç politikada ise amaçlanan toplumun huzur ve refahını tesis etmek 

için takip edilen yol anlamına gelmektedir.
196

  

 Ġç politika iki farklı kutba göre ayarlanmıĢtır. Bu kutuplardan birisi nefret, diğeri 

ise dostluk kutbudur. Nefret kutbu tasfiye ve yok edilmeli, dostluk kutbu ise 

güçlendirilmeli ve himaye edilmelidir. DüĢmanlık ve nefret kutbu da iki parçaya 

ayrılmıĢtır. Bunlardan ilki dıĢarıdan dine taarruz halinde bulunan dinsizler, köksüzler, 

Ģahsiyetsizler, taklitçiler, Yahudiler, Batılılar ve masonlardır. Bu grubun 400 senedir 

ülkeye harici taarruzları sonucu Türkiye'nin güçsüz kaldığı tezi ortaya atılmaktadır. 

Tasfiyesi yapılması gereken düĢman kutbunun ikinci üyesi ise Ġslam'a içeriden musallat 

oldukları iddia edilen aĢksızlar, vecdsizler, kuru ezberciler yani daha önce tarifini 

yaptığı ham yobaz ve kaba softa taifesidir. Bu iki grup da düĢman gruptadır ve Büyük 

Doğu Devleti'nin en büyük siyaseti bu grupların tasfiyesini gerçekleĢtirip, iktidarın 

üzerindeki baskıyı kırıp, özgür bir idare ortaya çıkarmaktır. Dost kutbunda ise gerçek 

manada fikir ve tarih çilesi çeken/çekmiĢ nesiller vardır. Bu kiĢiler kendilerini 

milletlerinin ve ülkelerinin geliĢmesi için adamıĢ, hakiki manada kafa yoran kiĢilerdir. 

Bütün düĢünceleri, sanatları ve iĢleri milletleri içindir.  Bu nesiller ihya ve muhafaza 

edilmeli, bu sayede Büyük Doğu Devleti'nin devamı sağlanmalıdır.
197

  

 DıĢ politikada ise Büyük Doğu Devleti'nin izlemesi gereken yol çok ince ve 

nazik bir yoldur. Necip Fazıl'a göre Batı dünyası bilimsel anlamda bizden üstün, madde 

keĢfini yakalamıĢ bir dünyadır. Bu yüzden dıĢ politikada çok dikkatli olunmalı ve 

Büyük Doğu Devleti'nin Batı dünyasının yakaladığı ilmi geliĢmelere ulaĢma çabaları 

gizli kalmalıdır. Aksi taktirde Batılılar buna müsaade etmezler ve Büyük Doğu'nun 

terkibini anlayabilirler. Bu yüzden Büyük Doğu Devleti geliĢmesini devam ettirirken 

çok ince bir politika izlemelidir. Batı medeniyeti Büyük Doğu'nun ifade ettiği Ġslam 

medeniyetine düĢman olduğu için, tam manasıyla geliĢene ve Batıyla boy ölçüĢebilecek 

seviyeye gelene kadar ince ve hassas, Batıyı kandırabilecek bir politika izlemek 

durumundadır.   

 Büyük Doğu Devleti, Necip Fazıl'ın arzu ettiği seviyeye ulaĢtıktan sonra dıĢ 

politikada yapması gereken Ģey, fikren bütün Doğu âlemine sirayet etmek ve Batı 

medeniyetiyle bir kavga baĢlatmaktır. Bu kavga bizzat silahları çekmekten ziyade ruh 

ve kültür kavgasıdır. Zira Necip Fazıl'ın gözünde Batı medeniyeti emperyalist bir 
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medeniyettir. Büyük Doğu Devleti'nin yapması gereken ise bir bütün halinde Doğu 

ülkelerini bu Batı emperyalizmine karĢı için için beslemek ve büyük bir kültür ihtilaline 

hazırlamaktır. Kavgayı baĢlatana kadar geçecek süre içerisinde ise Batıyla müttefik 

iliĢkilerinin devam ettirilmesini, ancak Batı'nın içinde bulunduğu buhranın da 

tetiklenmesi gerektiğini söylemektedir.
198

 

 Buraya kadar anlatılanlardan anlaĢılacağı üzere Necip Fazıl Kısakürek, ideal 

devlet ve toplum tasavvurunda halk ile devlet arasına bir duvar çekmiĢtir. Demokrasi ve 

millet iradesi çok kısıtlı alanlarda varlık göstermektedir. Modern demokrasilerde 

görülen siyaseti halkın dizayn etmesi, yönetime katılması yahut iktidar aleyhine örgütlü 

muhalefet gibi mefhumlar Büyük Doğu Devletinde görülmez. Bu konuyla ilgili Necip 

Fazıl'ın bütün toplumsal kurumları elinde tutmak, devleti ve halkı istediği gibi idare 

etmek adına halka kuĢkuyla baktığı söylense de,
199

 Büyük Doğu Devletinde neden 

siyasetin çok sınırlı bir alana alındığı ve halkın iktidarın paydaĢı olmaktan çıkarıldığı 

ileride değineceğimiz münevverler otoritesi kavramıyla daha iyi anlaĢılabilecektir. Her 

ne kadar ideal toplum ve devlet tasavvurunda halkın yönetime katılımını sınırlamıĢ olsa 

da, kendi söylemlerinde aynı bütünlük söz konusu değildir. ġöyle ki: DP'nin iktidara 

geçiĢi sonrası Necip Fazıl'ın DP'den demokrasiyi derinleĢtirici bir politika istediği de 

söylenmektedir.
200

 

 3.1.4-Büyük Doğu Fikriyatında Adalet GörüĢü 

 Necip Fazıl adalet konusuna etimolojik bir bakıĢla yaklaĢır. Ona göre adalet 

sözlükteki karĢılığıyla birebir, ister mana olsun ister madde bir Ģeyi layık olduğu yere 

koymak, hak ettiği karĢılığı vermektir. Bunun zıddı ise zulümdür ve zulüm bir Ģeyi 

olması gereken yerden farklı bir yere koymaktır. Adalet ancak Ġslami kaidelerin 

uygulanması ve Ġslami bir zihin dünyasına sahip insanların uygulamasıyla toplum için 

bir mana belirtir. Bu bakıĢ açısına göre Ġslam hukuku uygulanmazsa, onun yerine 

suçluyu ıslah etmeye yönelik tedbirler uygulanırsa, bir kötüyü iyileĢtirmeye çalıĢılırken 

toplumda yaĢayan bütün iyilerin hakkına girilmektedir ve bu topluma yapılmıĢ bir 

zulümdür. Burada asıl anlatılmak istenen, modern ceza felsefesi sayılan suçluyu ıslah 

etme çalıĢmalarının yersiz ve topluma zarar verici olduğu, bunun yerine suçluya layık 
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olduğu cezanın verilerek suçun kökünden kurutulmaya çalıĢılması gereklidir. Aksi 

taktirde toplumsal huzursuzluklar baĢ gösterecektir.
201

  

 Necip Fazıl Büyük Doğu Devleti'nin kuruluĢunu Ġslam inkılâbının 

gerçekleĢmesine bağladığı için, Ġslam inkılâbının olduğu ülkede Ģer'i mahkeme diye bir 

mahkemeye yer görmez. Birincil derecede adalet dağıtan kurumun bizzat mahkeme 

olması ve böyle anılması gerektiğini söyler. Çünkü eğer Ģer'i mahkeme olursa örfi 

mahkeme gibi baĢkaca mahkemeler ve hukuk düzeninde birden fazla yargı 

mekanizması olacağı için bu çok baĢlılığı ortadan kaldırmak, merkeziyetçi bir yargı 

teĢkilatı oluĢturmak adına sadece mahkeme olması gerektiğini söylemektedir. Bunun 

yanında Ģer'i mahkeme mekanizmasının, Avrupa tarafından içimize sokulmuĢ olduğunu, 

bu mekanizmanın aslında gayrimüslimler adına bir pazarlık ve aracılık mekanizması 

olduğunu söyleyen Necip Fazıl, Büyük Doğu Devleti'nin adalet anlayıĢında herhangi bir 

kiĢiye ya da kesime ayrıcalık tanınamayacağı, herkesin eĢit haklardan yararlanması 

gerektiği kaydedilmiĢtir.
202

 Her ne kadar mahkemelerin ismi Ģer'i mahkeme olmasa da, 

icra ettiği cezai kaideler gereği Büyük Doğu Devleti'nin mahkemelerinin Ġslami cezai 

kaidelere göre karar vermesi onların Ģer'i mahkeme olduğu gerçeğini 

değiĢtirmemektedir.  

 Mahkemelerde ilahi kanunlar, vicdan ve selim akıl gibi mefhumlar kararların 

verilmesini sağlayan ölçülerdir. Bu ölçülerle hareket edecek olan hâkimlerin de bu 

kıstaslara sahip olmaları gerekmektedir. Öyle ki kararlarını verirken toplum için en üst 

düzeyli görevli devlet baĢkanı ile en alt tabakadaki insan arasında bir fark 

gözetmeksizin objektif bir karar vermeleri gerekmektedir. Savcıların da amme adına 

hareket ettikleri için, iĢlerini yaparken her türlü tesirden uzak kalmaları gerekmektedir. 

Bu yüzden hâkimlerin ve savcıların bağımsızlığı çok önemlidir. Burada evrensel bir 

hukuk kaidesi sayılan mahkemelerin ve hâkimlerin bağımsızlığı ilkesinin Büyük Doğu 

fikriyatında da yer bulduğunu görmekteyiz.
203

  

 Büyük Doğu Devlet'inde hâkimler ve savcılar o derece bağımsızdırlar ki, kendi 

maaĢlarını kendileri belirleyebilecek bir salahiyet sahibidirler. Ancak herhangi bir 

irtikâbın tespiti söz konusu olursa da cezaları aynı derecede ağır olacaktır. Maddi 

anlamda herhangi bir sorunu kalmayan hâkim, herhangi bir tesir altında da kalmayacağı 

için bağımsız ve hakkaniyetli karar verebilecektir. Bu açıdan bakıldığında kendi 

                                                           
201

 Necip Fazıl Kısakürek, İdeolocya Örgüsü, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınları, 2010), 125. 
202

 Kısakürek, Age, 255. 
203

 Kısakürek, Age, 256. 



71 
 

maaĢlarını kendileri belirleme hakkına sahip hâkimler ve savcılar öncelikle kendi 

nefislerinin hâkimleridirler. Büyük Doğu Devleti'nde adalet iĢlerine bakacak hâkim ve 

savcıların en büyük örneği ise ikinci Ġslam Halifesi Hz. Ömer'dir. Bu anlamda 

toplumdaki fertler hâkimlere o derece güven duymalıdırlar ki, Osmanlı Ġmparatoru 

Kanuni Sultan Süleyman'a ''seni Ģeriata Ģikâyet ederim'' diyen köylü ve Alman Kralı II. 

Frederick'e ''Berlin'de hâkimler var'' diyen değirmenci kadar özgür olmalıdırlar ve 

adalete güvenmelidirler. Hâkimler hem Ģahsiyetleri itibariyle hem de yaptıkları iĢ gereği 

toplumun huzur ve güven içerisinde yaĢamasını sağlayabilecek bir kudrete sahip 

olabilmelidirler. Bu sayede fertler daha özgür olabilecekler ve adalet mekanizması 

toplumun huzur ve güven kaynağı olacaktır.
204

  

 Büyük Doğu Devleti'nde hâkimlerin verdiği kararlar devlet baĢkanı adına verilir. 

Yani adalet devlet baĢkanı adına tesis edilir. Bundan maksat, bütün bu mükemmeliyetçi 

sisteme rağmen hakkının yendiğini ve adaletin tesis edilemediğini düĢünen bir kiĢi 

olursa, hesabını adalet dağıtmak zorunda olan devlet baĢkanından sorabilmesi içindir. 

Devlet baĢkanı yargılanırken mahkeme salonuna girdiği zaman hâkimin ayağa kalkması 

ve yargılanırken devlet baĢkanının oturması yasaktır. Bu hem dini hem milli 

Ģahsiyetlerin tarihi sembol yargılanmaları sonucu ortaya çıkmıĢ adalet anlayıĢı 

gereğidir. Mahkemelerin karar verirken son derece hızlı karar vermeleri gerektiği 

söylenmektedir. Bununla birlikte mahkemelerin verdiği kararlar ve icra ettiği cezalar 

toplum önünde ifa edilir. Bu ister idam olsun, isterse baĢka bir ceza, toplum bu cezayı 

görmeli ve ibret almalıdır. Bu sayede suçun kökü kurutulmaya çalıĢılır. Eğer bir kiĢi 

haksız yere bir suçla itham edilir ve muhakeme sonucunda suçsuz olduğu anlaĢılırsa 

uğradığı maddi ve manevi zararlar devlet eliyle tanzim edilmeli ve o kiĢiye haksız yere 

suç isnat edenler en sert cezalarla cezalandırılmalıdır.
205

 

 BaĢyücelik Devleti'nin suç-ceza ölçüsü Ģu Ģekilde temellendirilmektedir: Büyük 

Doğu fikriyatında modern ceza kanunlarındaki gibi iĢlenmesi muhtemel suçlara karĢılık 

gelebilecek ceza kaideleri yerine, toplumda iĢlenmesi istenmeyen suçların önünü 

kesecek ceza kaideleri konduğu söylenmektedir.
206

 

 3.1.5-Büyük Doğu Fikriyatında Ordu GörüĢü 
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 Necip Fazıl'ın militarist bir düĢünce dünyası olduğu söylenmektedir.
207

 

Gerçekten de Büyük Doğu Devleti'nde ordu önemli bir konumdadır. Büyük Doğu 

fikriyatının siyaset görüĢünde anlatıldığı üzere, Büyük Doğu Devleti'nin hedeflerini elde 

etmesinde kullanılacak iki büyük enstrümandan birisi kılıç/silahtır. Silah ve silahlı 

kuvvetler o kadar önemlidir ki, Büyük Doğu Devleti'nin kalemle yani ilimle ve 

güzellikle yapamadığının kılıçla ve zorla yapılması için gereklidir. Ordunun bu kadar 

önemli oluĢunun sebebi de Ġslami bir kavram olan ''cihat'' kavramının referans 

alınmasıdır. Büyük Doğu Devleti'nin sevk ve idaresindeki ordu, operatör doktorun 

elindeki neĢter gibi görülmektedir. Ameliyatlık hasta ne kadar tepinirse tepinsin, 

doktorun kullandığı neĢter hastayı öldürmek için değil, iyileĢtirmek içindir. Bu 

bakımdan Büyük Doğu Devleti'nin hedefine oturacak müstakbel düĢman adayları birer 

hasta ve Büyük Doğu Devleti bir doktor, ordu da bu doktorun kullandığı neĢter gibi 

görülmektedir.
208

 

 Yukarıda anlatılanlardan sonra bir paradoks meydana çıkmaktadır. O da Ġslam 

inancında yaygın bir uygulama halinde günümüze kadar ulaĢmıĢ bir yaklaĢımdan 

kaynaklanmaktadır. O yaklaĢım ''Ġslam'da zorlama yoktur'' sözüdür. Ancak yukarıdaki 

paragrafta ordunun Büyük Doğu Devleti için hastayı ameliyat etmek üzere kullanılan 

bir neĢter görevi göreceği belirtilmiĢti. Necip Fazıl bu paradoksu gidermek adına Ģöyle 

bir Ģerh koymak ihtiyacı hissetmiĢtir: Evet Ġslam'da zorlama yoktur. KiĢi Ġslamiyet'e 

kendi rızasıyla teslim olmalı, yaĢayacağı veya inanacağı dinini kendi rızasıyla 

seçmelidir. Ancak kiĢiyi özgürlüğünden mahrum bırakacak, onu sınırlayacak, baĢka bir 

dine geçmesini engelleyecek, baskılayacak her türlü mani ortadan kaldırılmalı, kiĢi din 

tercihini bundan sonra yapmalıdır. Yani esas olan, baĢka toplumlarda kiĢilerin Ġslamiyet 

ile tanıĢmalarını engelleyecek herhangi bir mekanizma bulunursa, bu mekanizma o 

toplumu idare eden devlet bile olsa bu engelin ortadan kaldırılmasıdır. Bu görev de 

Büyük Doğu Devleti'nin ordusunundur. 

 Cihat gibi Ġslami bir kavram etrafında inĢa edilen Büyük Doğu Devleti 

ordusunun mensupları içinde yine Ġslami referanslarla iki farklı rütbe hedef olarak 

gösterilmiĢtir. Bunlar; savaĢta ölenler için Ģehitlik ve savaĢıp sağ kalanlar için gazilik 

rütbeleridir. Necip Fazıl dünyada hiçbir mefkûrenin, hiçbir sistemin, hiçbir ideolojinin 
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ordusunu bu kadar sağlam bir temel üzerine oturtamayacağı görüĢünü ileri sürer. Zira 

savaĢta ölenlerin rütbesi olan Ģehitlik, cennette peygamberlerin bir alt tabakası olarak 

görülmekte ve Peygamber'e komĢuluk gibi yüce bir mertebe olarak görülmektedir. Bu 

bakımdan Ġslami bir ideolojiye sahip olarak gösterdiğimiz Büyük Doğu Devleti'nin 

ordusunun asıl gayesi Ġslamiyet'i yaymaktır.
209

 Bu ordunun da ismi ''Yeni Altun 

Ordudur''. 

 Siyasi tarihimizin en büyük olayları savaĢlardan sonra ordunun siyasete 

müdahaleleri, darbeler ve muhtıralar olarak gösterilebilir. Necip Fazıl'ın kendisi de 

Türkiye'deki darbelerin sert uygulamalarına maruz kalmıĢ bir kiĢi olarak edindiği 

deneyimlerden sonra, Büyük Doğu Devleti'nde ordunun günlük siyasete müdahil 

olmaması gerektiğini belirtmiĢtir. Bununla birlikte ordunun, ülke içerisindeki hiçbir 

sınıfa veya düĢünceye dayandırılmaması gerektiğini, iç siyasette hiçbir kimsenin 

ordudan kuvvet almaması gerektiğini söylemektedir. Bunun aksi bir durum söz konusu 

olursa, ordunun, kendisine biçilen mukaddes göreve ihanet etmiĢ olacağı ve amacının 

dıĢına çıkacağı belirtilmiĢtir. Dolayısıyla ordunun iç siyasette herhangi bir düĢünceye 

taraf olması yahut düĢüncesini belirtmesi yasaktır. Ordunun asli görevinin, devletin dıĢ 

siyaset ile alakalı olarak kendisine vereceği görevlere odaklanması gerektiğini 

söylemektedir.
210

  

 Profesyonel askeri disiplinde askerlik bir meslek olarak ele alınmaktadır ve 

askerlikte önemli olan uzmanlaĢmaktır. Necip Fazıl da bu uzmanlaĢmayı esas alır ancak 

askerliğin ayrı bir sınıf olarak ayrılmasını istemez. Bu yüzden bütün millet kadrosunun 

ayırt etmeksizin askerlik bilgisine haiz olması gerektiğini savunmaktadır. Burada 

toplumu militarize edecek bir görüĢ olduğu anlaĢılmaktadır. Ancak Necip Fazıl'ın daha 

fazla dikkat çektiği konu, toplumun militarize olmasından daha çok, ordunun 

homojenleĢmesidir. Türkiye'deki bütün inkılâp hareketlerinin ya ordu eliyle yahut 

orduyu manivela haline getiren bazı gruplar tarafından gerçekleĢtiğine tekraren dikkat 

çeken Necip Fazıl, Büyük Doğu fikriyatının da orducu/militarist olmasına rağmen ordu 

eliyle gerçekleĢecek bir inkılâptan yana değildir. Ona göre fikrin inkılâbı olmadan, 

toplum fert fert ve hizip hizip Büyük Doğu fikrini benimsemeden, hatta Büyük Doğu 
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fikri ordu içerisinde bile tamamı ile yer edinmiĢ olsa dahi, Büyük Doğu fikri toplumda 

yer edinmeden gerçekleĢecek bir inkılâp baĢarılı sayılmayacaktır.
211

 

 3.1.6-Büyük Doğu Fikriyatında Eğitim ve Gençlik GörüĢü 

 Ġktidarı ele geçirmiĢ, topluma yön vermeyi baĢarabilmiĢ her sistem, her ideoloji, 

her rejim, toplumsal devamlılığını sağlayabilmek adına eğitime ayrı bir önem verir. 

Büyük Doğu Ġdeolocyası'nda da eğitim aynı nispette önemlidir. Necip Fazıl bu önemi 

aynı temel üzerinden ve iki farklı açıdan anlatmaya çalıĢır.  

 Necip Fazıl'a göre Büyük Doğu toplumunda eğitimin temeli Ġslami 

referanslardır. Hem Kuran'da hem de hadislerde ilim ve öğrenmeyle alakalı 

Müslümanlara çok sayıda emir ve nasihatler mevcuttur. Büyük Doğu Devleti'nde de 

amaç, Avrupa'nın pozitivizm temeliyle elde ettiği müspet bilgiler manzumesini, madde 

keĢfi ve tahakkümünü Ġslami temellerle elde etmektir. Maddeyi kavrayıcı ve kucaklayıcı 

bir bilimsel geliĢmiĢliğe ulaĢmak için pozitivizme yahut benzeri bir felsefi alt yapıya 

gerek yoktur. Bu alt yapı bizzat Ġslam'ın kendisinde mevcuttur. ĠĢte Büyük Doğu 

fikriyatında eğitimin temeli bu Ġslami referansla kurulmaktadır.
212

  

 Necip Fazıl'a göre atom bombasını ilk önce bizim yapamayıĢımızın ve aya ilk 

giden ülke olamayıĢımızın müsebbibi yine biziz. Batılı bu geliĢmeleri yaĢarken bizde 

bisiklete Ģeytan arabası ve matbaaya küfür icadı diyen zihniyet bizzat kendisi küfür icat 

etmektedir. Ġslamiyet Müslümanlara madde tahakkümünü emretmektedir. Bilimsel bir 

geliĢmenin Ġslami açıdan herhangi bir sakıncası yoktur. Aksine hem kadın hem erkek 

toplumdaki bütün bireylere ilim emredilmiĢtir. O halde geliĢmemizi engelleyen 

içimizdeki âlim kılıklı Ģarlatanlara dur diyecek hakiki âlimleri de yetiĢtirmemiz 

gerekmektedir. Batılının kullandığı maddeyi Doğulunun kullanamaması, Doğulunun 

kendi öz davasına ihanet etmesinden kaynaklanmaktadır. Bu görüĢte eğitim o kadar 

önemlidir ki, Büyük Doğu Devleti'ni Batılı devletlerle yarıĢır hale getirebilmek için en 

önemli araçtır.  

 Özelde Büyük Doğu Devleti'nin, genelde de Ġslamiyet'in bilime ve fenne verdiği 

kıymeti hakikatiyle birlikte anlayacak bir nesil yetiĢtiği zaman, otomatikman Büyük 

Doğu Devleti amacına ulaĢmıĢ olacaktır. Zira Necip Fazıl'a göre zaten bu minvalde 

fikirlere sahip bir toplum, bu eğitimle yetiĢen gençler zaten Ġslam'ın madde 
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tahakkümüne verdiği önemi anlamıĢ olacaklar ve dolaylı olarak Büyük Doğu 

Devleti'nin ve ideolojisinin devamı ve kalıcılığı sağlanmıĢ olacaktır.
213

 

 Her eğitim sisteminde teori ile pratik arasında uyuĢmazlıklar ortaya çıkmaktadır. 

Böyle bir eğitim anlayıĢında da uygulamada bir takım problemler çıkacağı aĢikârdır. Bu 

problemlerin baĢında da yukarıda bahsedilen eğitim felsefesinin kime ve nasıl 

uygulanacağı sorunsalı vardır. Necip Fazıl bu konuda son derece realist bir yaklaĢımla 

hedefine gençliği oturtmuĢtur. Ona göre Büyük Doğu fikriyatının hedefi bizzat 

gençliktir. Büyük Doğu fikriyatı gençlik kalıbına dökülmedikten sonra hiçbir anlam 

ifade etmeyecektir. Büyük Doğu'nun sadece eğitim görüĢü değil, tepeden tırnağa bütün 

dünya görüĢünün asli hedefi genç nesillere bu dünya görüĢünü aĢılayabilmektir. Zira 

Necip Fazıl'ın dünya görüĢünde bir ideal gençlik tasavvuru vardır.
214

Ona göre aksi 

takdirde Ġslam inkılâbının baĢarıya ulaĢması düĢünülemez. Hatta Necip Fazıl'ın Büyük 

Doğu Ġdeolocyası'nın ilk muhatabının gençlik olduğu yönünde görüĢler de mevcuttur.
215

 

 Necip Fazıl'ın idealize etmeye çalıĢtığı gençliğin ilk yapması gereken Ģey 

kendisinden önceki hiçbir nesli beğenmemektir. Eğer onlar hakiki birer Müslüman 

olsalardı, Batı karĢısında bu kadar alçalmaz, bu kadar zor duruma düĢmezdik. Bu 

yüzden Büyük Doğu gençliği kendisinden önceki nesilleri beğenmemeli, baĢımıza gelen 

iĢlerden onları sorumlu tutmalı, onları hiçbir konuda örnek almamalıdır. Yalnızca 

Müslüman oldukları için saygı tavrı belirmeli ancak fikir ve aksiyon planında daha ötesi 

olmamalıdır. Bu gençlik son derece atılgan ve yakıcı olmalıdır. Bütün güzellikleri 

bünyelerinde barındırmalı, olmayanları kapmalı, bütün kötülükleri de kendi ateĢinde 

yakmalıdır. Bu gençlik otomobil gibi zat-ül hareke (kendinden hareketli) olmalıdır ve 

bir baĢkasının itiĢine gerek kalmaksızın ileri veya geri hareket edebilmelidir.
216

 

 Vasıfları en kaba hatlarıyla belirtilen gençliği yetiĢtirme iĢi de ayrı bir problem 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ülkemizin de son yıllarda en fazla tartıĢtığı konuların 

baĢında eğitim sisteminin ĢekilleniĢi ve öğrencilere verilen eğitimin niteliği olmuĢtur. 

Tam bu noktada Necip Fazıl, Büyük Doğu Devleti için yeni bir eğitim sistemi 

önermektedir. Bu sistem üç ana bölümden oluĢmaktadır. Bunlar ilk tahsil, orta tahsil ve 

yüksek tahsildir. Ġlk tahsil kısmı beĢ yıllık bir eğitim vermektedir ve çocuk bu kısma 

yedi yaĢında baĢlar on iki yaĢında tamamlar. Ġlk tahsil herkes için zorunludur. Devlet ilk 
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tahsili yurdun en ücra köĢelerine dahi götürmek zorundadır. Büyük Doğu Devleti'nde 

herkes okur-yazar olmak mecburiyetindedir. Orta tahsil de beĢ yıllık bir eğitim 

vermektedir ve imkânı olan herkes için zorunludur. Yalnız köylü, çiftçi, kaba iĢçi gibi 

gruplar özür beyan edebilecekler, bunun dıĢında imkânı olan herkes çocuğunu orta 

tahsile göndermek zorundadır. Devlette her kazaya en az bir orta mektep açmakla 

mükelleftir. Üniversitenin ismi de ''Külliyedir''. Orta tahsilden sonra yüksek tahsile 

gidip gitmemekte vatandaĢ serbesttir. Ancak devlet ilk ve orta tahsilde olduğu gibi 

yüksek tahsili de vatandaĢına ulaĢtırmakla yükümlüdür. Her üç milyon yurttaĢın 

bulunduğu bir merkeze külliye açılması zorunludur. Büyük Doğu Devleti'nde sadece ilk 

mektep çağlarında karma eğitim söz konusudur. Buluğ çağına erdikten, yani orta 

mektep tahsiline baĢladıktan sonra karma eğitim söz konusu değildir. Devlet kızların 

okuyacağı hususi mektepleri ayrıca açmakla mükelleftir.
217

  

 Özellikle öğretmen yetiĢilmesi iĢi devletin en önemli iĢlerinden bir tanesidir. 

Zira öğretmenler de Büyük Doğu fikrine bağlı nesilleri yetiĢtireceği için temellerinin 

sağlam atılması gerekmektedir. Her kademe öğrenimde öğretmen son derece 

salahiyetlidir. Özellikle ilk ve orta öğrenimde öğretmenin öğrenci üzerindeki tasarrufu 

en az ailesinin tasarrufu kadardır. Aile ile devletin görüĢ ve davranıĢ birliğinde olması 

için de Maarif Vekâleti bünyesinde 'Halk Terbiyesi MüsteĢarlığı' adı altında ayrı bir 

müsteĢarlık kurulmalı ve bu müsteĢarlık vasıtasıyla bir öğrencinin neden öğretmeni 

eliyle Ģekillendirilmesi gerektiği topluma anlatılmalıdır. Öğretmenlerin salahiyetleri o 

derece fazladır ki, isterse toplumun en fakir ailesinin çocuğu olsun, eğer o çocukta 

büyük bir ıĢık görüyorsa o çocuğun eğitim hayatına devam etmesi için her türlü tedbiri 

almakla yetkilidir.  

 Yurt dıĢına tahsil için öğrenci gönderme iĢi, Büyük Doğu fikriyatında çok büyük 

bir önem arz etmektedir. Yurt dıĢına gidecek olan öğrenciler büyük bir dikkatle 

seçildikten sonra, en ileri askeri casuslar gibi memlekete ilim ve fen taĢımak 

zorundadırlar. Yurt dıĢında bulundukları süre boyunca da kendi kimliklerini zedeleyici 

herhangi bir iĢ yapmaları yasaktır. Aksi takdirde baĢarısız olmuĢ sayılırlar.
218

 

 3.1.7-Büyük Doğu Fikriyatında Ġktisat ve Kalkınma GörüĢü 

 Modern siyasal ideolojilerin en önemli taraflarından bir tanesi iktisadi görüĢler 

barındırmasıdır. Büyük Doğu fikriyatının da liberalizm ve komünizm gibi siyasal 
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ideolojilere rakip olarak ortaya konduğunu yukarıda belirtmiĢtik. Bu bakımdan Necip 

Fazıl'ın da bir takım iktisadi görüĢleri mevcuttur. Ancak bu görüĢler modern piyasa 

görüĢlerinin son derece kompleks yapısına nazaran son derece sadedir. Ancak bu 

sadelik diğer iktisadi görüĢlerin ''kötü'' taraflarının atılıp ''iyi'' taraflarının 

benimsenmesiyle oluĢmuĢ gözükmektedir. Tabi ki bu görüĢlerin oluĢmasında yine baĢ 

amil Ġslami kaidelerdir. 

 Büyük Doğu Devleti içerisinde mülkiyet edinme hakkı sonsuzdur. Bir fert 

istediği kadar mülkiyet edinme hakkına sahiptir. Devlet bireylerin mülkiyet hakkına 

saygılıdır. Saygıdan da öte aĢağıda sayılacak kurallara uyulduktan sonra devlet 

bireylerin mülkiyet hakkını sağlamakla yükümlüdür. Ancak son kertede Büyük Doğu 

Devleti'nin dokuz temel prensibinden birisi olan ''sermaye ve mülkiyette tedbircilik'' 

prensibinin devletin ana kaidelerinden birisini oluĢturduğu gözden kaçırılmamalıdır. 

Sonuç olarak söylemek gerekirse Necip Fazıl'ın düĢünce dünyasında iktisadi hayatın iki 

ana temeli vardır. Bunlar ticaretin ve mülkiyetin helal ve özendirilmiĢ olması ve faizin 

haram, zekâtın farz olmasıdır.
219

  

 Klasik Ġslami iktisadi görüĢle aynı olan Büyük Doğu iktisadi görüĢünün zekât 

müessesini açıklaması da aynı minvaldedir. Ancak bu açıklamada siyasal ideolojilere de 

atıflar yapılmaktadır. Bireyin sonsuz mülk edinme hakkının Ġslam'da olduğu, bu yüzden 

liberalizmin savunduğu kiĢisel sermaye özgürlüğünün Ġslamiyet'te de bulunduğu 

savunulmaktadır. Bunun yanında kiĢinin her sene malının kırkta birini zekât olarak 

devlete vermesi de kiĢinin malını temizleyeceği ve o malda cemiyetin hakkı kalmıĢ ise 

cemiyetin en büyük temsilcisi olan devlete aktarılacağı, oradan da yine devlet eliyle 

ihtiyaç sahiplerine ve kamunun giderlerine harcanacağı, bu sayede sosyalizmin 

savunduğu toplumsal iktisadi adaletin gerçekleĢeceği ve kimsenin kimseyi sömürmüĢ 

olmayacağı savunulmaktadır.
220

  

 Necip Fazıl Büyük Doğu Devleti'nde sermayenin durağanlaĢmasını ve atalet 

kazanmasını istememektedir. Ona göre faiz, sermayenin yahut sermaye sahibinin 

oturduğu yerden büyümesini sağlayan bir kurumdur. Ancak zekât müessesinin 

faydalarından bir tanesi de sermaye sahibini kapitalinin azalmaması için daha fazla 

çalıĢmaya teĢvik etmektir. Yani sermaye hareketliliği bu sayede sağlanmıĢ olmaktadır 

ve Büyük Doğu Devleti'nde ekonomik durgunluk dönemleri görülmeyecektir. Faiz 
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kurumu da aynı Ģekilde sermayenin hareketliliğini öldüreceği, insanları daha az 

çalıĢmaya teĢvik edeceği için sakınılması gereken bir kurumdur. Bireylerin paralarını 

daha büyük bir paraya satarak oturdukları yerden sermayelerini büyütmeleri ona göre 

üretime ve ticarete katılmalarını engelleyen büyük bir sorundur. Zekât müessesinin 

Batılı bilim adamları tarafından da tahlil edildiğini vurgulayan Necip Fazıl, bu bilim 

adamlarının görüĢlerine göre zekât müessesinin tam olarak iĢletildiği bir toplumda 

iktisadi hipertrofi/sermayenin aĢırı büyümesi olmayacağını, sermayenin bütün toplumu 

kemiremeyeceğini söylemektedir. Bu yüzden Ġslam'ın emrettiği biçimde, Büyük Doğu 

Devleti'nde ticaretin helal ve özendirilmiĢ olması, faizin haram ve zekâtın farz oluĢu, 

hem kapitalizmi hem de anti-kapitalizmi engelleyen bir durum belirtmektedir. Bunun 

yanında Ġslam'ın en önemli kriterleri sayılan muhtaçlara yardımı özendirmesi gibi bazı 

kriterler de Büyük Doğu Devleti'nde iktisadi hayatı düzenleyen diğer etkenlerdir.
221

 

 Necip Fazıl Büyük Doğu Devleti'nin iktisadi hayatında iĢsizlik diye bir Ģey 

olmayacağını iddia etmektedir. Ona göre bu devlette herkes ama herkes çalıĢmakla, 

üretime katılmakla mükelleftir. Sadece üç sınıfa imtiyaz tanınmıĢtır. Bunlar; küçükler, 

yaĢlılar ve çalıĢamayacak derece ağır hastalar. Bunun dıĢında bütün toplum üretime 

katılmaya mecburdur. Devlet bütün vatandaĢlarına iĢ bulmak zorundadır. Ancak 

devletin öncelikli görevi yeni iĢ sahaları oluĢturmaktır. Bunun için özel sektör teĢvik 

edilmeli, özel sektörün gücünün yetmediği yerde bizzat devlet yatırım yapmalıdır. 

Nihayetinde Büyük Doğu toplumunda üretime katkısı bulunmayan hiç kimse 

kalmamalıdır.
222

 Bu konuda devletçi ekonomik kalkınma modeline yakın olduğu 

görülmektedir.  

 BaĢyücelik Devleti'nde iĢçinin rolü çok büyük olarak görülmektedir. Zira iĢçi, 

memleketin üretim askerleri olarak konumlandırılmaktadır. ĠĢçi kendi haklarının 

savunulması konusunda devletten baĢka kimseye güvenmeden çalıĢmak durumundadır. 

ĠĢçilerin çalıĢma sahaları her iĢçinin uzmanlık belirttiği sahaya göre değiĢmektedir. 

Necip Fazıl iĢçilerin ülkelerinin kalkınması için çalıĢtıklarını, bu bakımdan yaptıkları 

iĢin kutsal olduğunu belirtmektedir. 
223

 

 Aynı Ģekilde sermaye sahipleri de ülke üretiminin birer parçasıdırlar. Patronlar, 

Karl Marks'ın iddia ettiği gibi sömürü düzeninin bir parçası olmamalıdırlar. ĠĢlettikleri 

sermaye ve çalıĢtırdıkları iĢçi konusunda Ġslami kaidelere uymaları gerekmektedir. 
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BaĢlıca kaidelerden bir tanesi de iĢçinin hakkının, alnının teri kurumadan verilmesidir. 

Komünizm veya baĢka bir ideolojiye koz vermemek adına, sermaye sahiplerinin son 

derece dikkatli olmaları gerekmektedir. Bunun yanında devletin öncelediği faiz ve zekât 

gibi zorunluluklara uymaları gerekmektedir. Aksi taktirde Büyük Doğu Devleti, 

sermaye ve mülkiyette tedbircilik esası gereği sermaye sahibinin kötü gidiĢini 

durduracak bir takım politikalar izleyebilir.
224

 

 Büyük Doğu Devleti'nin en önemli parçalarından bir tanesi de fabrikalardır. 

Fabrikaların sayısının en az ülkedeki minare sayısına eĢit olması gerektiği 

vurgulanmıĢtır. Ancak fabrikaların üretiminin yerli mallarla yapılması gerekmektedir. 

Necip Fazıl montaj sanayini teknoloji fahiĢeliği olarak nitelemiĢtir. Yüzde yüz yerli 

mallarla, yerli mühendislerle, yerli tasarımlar üretilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. 

Bu sayede katma değeri yüksek mallar elde edilecektir. Fabrikaların en önemli 

görevlerinden bir tanesi de makine yapmak değil, makineyi yapan makine yapmaktır. 

Ancak bu teknoloji seviyesine ulaĢıldığı zaman Büyük Doğu Devleti ve toplumuyla 

eĢya ve hadiselere yön vermeye baĢlayabilecektir. Üretimde en önemli noktalardan bir 

tanesi de bir hedef olarak toplumun önüne koyulmaktadır. O hedef de, toplumun zaruri 

ihtiyaçları hariç her Ģeyin, toplu iğneden uzay aracına kadar istisnasız her Ģeyin yerli 

üretim olmasıdır. Bu yerli üretim devlet eliyle öylesine özendirilmelidir ki, eğer ülke 

otomobil yapacak seviyeye gelse, ancak bu otomobil yabancı markalara göre çok daha 

aĢağı seviyede kalsa, devlet baĢkanı bile bu otomobile binmekle ve halkı özendirmekle 

mükelleftir. Ona göre ancak bu politika uygulanırsa teknoloji konusunda bizden ileride 

olan ülkeler yakalanabilir. Merkantalizme benzeyen bu iktisadi yaklaĢımda dıĢ ticaret 

açığı yaĢanmaz, aksine dıĢ ticaret fazlası verilir. Ancak Necip Fazıl ithalat-ihracat 

dengesinden daha çok, üretimin nasıl olması gerektiğine değindiği için diğer iktisadi 

konularda ayrıntıya girmemiĢtir.
225

 

 3.1.8-Büyük Doğu Fikriyatında Sağlık GörüĢü 

 Büyük Doğu Ġdeolocyası'nın merkeziyetçi ve otoriter bir yaklaĢımının 

olduğundan bahsedilmiĢti. Bu yaklaĢımın bir göstergesi olarak da kiĢisel ve toplumsal 

sağlık görüĢü ortaya çıkmaktadır. Büyük Doğu Devleti'nin en önemli amaçlarından bir 

tanesi fert fert bütün toplumu sağlıklı ve estetik anlamda güzel bir hale getirmektir. Bu 

fikrin birkaç farklı amacı vardır. Bunlardan ilki, zaten ruhçu olan Büyük Doğu 
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Ġdeolocyası'nın, ruh güzelliğini göstermek için dıĢ güzelliği göstermek istemesidir. Bu 

konuda insanların görünüĢleri çok önemli ve dıĢarıdan ilk tesir alanı olarak 

görülmektedir. Bu yüzden ruhları zaten sağlam olan Büyük Doğu toplumunun fertleri, 

sağlıklı ve güzel bireyler olmalıdırlar ki ruhaniyetleriyle vücutları bir bütünlük arz etsin. 

Ruhun mekânı olan ve mücerret manada hem Ġslamiyet'in hem de milli örflerin son 

derece önem verdiği bedenin sağlamlığı ve sağlığı, aynı anda bütün vücut fonksiyonları 

ve oradan da bütün cemiyet için önemli bir konumdadır.
226

 

  Bunun yanında sağlıklı ve güzel bireyler bir politika aracı olarak 

düĢünülmüĢtür. Büyük Doğu toplumu içerisinde yaĢayan sağlıklı ve güzel bireylerin, 

Büyük Doğu'dan olmayanları etkilemek ve Büyük Doğuya sempati duymalarını 

sağlamak için de kullanılacağından bahsedilmektedir. Bunun için bir insan prototipi 

hayal edilmiĢtir. YaklaĢık 180 cm boylarında, dik ve vakur görünümlü, ateĢ bakıĢlı, açık 

alınlı, dinç ve güzel, kendisine bakanları etkisi altına alan bireyler, Büyük Doğu 

toplumunun ideal sağlıklı ve güzel insan tipini ifade etmektedir. Bu prototipe ulaĢmak 

için de bir takım ilmi tedbirler kullanılması gerektiği ifade edilmiĢtir.  

 Büyük Doğu toplumunda bireylerin ve toplumun sağlığını ve güzelliğini 

belirtilen ölçülere getirmek de devletin baĢlıca görevlerinden bir tanesidir. Devlet hem 

kanuni tedbirler alarak, hem aile müessesini kullanarak hem de sosyal telkinlerle 

bireysel ve toplumsal sağlığı korumakla görevlidir. Bunun için memleketin en ücra 

köĢesine de, en büyük metropollere de sağlık hizmetini götürmekle mükelleftir. Tıpkı 

eğitim sisteminde değindiğimiz gibi sağlık teĢkilatlanması da eksiksiz yapılmalıdır. 

Devletin kuracağı bu sağlık örgütünün en az devletin kendisi kadar kıymetli olacağı 

söylenmektedir.
227

 

 Toplumsal ve bireysel sağlık ve güzellik sağlandıktan sonra en önemli 

konulardan bir tanesi de üreme konusudur. Yine Ġslami referanslarla konuya yaklaĢan 

Necip Fazıl, evlilik müessesinin Ġslamiyet içerisinde bambaĢka bir ehemmiyete sahip 

olduğunu ifade eder. Buradan hareketle de üremenin ve çoğalmanın hem kiĢiler hem 

toplum hem de devlet için önemine değinir. Devlet için en büyük önemi Ģüphesiz 

nüfusun stratejik bir güç göstergesi olmasıdır. Fert içinse büyük bir sünneti ve bir 

peygamber emrini yerine getirmek anlamını taĢıyan bir olgudur. Bu yüzden devlet 

tarafından evlilik müessesi sonuna kadar desteklenmesi gereken bir müessesedir. Devlet 
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evlenmek isteyen vatandaĢlar için evlilikleri kolaylaĢtıracak her türlü maddi desteği 

vermekle mükelleftir. Bunun yanında toplumun da aynı Ģekilde evlenmek isteyen 

kiĢilere yardımcı olması gerektiği vurgulanmaktadır. Bunun yanında evlenmeyen 

kiĢilerin de toplumsal baskıyla karĢılaĢması gerektiği söylenmektedir. Aynı zamanda 

devlet, çocuk sahibi olmayan ailelerin teĢvikinden, çocuk sahibi ailelerin de 

himayesinden ve desteklenmesinden mesuldür. 
228

 

 Üreme meselesinin önemli amaçlarından bir tanesinin de devletin elde edeceği 

stratejik güç olduğu söylenmiĢti. Bu bağlamda Necip Fazıl, Büyük Doğu 

Ġdeolocyası'nın uygulama alanında çeyrek asırda nüfusu iki katına çıkarabileceğini iddia 

etmektedir. Nüfusun çokluğunun çok önemli olduğu bu yüzden ve tek bir bireyin bile 

kaybına tahammülü olmayan bir devlet idaresinin olması gerektiği vurgulanmaktadır. 

Bu sayede Büyük Doğu Devleti hem stratejik bir güç sahibi olacak hem de dıĢ dünyanın 

Büyük Doğu Devletine nüfus bakımından imrenmesi sağlanacaktır.
229

  

 3.1.9-Büyük Doğu Fikriyatında Kadının Toplumdaki Yeri 

 Ġlk olarak söylemek gerekir ki Necip Fazıl'a göre kadın bir mefhum olarak, tıpkı 

diğer mefhumlarda olduğu gibi hakiki manasını Ġslam'da bulmaktadır. Necip Fazıl'ın 

düĢünce dünyasında kadına dair iki farklı bakıĢ açısı mevcuttur. Bu bakıĢ açılarından 

birincisi klasik muhafazakâr kadın görüĢüyle örtüĢür. Bu görüĢe göre kadının asli görev 

yeri evinin içidir ve asli görevi de topluma faydalı çocuklar yetiĢtirip ailesinin 

devamlılığını sağlamaktır.
230

 

 Ġkinci görüĢe göre ise kadın, Ġslam Ģeriatınca kendisine yasak edilen imamlık ve 

hâkimlik dıĢında, cemiyetin eksiği bulunan ve kendisinden görev beklenen bütün 

meslekleri icra edebilecek, bu nispette toplumda boy göstermesi gereken bir varlıktır. 

Bu görüĢün, Büyük Doğu mecmuasında, kadının Cumhuriyet'le birlikte klasik toplumsal 

yerinin çok daha ötesinde bir rol alıĢından münasebetle bir rejim eleĢtirisi olduğunu 

iddia eden görüĢler de mevcuttur.
231

Burada Necip Fazıl yine kendisine has bir 

tanımlama getirmektedir. Ona göre kadın ne eski nesillerin yaptığı gibi kafesler arkasına 

saklanacak, cemiyet meydanından büsbütün soyutlanacak bir varlıktır, ne de 

modernleĢme sürecinde özellikle Tanzimat ile baĢlayıp Cumhuriyet reformlarıyla zirve 

noktaya ulaĢan, toplumdaki her iĢi üstlenebilecek bir varlıktır. Kadın da her mahlûkat 
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gibi bir fıtrat sahibidir. Bu fıtratı gereği bazı iĢlerin kadın tarafından yapılmaması 

gerekmektedir. Örneğin hâkimlik mesleği kadın fıtratına değil erkek fıtratına daha 

uygun bir meslektir. Zira kadın doğası gereği duygusal bir varlıktır ve hâkimlik mesleği 

her türlü duygudan arınıp yapılması gereken bir iĢtir. Bu yüzden bu mesleği icra eden 

kiĢi eğer bir kadın olursa duygularına yenik düĢüp yanlıĢ karar verebilecektir. Ġmamlık 

mesleği de kadına Ġslami ilkeler gereği yasak kılınmıĢtır. Bu yüzden Necip Fazıl'a göre 

kadın, bu iki meslek dıĢında ve kendisine ihtiyaç duyulan ölçüde her türlü mesleği icra 

edebilir ve toplumda boy gösterebilir.
232

 Ancak Necip Fazıl'ın edebi eserleri akademik 

olarak tahlil edildiğinde en iyi kadın portresinin ''ev hanımlığı yapan, kocasını çekip 

çeviren eĢ portresi'' olduğu söylenmektedir.
233

 

 Kadına yüklenen bir diğer mana ise doğrudan doğruya Büyük Doğu 

Ġdeolocyası'nın uygulandığı devlet modeliyle alakalıdır. Necip Fazıl'a göre kadın 

toplumda öylesine bir var olmalıdır ki, diğer toplumun kadınları Büyük Doğu 

ideolocyasıyla yönetilen ülkenin kadınına hayran kalsın.  

 3.2-ĠDEAL DEVLET TASAVVURU: BÜYÜK DOĞU BAġYÜCELĠK 

DEVLETĠ 

 Yukarıda dünya görüĢünü ve en genel hatlarıyla mefhumlara bakıĢ açısını 

anlattığımız Büyük Doğu Ġdeolocyası'nın tasarladığı devletin ismi BaĢyücelik 

Devleti'dir. Bu devlet Necip Fazıl'ın gözünde ideal devlet Ģeklini göstermektedir. 

AnlaĢılacağı üzere bu devlet, eĢya ve hadiselere yön verme amacıyla birlikte kapalı ve 

totaliter bir yönetim felsefesine sahiptir denilebilir.
234

 

 BaĢyücelik Devleti'nin en önemli özelliklerinden bir tanesi eĢya ve hadiselere 

yön verme cehdidir. Son derece merkeziyetçi ve totaliter bir yaklaĢımla mefhumları ele 

alan Necip Fazıl, toplumun hem dünyada hem ahrette mutlu olabilmesi için bu yapının 

ve düĢünce sisteminin Ģart olduğu kanaatindedir.
235

  

 Necip Fazıl'ın bu düĢüncelerine rağmen bugün Türkiye'de tartıĢılan siyaset 

felsefeleri arasında Büyük Doğu Ġdeolocya Örgüsü'nün de yer almadığı görülmektedir. 
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Ġslamcı ve milliyetçi siyaset merkezlerinde Necip Fazıl'ın edebi eserlerine çokça atıfta 

bulunulsa da Ġdeolocya Örgüsü'nün aynı etkiyi yaptığı söylenemez.
236

 

 3.2.1-Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nin Parlamentosu: Yüceler Kurultayı 

 Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nin en önemli organı Yüceler Kurultayı'dır. Bu 

organ klasik demokratik yönetimlerde gördüğümüz yasama organı olan parlamento 

görevindedir. Yüceler Kurultayı'nın mensupları millet kadrosu içerisinde kendi 

alanlarında kendilerini ispat etmiĢ, dinde, bilimde, sanatta, siyasette, askerlikte, ticarette 

hülasa ne kadar iĢ kadrosu varsa hepsinde milletin en ileri seviye insanlarından oluĢur. 

Yüceler Kurultayı'na seçilebilmek için en az kırk en fazla altmıĢ beĢ yaĢında, maddi ve 

manevi sıhhat içinde olmak gerekir. Yüceler Kurultayı yüz bir kiĢiden oluĢmaktadır. 

Yüceler Kurultayı'nın kuruluĢu ve ilk defa üye seçimi bir Müessisler Meclisi/Kurucular 

Meclisi vasıtası ile gerçekleĢecektir. Bu Müessisler Meclisi'nin nasıl oluĢacağı, bu 

meclisin üyelerinin kimin tarafından seçileceği açıkça söylenmemiĢtir.
237

 

 Aynı zamanda yasama iĢlemi yapacak olan bu kurultayın esas gayesi milletin 

dirliğini ve birliğini sağlamak, milletin iktisadi durumunu iyileĢtirmek, toplumun ilimde 

ve fende yükselmesini sağlamak, toplumun manevi kıymetlerini korumak ve Büyük 

Doğu Devleti'nin dünya çapında bir güç olmasını sağlamaktır. Yüceler Kurultayı bu 

gayeler uğrunda gerekli her türlü tedbiri alabilir, bunun için kanun çıkarma yetkisine 

sahiptir. Bu görevler kurultayın en büyük görevleridir ve bunları yapmakla mükelleftir. 

Yüceler Kurultayı'nın her mensubu sadece kendi memleketini temsil etmez, bütün yurdu 

temsil eder. Yüceler Kurultayı ''millet böyle istiyor'' mantığıyla hareket edemez. Necip 

Fazıl Yüceler Kurultayı ile millet arasındaki iliĢkiyi hastayla doktor arasındaki iliĢkiye 

benzetir. Yüceler Kurultayı doktor mevkiindedir ve millete neyin yarayacağını ve neyin 

zarar vereceğini milletin kendisinden iyi bilir. O yüzden Yüceler Kurultayı karar 

verirken milletin ne istediğine değil, millete neyin yarayacağına bakar.
238

  

 Bu kurultayın mensupları kendilerini her an geliĢtirmek, millet kadrosunu her 

zaman daha ileriye taĢımakla mesuldürler. Kendilerini ilerletmeyip geri götürdükleri 

hatta yerlerinde saydıkları tespit edilen kurultay mensuplarının, kurultay kararı ile 

iliĢikleri kesilir. Yüceler Kurultayı memleketin her tarafını gözetir ve kendi alanında 

ileri gitmiĢ kiĢiler arasından, kendi mensubu olmaya layık gördüğü kiĢilere, sayı sınırı 
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olmaksızın ''Yüceler Kurultayı Namzedi''unvanını verir. Bu unvan Büyük Doğu Devleti 

içerisinde edinilebilecek en büyük unvandır. Ġstifa etme, ölme yahut kurultay kararı ile 

üyeliği sonlandırılan bir kurultay mensubunun yerine bu namzetlerden bir tanesi yine 

kurultay kararıyla seçilir.
239

 

 BaĢyücelik Devleti'nde halkın siyasal mekanizmaya dâhil olması çok zor 

Ģartların yerine gelmesine bağlıdır. Bunun dıĢında halkın düzenli seçimlerle yasamayı 

veya yürütmeyi belirlemesi, kendi temsilcilerini seçmesi diye bir durum söz konusu 

değildir. Ancak yine de Yüceler Kurultayı'na, millete demokratik yol açmak için bir 

salahiyet verilmiĢtir. Toplumun kaderini etkileyebilecek ve millet iradesinin 

gerçekleĢmesinin topluma ve devlete fayda sağlayacağı durumlarda Yüceler 

Kurultayı'nın millet iradesini öğrenmek ve milli iradeyi tecelli ettirmek adına seçim 

(kast edilenin yarı-doğrudan demokrasinin araçlarından olan referandum olduğu 

anlaĢılıyor) yapabileceği belirtilmiĢtir.
240

 

 En kaba hatlarıyla gösterdiğimiz, parlamento görevi gören Yüceler Kurultayı 

için bir aristokratlar meclisi demek yanlıĢ olmaz. Zaten Necip Fazıl bu kurultaya bir 

''münevverler otoritesi'' demektedir. Her yurttaĢa Yüceler Kurultayı kapısı açık 

bırakıldığı gibi kurultay üyesi olabilmenin Ģartlarının ağır olduğu görülmektedir. Bu 

bakımdan da oligarĢik bir durum görülmektedir. Ancak bu oligarĢik durumu hafifleten 

bir durum daha vardır. O da Yüceler Kurultayını herhangi bir sınıfa dayandırmayıp, 

belirtilen Ģartları sağlayan her yurttaĢa Yüceler Kurultayı Namzedi mertebesinin 

verilmesi, bu mertebeyi alacak insanların sayı sınırının olmaması ve bütün yurttaĢların 

bu mertebeye ulaĢabilme, dolayısıyla bir gün Yüceler Kurultayı mensubu olabilme 

ihtimalidir. Sadece parlamento tasarımına bile bakarak Büyük Doğu Devleti'nin 

aristokratik yapısı anlaĢılabilmektedir. Onun bu tasarımının halka güvensizlikten 

kaynaklandığını iddia eden görüĢler de vardır.
241

 Ancak bu tasarım halka güvensizlikten 

daha çok elitist/aristokratik bakıĢ açısıyla anlaĢılabilir. Zira Büyük Doğu Devleti'nde 

halk iradesi hiç yok değildir. Az sonra değinileceği gibi çok sınırlı durumlarda bile olsa 

millet iradesinin gerçekleĢmesinden bahsedilmiĢtir. 

 3.2.2-Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nin Devlet BaĢkanı: BaĢyüce 
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 Büyük Doğu Ġdeolocyası'na göre, Yüceler Kurultayı'nın kendi mensupları 

arasından bir kiĢiyi beĢ yıllığına BaĢyüce olarak seçmesi gerekmektedir. BaĢyüce aynı 

zamanda devlet baĢkanı konumundadır. Ancak diğer devlet baĢkanlarında çok farklı 

manalar ifade etmektedir. BaĢyüce büyük bir gücün tek elde toplanmasını ifade eden, 

milletin en derin ve girift bir iĢaretidir. Millet BaĢyüce'de kendi ulaĢtığı gücün son 

haddini görebilecektir. BaĢyüce seçilebilmenin ilk Ģartı Yüceler Kurultayı mensubu 

olmaktır. Yüceler Kurultayı son derece entelektüel insanlardan oluĢacağı için seçilen 

BaĢyüce de millet kadrosunun en ileri seviye insanı olarak düĢünülebilir. BaĢyüce 

milletin en ahlaklı, en bilgili ve en akıllı ferdi olmak durumundadır.
242

 

 Büyük Doğu Devleti'nin BaĢyüce'si, kuvvetler ayrılığı prensibinde yürütme 

erkini temsil etmektedir. Ancak yasama organından çıkan yürütme, yumuĢak kuvvetler 

ayrılığı ilkesinin varlığını göstermektedir. BaĢyüce'nin asli görevi Yüceler Kurultayı'nın 

çıkarttığı kanunların uygulanmasını sağlamak ve uygulanıp uygulanmadığını 

denetlemek, toplumu ve devleti idare etmektir. BaĢyüce, Yüceler Kurultayı'ndan çıkan 

kanunlara muhalif bir emir veremez. Ancak kanun boĢluğuna rastlanıldığı yerde 

BaĢyüce'nin verdiği emirler kanun hükmündedir. Bütün hükümet yetkilileri BaĢyüce 

adına iĢ görür. Adalet mekanizması da buna dâhildir. Daha önce değindiğimiz gibi 

Büyük Doğu Devleti'nde adalet, mücerret bir mana adına değil müĢahhas olarak 

BaĢyüce adına dağıtılmaktadır. Aynı zamanda BaĢyüce ordunun baĢkomutanıdır. 

Ordunun baĢındaki komutan da doğrudan doğruya BaĢyüce'ye bağlıdır. Görev süresi 

dolan BaĢyüce tekrar seçilebilir ancak seçilemediği durumunda yaĢ haddini 

doldurmamıĢ ise Yüceler Kurultayı'ndaki görevine tekrar döner. Ne BaĢyüce ne de 

Yüceler Kurultayı üyeleri için yaĢ haddinden emekli olmak durumu söz konusudur. 

Bedeni ve ruhi sağlığını koruyan herkes görevine devam eder.
243

 

 Yüceler Kurultayı ve BaĢyüce bazı Ģartlar içerisinde birbirlerinin görevlerine son 

verebilirler. Yüceler Kurultayı BaĢyüce'yi, Büyük Doğu ideolocyasına ters fikirler ve 

fiiliyat içerisinde görürse, yüzde yetmiĢ beĢ oranında üyenin vereceği kararla 

BaĢyüce'nin görevine son verebilir. Ancak BaĢyüce'nin kendi kendisine Yüceler 

Kurultayı'nı feshetme yetkisi yoktur. Eğer BaĢyüce Yüceler Kurultayı'nın genel 

durumunu Büyük Doğu Ġdeolocyası'na ters fikriyatta veya oluĢumda görürse, Yüceler 

Kurultayı üyelerinin yüzde kırkının da kendisini desteklemesi Ģartıyla milletten 
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kendisiyle Yüceler Kurultayı arasında hakem olmasını ister. BaĢyüce'nin bu isteği 

sonucu millet BaĢyüce lehinde karar verirse, bu karara katılmayan Yüceler Kurultayı 

üyeleri derhal üyelikten düĢmüĢ olur ve kurultayın bunların yerine derhal yeni üye 

seçmesi gerekmektedir. Eğer millet BaĢyüce aleyhinde hakemlik yaparsa ve Yüceler 

Kurultayı'ndan yana rey kullanırsa, BaĢyüce düĢmüĢ olur ve kurultay tarafından derhal 

yeni bir BaĢyüce seçimine gidilir. BaĢyüce ve Yüceler Kurultayı'nın birbirlerini 

denetleme mekanizması bu Ģekilde oluĢturulmuĢtur. Millet ya BaĢyüce yahut Yüceler 

Kurultayı lehine oy verecektir. Burada milletin hakemliğine baĢvurulması, yarı-

doğrudan demokrasinin araçlarından birisi olan referandum Ģeklinde anlatılmıĢtır.
244

 

 3.2.3-Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nin Yürütme Organı: BaĢyücelik 

Hükümeti 

 Büyük Doğu Devleti'nde BaĢyüce'ye bağlı bir hükümet mevcuttur. Hükümetin 

ismi BaĢyücelik hükümetidir. Bu hükümet Yüceler Kurultayı'nın belirleyeceği devlet 

politikalarını yürütmek ve kamusal hizmetleri yerine getirmek adına doğrudan olarak 

BaĢyüce'ye, dolaylı olarak da Yüceler Kurultayı'na bağlıdır.  

 BaĢyücelik Hükümeti bir baĢvekil ve on bir vekilden müteĢekkildir. Vekil tabiri 

kasten kullanılmıĢtır. Amaç BaĢyüce adına iĢ görmeyi ve yaptığı iĢlerden dolayı direkt 

olarak BaĢyüce'ye karĢı sorumluluğu anlatmaktır. Yani yürütmenin çift baĢlı olduğu 

söylenemez. Hükümet etme yetkisi BaĢyüce'ye aittir ve BaĢyücelik Hükümeti 

BaĢyüce'nin talimatlarını yerine getiren bir organ görevindedir. BaĢvekil, BaĢyüce 

tarafından Yüceler Kurultayı azaları arasından seçilir. Vekillerin nasıl ve kimler 

arasından seçileceğine dair bir belirleme yapılmamıĢtır ancak BaĢvekil Vekiller 

Heyeti'ni seçtikten sonra BaĢyüce'nin onayına sunmak zorundadır. Vekiller Heyeti, 

hükümetin genel siyasetini yürütmekten sorumludur. Vekâletlerin her birisi de üçer 

müsteĢarlığa bölünmüĢtür. Bu müsteĢarlar, Vekiller Heyeti'nin emriyle ve BaĢvekil 

MüsteĢarı'nın baĢkanlığında devlet iĢlerini görüĢmek üzere haricen toplanabilirler. Bu 

toplantılarda da hükümetin genel siyasetinin iĢ sahasına nasıl yansıması gerektiği 

kararlaĢtırılır. Bu Vekâletlerin dıĢında ordunun komutanlığını BaĢyüce adına temsil 

eden BaĢkurmay ve Din ĠĢleri Reisi sıfatlı Ģahıslar da hükümet üstü bir konumla, 

BaĢyüce'nin veya BaĢvekil'in baĢkanlık edeceği vekiller heyeti toplantılarına katılırlar 

ve bu toplantılarda fikir ve söz hakkına sahiptirler. Bu vekiller heyeti sayesinde Ġslami 

siyaset kaidelerinden birisi olan ''Ģura'' mekanizması kurulmuĢ, devlet iĢleri yapılmıĢ ve 
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toplum idareciliği gerçekleĢtirilmiĢ olacaktır. Vekâletlerden hariç olarak, Temyiz 

Mahkemesi/Yargıtay, Devlet ġurası/DanıĢtay ve Muhasebat Divanı/SayıĢtay isimli 

kuruluĢlar vekiller heyetinden müstakil olarak görev yaparlar ve görevlerinden dolayı 

her kurumda olduğu gibi BaĢyüce'ye bağlıdırlar.
245

 Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nin 

Vekâletleri ve bu Vekâletlere bağlı müsteĢarlıkları Ģu Ģekildedir: 

-Maarif Vekâleti: Ġlim ve Güzel Sanatlar, Halk Terbiyesi ve Evleri, Umumi Öğretim 

isimli üç müsteĢarlıktan mürekkep 

-SavaĢ Vekâleti: Kara, Deniz, Hava isimli üç müsteĢarlıktan mürekkep 

-Ġktisat Vekâleti: Sanayi, Ticaret, Ziraat isimli üç müsteĢarlıktan mürekkep 

-Maliye Vekâleti: Bütçe ve Umumi Muvazene, Vergiler ve Resimler, Bankalar ve 

Ġnhisarlar isimli üç müsteĢarlıktan mürekkep 

-Sağlık ve Bakım Vekâleti: ĠyileĢtirme, Çoğaltma, GüzelleĢtirme isimli üç 

müsteĢarlıktan mürekkep 

-Adliye Vekâleti: Mahkemeler, Islahhaneler, Kanunlar isimli üç müsteĢarlıktan 

mürekkep 

-Matbuat ve Propaganda Vekâleti: Matbuat, Propaganda, Turizma isimli üç 

müsteĢarlıktan mürekkep 

-Hariciye Vekâleti: ġark, Garp, Haber Alma isimli üç müsteĢarlıktan mürekkep 

-Dâhiliye Vekâleti: Mülki TeĢkilat, Belediyeler, Umumi Ġnzibat isimli üç müsteĢarlıktan 

mürekkep 

-Nafia Vekâleti: Tesisler, Yollar, Münakale Vasıtaları isimli üç müsteĢarlıktan 

mürekkep 

-Düzenleme Vekâleti: TeĢkilat Düzeni, ĠĢ Düzeni, Sigorta ve Tekaüt Sandığı isimli üç 

müsteĢarlıktan mürekkep
246

 

 BaĢyücelik hükümetine her Ģeyden evvel bir takım görevler verilmiĢtir. Bu 

görevler ''hükümetin on bir davası'' ismiyle anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu davalar; ruh ve 

ahlak davası, umumi irfan davası, köy ve köylü davası, Ģehir ve umran davası, ordu 

davası, dıĢ münasebetler davası, bütün neĢir vasıtalarını murakabe ve himaye davası, iĢ 

emniyeti ve iĢ sahaları arasında ahenk davası, nüfusu çoğaltma, güzelleĢtirme ve 

sağlamlaĢtırma davası, milli servet ve iktisat davası gibi görevlerdir. Bu görevlerin 
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hepsini birden yerine getirmek komple vekiller heyetinin iĢidir ve her bir görev için 

birden fazla Vekâletin görevli olabileceği söylenmektedir.
247

 

 BaĢyücelik Hükümeti'nin yanında ve hükümetten müstakil bir baĢka kuruluĢ 

daha vardır. Bu kuruluĢ ''Yüce Din Dairesi'' ismini alır ve bu kuruluĢun baĢkanı bizzat 

BaĢyüce tarafından seçilir. Bu kuruluĢun amacı hükümete ve BaĢyüce'ye danıĢmanlık 

hizmeti vermektir. Aslında Yüceler Kurultayı'nın mensupları ilmi ve dini konularda son 

derece ileri seviyede olacakları için, böyle tasarlanan bir devlette böyle bir kuruluĢa 

gerek bile duyulmayacağını vurgulayan Necip Fazıl, yine de öylesine ideal bir dünyanın 

çok zor bulunacağını söylemektedir.
248

 

 Büyük Doğu Devleti'nde hakkı ihlal edilen yahut toplumda ve devlette bir 

Ģeylerin yolunda gitmediğini düĢünen her fert ve zümre BaĢyüce'ye doğrudan ulaĢarak 

hakkını arama ve iddiasını savunma hakkına sahiptir. Bu hak, Halk Divanı adı verilen 

ve her senenin belli günlerinde BaĢyüce'nin baĢkanlığında açılan bir toplantıyla 

kullanılır. Hakkının ihlal edildiğini ileri süren herkesin, Halk Divanı'nda BaĢyüce'den 

hakkını isteyebilmek için, öncelikli olarak bürokratik ve adli bütün kanalları tüketmiĢ ve 

sonuç alamamıĢ olması gerekir. Bu divan halka, hakkını BaĢyüce'ye karĢı bağıra bağıra 

savunma imtiyazı vermektedir.
249

 

 3.2.4-Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nde Akademik Elitler: BaĢyücelik 

Akademyası 

 Büyük Doğu Devleti'nin siyasi karar mekanizmalarının entelektüel kiĢilerden 

oluĢtuğu daha önce aktarılmıĢtı. Bu yapı Necip Fazıl'da ''münevverler otoritesi'' 

kavramıyla karĢılık bulmaktadır. Bu yüzden entelektüel birikim Büyük Doğu 

Ġdeolocyası'nda büyük bir karĢılık bulmaktadır. Devletin bu elitist yapısının 

devamlılığının sağlanması için de BaĢyücelik Akademyası isimli bir yapı tasarlanmıĢtır.  

 BaĢyücelik Akademyası üç sınıftan müteĢekkildir. Bu sınıflar ilim adamları 

sınıfı, fen adamları sınıfı ve sanat adamları sınıfıdır. Bu sınıflar BaĢyücelik Devleti 

tarafından sonsuz bir himaye ve desteğe mazhardırlar. Bu üç zümre insan BaĢyücelik 

Akademyası içerisinde ''Ġlim ve Tefekkür kolu, Fen ve KeĢifler Kolu, Edebiyat ve Güzel 

Sanatlar Kolu'' olmak üzere üç kol halinde vazifelidirler. Ġlim ve Tefekkür Kolunu 

oluĢturan kiĢilerin, dünya çapında bir eser veya buluĢ sahibi asker, tarihçi, hukukçu, 

iktisatçı, içtimaiyatçı, ruhiyatçı gibi mütefekkirler olmaları gerekmektedir. Fen ve 
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KeĢifler Kolunu oluĢturacak kiĢilerin doktor, fizikçi mühendis gibi meslek sahipleri 

olmaları gerekmektedir. ġairler, roman yazarları, tiyatro yazarları ve güzel sanatların 

baĢka kollarından sanat insanları da Edebiyat ve Güzel Sanatlar Ģubesini 

oluĢturmaktadırlar.
250

  

 Büyük Doğu Devleti'ndeki en büyük mertebelerden birisinin ''Yüceler Kurultayı 

Namzetliği'' olduğunu aktarmıĢtık. BaĢyücelik Akademyası mensubu herkes de doğal 

olarak Yüceler Kurultayı Namzetleri arasındadır. Zira bu namzetliği alabilmenin en 

büyük Ģartı kendi alanında çok ileri gitmek ve ahlaken Türk milletinin haiz olduğu 

Ģartları taĢımaktı. BaĢyücelik Akademyası da doğal olarak bu Ģartları taĢıyacağı için 

doğal olarak devlet yönetimine aday insanlar olmaktadırlar. Bu da Büyük Doğu 

Devleti'nin elitist yapısının devamlılığını sağlamak adına alınmıĢ bir tedbir olarak 

görülebilir.  

 BaĢyücelik Akademyası mensupları iki ana çizgi üzerindedirler. Bu çizgilerden 

ilki saf ve mücerret ilim, fen ve sanatla uğraĢmak, ikincisi ise uğraĢtıkları saf ve 

mücerret ilim, fen ve sanatı toplumun ve devletin kullanımına açmaktır. Bunun yanında 

bu teĢkilatın en büyük görevlerinden birisi de BaĢyüce'ye devlet yönetiminde 

danıĢmanlık hizmeti vermektir. Ayrıca bu Akademya'nın ülkenin kültür erkan-ı 

harbiyesi makamında bulunduğu, bu bakımdan mutat raporlarını bizzat BaĢyüce'ye 

sunması gerektiği vurgulanmıĢtır. BaĢta milli kültür olmak üzere, milli dil, milli tarih, 

resmi irfan programları gibi bir çok program üzerinde çalıĢması gereken Akademya'nın, 

ilgili vekâletlerle de uyumlu bir çalıĢma içerisinde bulunması gerekmektedir.
251

  

 BaĢyücelik Akademyası mensuplarının en ileri ve refah Ģartları içerisinde 

yaĢamalarının devlet tarafından sağlanması gerekmektedir. Bir kiĢinin akademya üyesi 

olup olmayacağını BaĢyüce belirler. YaĢı kırktan az ve sicilinde en ufak bir ahlaki leke 

bulunan bir kiĢinin akademya üyesi olması düĢünülemez. Bir kiĢinin kendi isteğiyle 

akademya üyeliğinden ayrılması, ölüm ya da sürekli hastalık gibi nedenler dıĢında 

akademya üyeliğinden azledilmesi düĢünülemez. Akademya mensupları fahri olarak 

görevlendirilecekleri hocalık iĢleri dıĢında hiçbir görev kabul edemezler. Necip Fazıl 

BaĢyücelik Akademyası'nın ne Tanzimat döneminde kurulan ''Encümen-i DaniĢ'' ile ne 
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de ''Fransız Akademisi'' ile karıĢtırılmaması gerektiğini, zira BaĢyücelik Akademyası'nın 

tesir alanının bunlardan kat be kat fazla ve derin olduğunu vurgulamıĢtır.
252

 

 3.3-BÜYÜK DOĞU BAġYÜCELĠK DEVLETĠ'NĠN GENEL MANZARASI 

 KiĢilere, kurumlara, fikirlere ve olaylara bakıĢ açısına değindiğimiz Necip 

Fazıl'ın, Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti ismini verdiği ideal devlet ve toplum modeli 

en kaba hatlarıyla anlatılmaya çalıĢıldı. Bu devletin de eĢya ve hadiselere bakıĢ açısı 

aktarılmazsa konu eksik kalacaktır. Bu bakımdan Necip Fazıl'ın BaĢyücelik Devletine 

yüklediği bazı ödevlere değinilecektir.  

 Ġlk olarak söylemek gerekir ki devletin sınırları Anadolu coğrafyası olarak 

belirtilmiĢ, hiçbir bölgeye ayrı bir yönetim ayrıcalığı tanımlanacağından 

bahsedilmemiĢtir. Bunun yanında son derece otoriter bir devlet yapılanması 

anlatılmıĢtır. Ayrıca Büyük Doğu Devleti sınırları içerisinde, kiĢiyi, toplumu ve devleti 

alâkadar eden her Ģey ve her konu Ġslami referanslarla yeni bir hükme bağlanmıĢ yani 

Ġslami kaideler hayatın merkezine oturtulmuĢtur. Bu bağlamdan bakıldığında''Büyük 

Doğu BaĢyücelik Devlet modeli, Ġslamcı bir ulus devlettir'' çıkarımı hiç de yanlıĢ bir 

çıkarım olmayacaktır.
253

 

 Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nin en önemli organı Yüceler Kurultayı olduğu 

görülmektedir. Parlamento görevi de gören bu yapının bir aristokratlar otoritesi 

olduğunu söylemiĢtik. Bu yapı toplumun ve devletin her noktasına nüfuz etmekle 

mükellef bir yapıdır. Devlet baĢkanı sıfatı da taĢıyan BaĢyüce de bu kurultay içerisinden 

seçilmektedir. Bunun yanında BaĢyücelik Devleti'ne danıĢmanlık hizmeti sunmakla 

mükellef BaĢyücelik Akademyası da Yüceler Kurultayıyla yakından iliĢkili bir 

kuruluĢtur. Yüceler Kurultayı'nın en önemli özelliği aristokratik bir yapı arz etmesidir. 

Toplumla arasında bir mesafe vardır. Kendi azalarını ve aza namzetlerini halk değil yine 

kendisi belirlemektedir. Her ne kadar Necip Fazıl bu devlet sistematiğini dünyadaki 

gelmiĢ geçmiĢ bütün yönetim sistemlerini analiz ettikten sonra tasarladığını iddia etse 

de, Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nin yapısı siyaset bilimindeki elit teorileriyle 

birlikte incelenebileceği anlaĢılabilmektedir. 

 Elit teorilerine göre toplumdaki bazı azınlıklar bir Ģekilde toplumun tamamını 

yönetebilmektedirler. Daha doğrusu elitist teorisyenlerin cevap aradığı soru 
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''toplumlarda küçük bir azınlığın nasıl büyük çoğunluğa hükmedebilmekte, onları 

yönetebilmekte olduğu sorusudur.''
254

 Azınlığın çoğunluğu yönettiği durum, yönetim 

sistemi ne olursa olsun değiĢmez bir kaidedir. Hatta bu yaklaĢım demokrasi gibi 

çağımızın en önemli siyasal kavramlarından bir tanesinin bile sorgulanmasına neden 

olmuĢtur.
255

 Ancak Necip Fazıl'ın zihin dünyasında, demokrasi zaten bu iĢlevi gören bir 

yapıdır. Yani ona göre zaten Türkiye'de demokrasi var olduğu sürece Yahudiler, 

Masonlar gibi gayri-milli unsurlar iktidarı ellerinde bulunduracaklar ve toplumu 

yöneteceklerdir. Yani demokrasi zaten bu iĢe yarayan bir araçtır. Antidemokratik olarak 

suçlanan kiĢiler ve sistemler ise iktidarı tam olarak elde edemeyen bu bahsettiğimiz 

gayri-milli unsurların oklarına maruz kalan kiĢiler ve sistemlerdir.
256

 

 Yüceler Kurultayı üyelerinin her birinin toplumun içinden süzülüp gelmiĢ, çok 

ince bir idrake ve derin bir sezgiye sahip, her biri kendi alanlarında en iyi olmak 

kaydıyla (en iyi asker, en iyi doktor, en iyi mühendis vb) çok iyi birer Müslüman ve çok 

iyi birer Türk olmaları gerektiği Yüceler Kurultayı baĢlığında anlatılmıĢtı. Bu 

yapılanmada Yüceler Kurultayı üyelerinin özellikleri Pareto'nun ''elitlerin dolaĢımı'' 

teorisindeki elit sınıfın mensuplarının olağanüstü özelliklerine benzetebiliriz. Bunun 

yanında Pareto'ya göre elit zümreye dahil olmak sıradan vatandaĢlar için zor bir iĢtir.
257

 

Büyük Doğu Devleti'nde de Yüceler Kurultayı azası ya da namzedi olabilmek çok zor 

bir iĢtir. Yüceler Kurultayı'nın yapısına ve iĢlevine bakıldığı zaman Pareto'nun anlattığı 

siyasal elit sınıfla büyük ölçüde benzerlikler taĢıdığı çıkarımına varılmaktadır. 

 Seçkinlerin yönetimi denince akla ilk gelen isimlerden birisi de Antik Yunan 

filozoflarında Platon'dur. Platon'a göre yönetim akıl iĢidir. Yöneticilerde de akıl ve 

erdem en önemli vasıflardır. Bu yüzden yönetim çoğunluğun değil seçkinlerin iĢidir.
258

 

Necip Fazıl'ın da anlattığı BaĢyüce ve Yüceler Kurultayı azaları hem Ģahsiyet olarak 

yüksek erdemli kimseler, hem de kendi iĢtirak alanlarında çağın en ileri aklını temsil 

eden kimselerdir. Bu bakımdan Platon'un idealize ettiği ''yönetici seçkinler'' ile Necip 

Fazıl'ın idealize ettiği ''yüceler'' arasında nitelik yönünden büyük benzerlikler 

görülmektedir.        
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 Ġnsanı, toplumu ve devleti Ġslami kaidelerle tasarlama iddiasındaki bir modelde 

modern dünyada karĢılık bulan birçok konunun da yasak olması ya da hiç olmaması 

gerektiğinin söylenmesi gayet tutarlı olacaktır. BaĢyücelik Devleti'nde kanunların Ġslam 

hukukundan referans alınarak hazırlandığını dahası Ġslam hukukunun BaĢyücelik 

Devleti'nde uygulama alanı bulduğunu söylemek yerinde olacaktır. BaĢyücelik 

Devleti'nde suçlara uygulanacak cezalar, Ġslam hukukundaki cezalarla birebir aynıdır.
259

  

 BaĢyücelik Devleti'nde insanlar, toplumsal hayatta yahut kamusal alanda belirli 

ölçülere göre davranmak mecburiyetindedirler. Bu ölçüler ilk baĢta adabı muaĢeret 

kurallarından iktibas edilmiĢtir. Toplum içerisine çıkan fertlere maddi yahut manevi 

zarar verebilecek her türlü davranıĢın önüne geçilmek istendiği açıklanmıĢtır. Yerlere 

çöp atan bir kiĢiyle bir baĢkasına laf atan bir kiĢinin durumu zabıtanın derhal müdahale 

etmesi ve cezai müeyyideleri sonuna kadar ve eksiksiz uygulamasıyla sonuçlandırılması 

gerektiği söylenmektedir.
260

 

 BaĢyücelik Devleti'nde kumar oynamak ve oynatmak yasaktır. Ancak kumar 

oynatmak sadece Ģahıslara değil, devlete de yasaktır. Yani devletin ister at yarıĢı ister 

spor müsabakası sonucu tahmini, ismi ve Ģekli her ne olursa olsun kumar oynatmasının 

düĢünülemeyeceği söylenmektedir. Kumarı oynayanla beraber, kumarı oynatan, Ģahit 

olup polise ihbar etmeyen, aracılık eden, oynanmasına göz yuman herkes kumar 

oynamıĢ gibi cezalandırılır. Necip Fazıl kumarın bir haksız kazanç vesilesi ve bir 

hastalık olduğunu ileri sürmekte ve bu hastalığın cemiyete yayılmasının çok büyük 

zararları olacağını savunmaktadır.
261

 

 BaĢyücelik Devleti'nde her ne vasıtayla olursa olsun, insanların kendi 

kendilerine zarar verecek hiçbir maddenin kullanımına izin verilmeyeceği belirtilmiĢtir. 

Bu bakımdan her türlü uyuĢturucu madde ve her türlü sarhoĢluğa sebep olabilecek 

alkollü madde imali, satımı, satımına aracılık edilmesinin yasak olması gerektiği 

belirtilmiĢtir. BaĢyücelik Devleti'nin totaliter yönünü açığa çıkartan bu görüĢe göre 

hiçbir insan kendi vücuduna ve ruhuna zarar verme hakkına sahip değildir. Bununla 

birlikte her türlü keyif ve sarhoĢluk verici maddenin üretimine yahut kullanımına 

Ģahitlik edip yetkili mercilere bildirmeyenler kullananlar ve içenler gibi suçludur. Bu 

fiilleri iĢleyen herkesin en kati bir biçimde cezalandırılması gerektiği kaydedilmiĢtir.
262

 

                                                           
259

 Necip Fazıl Kısakürek, İdeolocya Örgüsü, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınları, 2010), 310. 
260

Kısakürek, Age, 317. 
261

 Kısakürek, Age, 319. 
262

 Kısakürek, Age, 323. 



93 
 

 BaĢyücelik Devleti'nde zina ve fuhĢun yasak olacağı söylenmektedir. Necip 

Fazıl, zinayı bir kiĢinin kendisine helal kılınmamıĢ baĢka bir kiĢiyle cinsel birliktelik 

yaĢaması, fuhĢu da bu cinsel birlikteliğin meslek ve para kazanma yöntemi olması 

olarak tanımlamıĢtır. Bu bakımdan bu iki fiilden hangisi iĢlenirse iĢlensin cezası çok 

serttir. Zira Necip Fazıl bu fiilin sadece iki kiĢi arasında kalmadığını, topluma yayılan 

bir kanser hücresi gibi olduğunu söylemektedir. Yayılmaktan da ziyade, zina ve fuhuĢ 

yapan insanların toplumun hakkını gasp ettiklerini düĢünmektedir. Ancak toplumsal 

kaideleri ve yasaları Ġslam hukukuna göre belirlendiğini anlattığımız Büyük Doğu 

ideolocyasına göre iki kiĢinin birbirleriyle zina ettiklerini ispat etmenin Ģartları çok 

zordur. Bu yüzden bu fiilin devlet tarafından en ağır biçimde cezalandırılacağı öncelikle 

yurttaĢların zihinlerine kazınmalı, yurttaĢların bu fiillerin cezasının çok ağır olduğunu 

bilmeleri gerekmektedir. Bundan sonra kiĢilerin bu filleri iĢlediğini iddia edebilmek için 

ya toplumun gözü önünde bu fiillerin gerçekleĢmiĢ olması yahut fiilleri iĢleyen 

Ģahısların kendilerini ihbar etmeleri gerektiği anlatılmaktadır. Aksi takdirde Ġslam 

hukukuna ters hukuki durumlar ortaya çıkacağından, bir kiĢinin de kendisini ihbar 

etmesinin muhal bir durum olduğundan, burada bu fiilin kamusal alanda/toplumun gözü 

önünde iĢlendiği zaman cezalandırılabileceği sonucu çıkmaktadır. Ayrıca bu fiiller ile 

alakalı iftara attığı tespit edilen kiĢilerin de cezalarının çok büyük olduğu, bu noktada 

toplumun son derece duyarlı olması gerektiği aktarılmaktadır. Yani hiç kimsenin, 

gözüyle görmeden, gözüyle görse bile anılan hukuki Ģartlar gerçekleĢmeden bunu iddia 

edemeyeceği, böyle bir ihbar geldiği zaman tam tersiyle mukabele edilmesi gerektiği 

vurgulanmıĢtır. Bu noktadan hareketle, ferdi planda iĢlenen zina fiiline karĢı hiç 

kimsenin evinin devlet ve polis baskısı altına alınmayacağına değinen Necip Fazıl'ın, 

toplumda ve bireylerde bir oto-kontrol mekanizması kurmaya çalıĢtığı gözlenmektedir. 

Bunun yanında hiç kimsenin evinin devlet ve polis baskısı altında olmayacağının da 

aktarıldığı göz önünde bulundurulduğu zaman Büyük Doğu Devleti'nde konut 

dokunulmazlığının olduğunu da söylemek yanlıĢ bir çıkarım olmayacaktır.
263

 Ayrıca 

zinayı hatırlattığı için dansın da yasaklanması gerektiğinin söylendiğini belirtmek 

gerekir.
264

 

 BaĢyücelik Devleti'nde insanların bütün gün oturup, oyun oynayıp vakit 

öldürdüğü kahvehane ve buna benzer her türlü teĢekkülün yasak olacağı belirtilmiĢtir. 
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Toplumdaki fertlerin zamanlarının toplum için çok daha önemli olduğu, bu yüzden boĢa 

vakit geçirilmesini sağlayan her türlü kahvehane kültürünün yasaklanması gerektiği 

belirtilmiĢtir. Ancak insanların oturup sohbet edeceği, kitap, dergi, gazete okuyacağı, 

birbirleriyle buluĢacağı pastane ve kıraathanelerin bu kuralın dıĢında kalacağı 

belirtilmiĢtir.
265

  

 BaĢyücelik Devleti'nin içerisinde külhanbeylik, kabadayılık, çete kurma ve 

mafya benzeri hiçbir ferdi veya zümrevi giriĢime yer olmayacağı belirtilmiĢtir. Yeniçeri 

ocağının kaldırılmasından sonra, baĢıbozuk Yeniçeri ruhunun toplumun içinde 

külhanbeylik ve kabadayılık isimleri altında saklandığını belirten Necip Fazıl, bu ve 

benzeri her oluĢumun kamu otoritesini bozacağını, toplumu buna benzer iĢlere sevk 

edeceğini belirterek bu gibi oluĢumlara kökünden karĢı çıkmıĢtır. Bu isimleri kullanan 

herkesin cezalandırılması gerektiğini vurgulayan Necip Fazıl, daha sonraki aĢamada bu 

kiĢilerin çeteleĢeceğini ve mafya benzeri örgütlerin oluĢacağını, bunun da büyük bir 

toplumsal sorun teĢkil edeceğini belirtmiĢtir. Büyük Doğu Devleti'nde gayrı-hukuki ve 

gayrı-milli hiçbir oluĢuma müsaade edilmeyeceği vurgulanmıĢtır.
266

 

 BaĢyücelik Devleti'nin egemen olduğu topraklarda Türklerden ve 

Müslümanlardan baĢka hiçbir etnik kökenin ve dini unsurun yaĢamasına müsaade 

edilmeyeceği söylenmiĢtir. Yabancılar dört ana kategoride ele alınmıĢtır. Bu kategorileri 

oluĢturan yabancı unsurlar; Dönmeler
267

, Yahudiler, Rumlar ve Ermenilerdir. Büyük 

Doğu Devleti kurulduğu andan itibaren ilk yapılması gereken iĢin bu unsurların sınır 

dıĢı edilmesi gerektiği söylenmektedir. Bu yaklaĢıma göre bu sayılan gruplar ülke 

nüfusunun çok küçük bir parçası olmalarına rağmen ülke servetinin büyük bir bölümünü 

ellerinde tutmaları ülke için büyük bir problemdir. Bunun yanında tarihi tecrübeler 

gereği azınlık gruplar dıĢ devletlerin içiĢlerine müdahalenin en büyük araçlarından birisi 

haline gelmiĢtir. Bu yüzden bu azınlık grupların istedikleri bir devlete tehcir edilmeleri 

gerekmektedir. Dönmelerin, ellerindeki menkul ve gayrı menkul bütün servetleri 

alındıktan, yalnız bir yıllık ihtiyaçları olan para verildikten sonra sınır dıĢı edilmesi 

gerekmektedir. Yahudilerin ise ellerinden hiçbir Ģey alınmaksızın komple bütün 

varlıklarıyla birlikte çıkarılmaları gerektiği söylenmektedir. Rumlar ve Ermenilere ise 

açık bir kapı bırakılmıĢ ve eğer yerleĢik kültüre saygılı bir biçimde kalabileceklerini 
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taahhüt ettikleri takdirde kalabilecekleri, bunu taahhüt etmeyenlerin baĢka bir devlete 

gönderilmeleri gerektiği söylenmektedir.
268

 

 BaĢyücelik Devleti sınırları içerisinde sinemanın ve basının devlet otoritesinin 

belirleyeceği kurullar aracılığıyla kontrol altında tutulması gerektiği görüĢü hâkimdir. 

Bu görüĢe göre sinema, ABD ve Avrupa menĢeli filmler aracılığıyla, kültür 

emperyalizminin en büyük aletlerinden birisini teĢkil etmektedir. Bu yüzden içerisinde 

gayrı-milli, gayrı-ahlaki ve gayrı-Ġslami unsurlar barındıran filmlerin yurt içerisinde 

vatandaĢın beğenisine sunulması yasaktır. Yalnızca saf sanat anlayıĢıyla insanlığın ortak 

değerlerini içeren filmlere müsaade edileceği belirtilmiĢtir. Ayrıca Büyük Doğu 

fikriyatında eser verme, milletini sanatla buluĢturma, milletine iyiyi, güzeli, estetiği 

aktarma gayretinde olan her sinemacının, devletten büyük himaye ve yardım görmesi 

gerektiği vurgulanmıĢtır. Sinemayla birlikte basın yayın vasıtalarının da devletin 

kontrolü ve gözetimi altında tutulması gerektiği, milleti isyana teĢvik edecek her türlü 

yayına sansür uygulanması gerektiği vurgulanmıĢtır. Memleket sınırları içerisinde 

komünizm, sosyalizm, faĢizm, kapitalizm gibi yabancı ve zararlı ideolojilerin 

reklamının, millete zarar vereceği ve kurulmuĢ düzeni bozacağı için yasaklanması 

gerektiği belirtilmiĢtir.
269

 

 Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti fikrinin, Türkiye Cumhuriyeti Devleti'ni yahut 

baĢka herhangi bir devleti yıkmak adına tasarlanmıĢ bölücü ve yıkıcı bir fikir olmadığı, 

Türkiye'nin ve bütün dünya devletlerinin içerisinde bulunduğu Ģartları göstermek 

bakımından mefhumların köklerine inilerek mefhumlara yeni veya en eski manalarını 

yüklemek kastiyle ortaya atılmıĢ bir fikir olduğu beyan edilmiĢtir. Zaten Necip Fazıl'ın 

zihin dünyasının devrimci olmadığı, Ġslam inkılâbı kavramıyla ortaya çıkmaktadır. Bu 

görüĢe göre Ġslam inkılâbı, Fransız Ġhtilâli'nde olduğu gibi sadece bir sınıfın yahut 

grubun devlet yönetimini ele geçirmesiyle yahut toplumsal ayaklanmayla 

gerçekleĢtirilecek bir inkılâp değildir. Yurttaki bütün vatandaĢların fert fert, zümre 

zümre ve bütün bir cemiyet kadrosu halinde, mutlak ve mücerret fikir olan Ġslam'ın eĢya 

ve hadiselere bakıĢını anlamasıyla mümkün olabilecektir. Zaten dünyayı bu fikir 

etrafında anlamlandıran koca bir toplum kadrosu varsa, toplumdaki bütün bireyler aynı 

fikir etrafında birleĢmiĢse, toplumun ortak hareketle bu yapılanmaya geçeceği fikri 
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mevcuttur. Bu zaten Necip Fazıl'ın Ġdeolocya Örgüsü eserinde son söz sadedinde 

belirttiği nottan çıkarılacak en önemli çıkarımlardan bir tanesidir.
270
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SONUÇ 

 Türk entelektüel dünyası son bir kaç asırdır çok renkli simalar çıkarmıĢtır. 

Özellikle Osmanlı Ġmparatorluğu'nun dağılmaya baĢlaması, yıkılıĢ süreci ve ardından 

geliĢen Cumhuriyet'in kurulma süreçlerinde entelektüellerimiz son derece hızlı ve bir o 

kadar da zengin tartıĢmalar gerçekleĢtirmiĢlerdir. Yeni Türkiye Cumhuriyeti Devleti'nin 

kurulmasının ardından yapılan devrimler ve gerçekleĢtirilen reformlar da, hem Osmanlı 

bakiyesi hem de yeni Cumhuriyet'in yetiĢtirdiği aydınlar arasında çokça tartıĢılmıĢtır. 

 Özellikle modernleĢme sürecinin yönü hakkında ortaya atılan fikirlerin yarattığı 

tartıĢma ortamı, Cumhuriyet devrimleriyle baĢka bir boyuta taĢınmıĢtır. Bu devrimlerin 

kahir ekseriyeti ''Batıcı'' fikirleri esas aldığı ve bu minvalde icraat gerçekleĢtirdiği için 

diğer birçok aydın tarafından eleĢtirilebildiği ölçüde eleĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu 

aydınlar arasında sesi en çok çıkan kiĢilerden birisi de Necip Fazıl Kısakürek'tir.  

 Necip Fazıl Kısakürek, gerek fikirleri, gerek Ģairliği, gerekse de politik 

iliĢkileriyle Türk entelektüel dünyasında iz bırakmıĢ ve kendisinden sonraki 

muhafazakâr-milliyetçi siyaset merkezlerinin kendisine sıklıkla atıfta bulunduğu bir 

karakterdir. Necip Fazıl Kısakürek'in kiĢilere, kurumlara, kavramlara ve fikirlere bakıĢ 

açısı Cumhuriyet sonrası dönem için birçok konuda ilk ve farklı olmuĢtur. Osmanlı'nın 

son döneminde ve Cumhuriyet'in ilk yıllarında entelektüel dünyamızda üç fikir akımı 

çok kuvvetli bir biçimde tartıĢılmıĢtır. Bu akımlar Batıcılık, Türkçülük ve Ġslamcılık 

fikir akımlarıdır. Necip Fazıl bu fikir akımlarının Osmanlı'yı kurtaracağını ve yeniden 

ayağa kaldıracağını düĢünen mütefekkirlerin hepsine ''çeyrek münevver'' yakıĢtırması 

yaparak eleĢtirmiĢtir. Ona göre bu fikir akımlarını savunan mütefekkirler hakiki bir fikir 

ve tarih çilesi çekmeden, kestirme yoldan olmanın, büyümenin, geliĢmenin ve 

ilerlemenin kapısını aralamak istemektedirler. Oysaki Türk milletinin en ileri toplumsal 

ve siyasal organizasyonu olarak gördüğü Osmanlı'nın ihtiĢamlı günlerine geliĢi, bu 

bahsedilen fikir ve tarih çilesini çekmiĢ münevverler ve devlet adamları vasıtasıyla 

gerçekleĢmiĢtir. Ancak bizim aydınlarımız bu fikir ve tarih çilesinden kaçarak, en kısa 

ve basit Ģekilde ülkeyi ayağa kaldırmanın yollarını aramıĢlar bu yüzden baĢarılı ve 

kalıcı olamamıĢlardır.  Bu fikir akımları arasında da en fazla eleĢtirdiği akım Batıcılık 

fikir akımıdır. Batıcılık fikrini diğerlerine göre daha fazla eleĢtirmesinin baĢ sebebi 

olarak da modernleĢme sürecimizde gerçekleĢtirdiğimiz siyasal reformların ve özellikle 

Cumhuriyet'le birlikte yapılan toplumsal devrimlerin Batıcılık fikrini merkeze alarak 

yapılması gösterilebilir. 
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 Ona göre Batıcılık fikrini savunan her entelektüelin bilinçaltında aslında kendi 

kimliğinden iğrenme hali bulunmaktadır. Bu yüzden kurtuluĢu Batı'nın boya kazanının 

içine topyekûn atlamakta aramaktadırlar. Oysaki Batı bile bizim savunduğumuz bu 

Batılı olma fikrine içten içe gülmektedir. Ancak münevverlerimiz, Batı'nın bugünkü 

medeniyet yapısının hangi dinamiklerle inĢa edildiğini, Batı'nın bugünlerine gelirken 

uğradığı durakların Batı için ne anlam ifade ettiğini ve bugünlere gelirken hangi çileleri 

çektiğini bile bilmemektedirler. Ona göre Batı'nın bugünkü medeniyet yapısını ayakta 

tutan üç ana sütun vardır; Bunlar Yunan felsefesi, Roma devlet nizamı ve Hıristiyanlık 

ruhudur. Bizim münevverlerimiz yada onun deyimiyle çeyrek aydınlarımız daha bu 

teslisi bile çözümleyemeden, kurtuluĢu bütün toplumsal organizasyonlarımızı Batıya 

entegre etmekte görmektedir. Batı'nın hangi çileleri çekerek bugünlere geldiğini 

anlayamadan Batılı olmaya çalıĢmak ona göre yanlıĢ bir fikri tasavvurdur. Necip Fazıl 

Batı'nın da bir konuda hakkını vermektedir. Ona göre Batı, madde keĢfini yakalamıĢ ve 

teknik anlamda bizden fersah fersah uzakta bir toplumdur. Maddeye tahakküm 

etmesinin neticesinde eĢya ve hadiselere yön vermeye baĢlamıĢtır. Bunun neticesinde de 

siyasette, idarede, iktisatta, askeriyede ve sanatta, toplumu ve fertleri doğrudan alakadar 

eden ne kadar saha varsa hepsinde önümüze geçmiĢtir. Ancak ona göre Batı'nın da 

asırlardır arayıp bulamadığı ve bu yüzden bir buhranın içine sürüklendiği bir nokta 

mevcuttur: Batı, rasyonaliteyi çok fazla ön plana çıkarması ve maddeye ileri derecede 

tahakkümü neticesinde materyalist bir dünya görüĢüne sahip olmuĢtur. Batı inandığı 

inanç sistemi olan Hıristiyanlığı bile olduğu gibi kabul etmemiĢ, onu kendi dünya 

görüĢüne uydurmuĢtur. Bu yüzden inanç noktasında toplumsal ve bireysel olarak bir 

açlık ve buhran içerisine düĢmüĢtür. Ona göre Batı'nın içine düĢtüğü bu büyük buhranın 

içinden çıkmasının tek yolu kendi dünya görüĢünü Ġslamiyet olarak belirlemesidir. 

 Necip Fazıl kimi düĢünürlere göre Cumhuriyet döneminin ilk Ġslamcı düĢünürü 

olarak görülse de kendisinden önceki Osmanlı dönemi Ġslamcılarına göre çok farklı 

görüĢleri vardır. Bu farklılık Cumhuriyet'in kurulmasıyla birlikte Ġslamcı fikriyatta bir 

paradigma değiĢimi/kırılması olduğunu anlatmaktadır. Osmanlı dönemi Ġslamcılarının 

çok fazla değer atfettiği demokrasi, hürriyet, saltanat gibi kavramların Necip Fazıl'ın 

zihin dünyasında aynı değeri bulmadığı görülmektedir. Dahası sadece değer bulmamak 

değil, Necip Fazıl'ın bu kavramları çok farklı bir biçimde ele aldığı çok rahat bir 

biçimde gözlemlenebilir. Onun Ġslam anlayıĢı ''Ortodoks Anadolu Müslümanlığı'' olarak 

tanımlayabileceğimiz bir anlayıĢtır. Bu bakımdan baĢta inanca dair kaideler olmak üzere 
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birçok konuda son derece katı fikirleri mevcuttur. Ancak Osmanlı dönemi Ġslamcı 

düĢünürlerinin bu kadar katı fikirleri olduğunu söylemek zordur. Bununla birlikte 

Ġslamcılığın son döneminde büyük etkisi olan Türk olmayan ''modern Ġslamcı yada 

modernist'' diye tanımlanan düĢünürlere Necip Fazıl'ın bakıĢ açısı Osmanlı dönemi 

Ġslamcılarına nazaran son derece serttir. Onun Ġslamcılık düĢüncesi aynı zamanda büyük 

bir yerlilik/millilik içermektedir. Necip Fazıl'a göre Ġslam Türkiye'de ayağa 

kalkmadıkça dünyanın hiçbir yerinde ayağa kalkamayacak ve dünyaya hakim 

olamayacaktır.  

 Özellikle siyasal modernleĢme sürecimizde önemli uğraklarımız olan Tanzimat 

Dönemi, MeĢrutiyet Dönemi ve Cumhuriyet Dönemi Necip Fazıl için ayrı ayrı eleĢtiri 

noktaları olmuĢlardır. Onun zihin dünyasında bu uğrakların istisnasız hepsinin sahte ve 

kopya olduğu görüĢü hâkimdir. Bu dönemlerde gerçekleĢtirilen inkılâpların/devrimlerin 

yerine Ġslami ve milli bir inkılâp hamlesinin gerekliliği Ġdeolocya Örgüsü isimli 

eserinde kuvvetle savunulmuĢtur.
271

 Bizi modernleĢme serüvenine iten nedenleri de 

tarihsel bir bakıĢ açısıyla Kanuni Sultan Süleyman dönemine kadar götüren Necip Fazıl, 

klasik dönem sonrasında yapılan her ıslahat hareketinin taklitçi ve sahte olduğu için 

Batı dünyası karĢısında ezildiğimizi iddia etmektedir. ModernleĢme eleĢtirisini 

Tanzimat ile baĢlatan Necip Fazıl, hem Tanzimat Fermanının metnine ve ruhuna hem de 

bunu bir uluslararası iliĢkiler aracı olarak kullanan Osmanlı bürokratlarına büyük 

eleĢtirilerde bulunur. Klasik dönemden kopuĢun en önemli göstergesi ve kurumsal 

modernleĢmenin resmiyet kazandığı metin olan Tanzimat Fermanı Necip Fazıl'a göre içi 

boĢ bir metindir. Bu metni kaleme alan Mustafa ReĢit PaĢa ve takipçileri baĢta olmak 

üzere aynı fikri benimseyen bütün Osmanlı bürokratları da ucuzcu kimselerdir. Metnin 

baĢlangıcında Ġslam Ģeriatına övgüler yağdıran ancak metinde ''herkesin can ve mal 

güvenliğinin bundan sonra devlet garantisine alınacağını'' duyuran bu bürokratlar Ġslam 

Ģeriatında herkesin can ve mal güvenliğinin zaten sağlandığını atlamaktadırlar bu 

yüzden büyük bir hataya düĢmüĢlerdir. Bunun yanında klasik toplum düzeninin terk 

edilmesi anlamı taĢıyan bu metin iyi bir politik tasavvurla ortaya konulmamıĢtır. Ham 

yobaz ve kaba softa taifesinin, masonların ve dönmelerin devlet yönetimindeki etkileri 

kırılırsa Osmanlı toplumundaki sorunlar kendiliğinden hallolacakken bu metinle birlikte 

Anadolu coğrafyasına gelmemizle birlikte düĢmanımız olan Batı medeniyetine on asır 
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sonra büyük bir avantaj verilmiĢ olmaktadır. Bu avantajın ve dolayısıyla Tanzimat 

döneminin tarifi Ģudur: Ben kendim olarak seni yenmek yerine, senin gibi olmaya 

çalıĢarak seninle baĢa çıkmaya çalıĢıyorum. Bu da Necip Fazıl'a göre psikolojik 

üstünlüğü Batıya kaptırmak anlamına gelmektedir. Ayrıca bu cereyanın neredeyse 

bütün temsilcilerini masonlukla suçlamaktadır. Ona göre bu zihin yapısının 

gerçekleĢtirdiği bu reform hareketi sonun baĢlangıcı niteliğindedir.  

 Tanzimat Döneminin peĢinden gelen MeĢrutiyet Dönemi de Necip Fazıl'ın 

eleĢtiri oklarından nasibini almıĢtır. Necip Fazıl Osmanlı'nın son dönemini analiz 

ederken merkezine II. Abdulhamid'i oturtmuĢtur. Ona göre II. Abdulhamid tarihin en 

büyük siyasi dehalarından bir tanesidir. Onu anlamayan, yanlıĢ anlayan ve politikalarına 

karĢı duran kim olursa olsun yanlıĢ bir politika izlemiĢtir. Bunlar arasında Mithat PaĢa, 

baĢta Namık Kemal olmak üzere Genç Osmanlılar ve Ġttihat ve Terakki Fırkası ilk baĢta 

sayılabilecekler arasındadırlar. Bununla birlikte Türk tarihinin ilk yazılı anayasası 

sayılan ve 1876 yılında kabul edilen Kanuni Esasi'yi de hem içerik olarak hem de 

yapılıĢ biçimiyle hiç beğenmez. Ona göre bu anayasacılık hareketleri tamamen Batıda 

var olan bir olgunun/kurumun bize de kazandırılması için giriĢilmiĢ bir eylemdir. 

GiriĢilen diğer modernleĢme hareketlerinde olduğu gibi toplumun içerisinden 

çıkmadığı, kopya ve sahte olduğu için hiçbir iĢe yaramamıĢ, hiçbir yaramıza ilaç 

olmamıĢtır. 

 BatılılaĢma hareketlerinin hem siyasal hem de toplumsal anlamda en hızlı ve en 

sert biçimde yapıldığı dönem Ģüphesiz erken Cumhuriyet dönemidir. Bu dönemde Batılı 

modern toplumlarla aynı standartları yakalama adına yapılan harf devrimi, Ģapka ve 

kılık kıyafet devrimi gibi hareketler Necip Fazıl'da sert bir karĢılık bulmuĢtur. Ona göre 

bu devrimlerin hepsi tepeden inme olduğu, toplumun içinden çıkmadığı için baĢtan 

hatalı icraatlardır. Özellikle harf devriminin, maziyle aradaki bağları koparmak gibi bir 

amacı olduğunu düĢünen Necip Fazıl bu devrimlere sert eleĢtiriler getirmiĢtir. Bununla 

birlikte Cumhuriyet döneminde yapılan ezanın Türkçe okunması ve ibadetlerin Türkçe 

yapılması gibi icraatlar baĢlı baĢına yanlıĢtır. Özellikle bu noktada bu icraatları yapanlar 

yerine bu fikirleri sunan baĢta Ziya Gökalp olmak üzere Türkçü mütefekkirleri 

eleĢtirdiği görülmektedir. Necip Fazıl'a göre Ziya Gökalp ve Ġslami ibadetlerin Türkçe 

yapılmasını isteyen herkes, Türkiye'de Batı'dakine benzer bir Reform Hareketi 

baĢlatmak değil, Ġslamiyet'in yerine Türkçülüğü bir inanç olarak getirmek 

istemektedirler. Oysa onun zihin dünyasına toptancı bir bakıĢla bakıldığı zaman bütün 
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mefhumları Ġslami referanslarla yorumladığı görülecektir. Bu yüzden bu ve benzeri 

devrimlere muhalefet gösterdiği görülmektedir.  

 YapmıĢ olduğu Doğu-Batı muhasebesiyle hem Doğu'nun hem de Batı'nın 

zihinsel ve coğrafi sınırlarını çizen Necip Fazıl, bu iki medeniyetin hangi Ģartlardan 

gelip hangi Ģartlara ulaĢtığının resmini çizmeye çalıĢmıĢtır. Bunun sonucunda hastasını 

tedavi etmek isteyen bir doktorun yazdığı reçete gibi, kendisi fikirlere ve kavramlara 

yepyeni anlamlar yükleyerek Büyük Doğu Ġdeolocya Örgüsü'nü ve BaĢyücelik Devleti 

isimli politik tasavvurunu ortaya atmıĢtır. Bu ideolocya, Ġslamiyet'i ideolojik bir 

formasyonla yorumlayıp, dönemin hâkim siyasal ideolojileri olan kapitalizm, 

liberalizm, sosyalizm, komünizm, faĢizm, nazizm ve Kemalizm'in karĢısında 

konumlandırmıĢtır. Büyük Doğu Ġdeolocyası'nın içerisi tamamen Ġslami bakıĢ açısıyla 

doldurularak, Ġslamiyet ideolojik bir formatta, kiĢinin, toplumun ve dünyanın yeni 

kurtarıcısı olarak sunulmuĢtur. Bu ideolocyanın devleti olarak tasarlanan Büyük Doğu 

BaĢyücelik Devleti ise yine Ġslami kavramları referans alarak son derece otoriter bir 

biçimde tasarlanmıĢtır. Yönetimde Ģekilden çok ruha odaklanılmıĢ, bütün devlet 

Ģekilleri ve demokrasi tartıĢmaya açılmıĢ, hepsinin iyi taraflarının birleĢimi olduğu iddia 

edilen BaĢyücelik Devleti tasarlanmıĢtır. Eğitimden sağlığa, ordudan idareye, adaletten 

sermayeye, gençlikten kadına kadar günümüzde bile nasıl olması, nasıl kurgulanması 

gerektiği tartıĢılan bütün mefhumlar Ġslami referanslarla yeniden yorumlanmıĢ ve 

toplumu ve bireyi alakadar eden ne kadar konu varsa hepsinde ideal olan yakalanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bu devlet yapısında iktisadi ve toplumsal hayata büyük önem verilmiĢ, 

toplumda baĢta liberalizm ve komünizm olmak üzere diğer siyasal ideolojilerin yaĢam 

alanı bulması engellenmeye çalıĢılmıĢtır. Bunun yanında BaĢyücelik Devleti'nin üst 

idareci ve siyasetçilerinin akademik elitlerden oluĢması gerektiği savunulmuĢtur. Bu 

akademik elitlerin, büyük bir tarih ve fikir çilesi çekerek ince bir idrak ve derin bir sezgi 

sahibi olmaları gerektiği söylenmiĢtir. Bu çileyi çekmiĢ kiĢiler, neyin toplumun hayrına 

neyin zararına olacağını toplumun kendisinden daha iyi bilecektirler. Bu yüzden halkın 

yönetime katılımı son derece sınırlı tutulmuĢ, devlet yönetimi bir münevverler 

aristokrasisi Ģeklinde tasarlanmıĢtır.  

 Büyük Doğu BaĢyücelik Devletinde BaĢyüce isimli yürütme erkinin baĢı 

sayılabilecek bir devlet baĢkanı ve BaĢyücelik Hükümeti isimli bir kabine yürütme 

görevini icra eder. Yürütme parlamenter sistemlerdeki gibi iki baĢlı/düalist değil, 

baĢkanlık sistemlerindeki gibi tek baĢlı/monist bir yapıda tasarlanmıĢtır. BaĢyücelik 
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Hükümetini oluĢturan Vekâletler ve BaĢyücelik Hükümeti'nin kendisi BaĢyüce'nin emir 

ve direktifleri doğrultusunda hareket etmeye mecburdurlar.BaĢyüce ülkenin iç ve dıĢ 

siyasetini yürütmekle sorumludur. BaĢyüce Yüceler Kurultayı içerisinden ve Yüceler 

Kurultayı tarafından seçilir ve görev süresi sınırlıdır. 

Yüceler Kurultayı ismi verilen ve modern devlet düzenlerinde gördüğümüz 

klasik parlamento iĢlevi gören, yasa yapıcı kurum Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nin 

kalbi mesabesinde sayılır. Bu parlamentonun üye sayısı sınırlıdır ve üye olabilmek için 

demokratik rejimlerde gördüğümüz seçim gibi teamüller yoktur. Bu kurumun 

tamamının, sanatta, edebiyatta, siyasette, iktisatta, dinde, ilimde, fende, askerlikte 

hülasa toplumu alakadar eden ne kadar konu varsa hepsinde son derece mütehassıs ve 

Türk toplumunun ahlak ve fazilet bakımından en ileri gitmiĢ Ģahıslarından oluĢması 

gerektiği vurgulanmıĢtır. Yüceler Kurultayı isimli yapıya üye olacakları ancak yine 

Yüceler Kurultayı'nın kendisi seçer. Bu seçim iĢlemini de Kurultay'ın daha önceden 

''Yüceler Kurultayı Namzedi'' niĢanı verdiği kimseler arasından yapar. Bu niĢanı almak 

Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti'nin idare ettiği toplumda ulaĢılabilecek en üst 

mertebedir. Bu mertebeye layık görülmek içinse Yüceler Kurultayı üyesi olmak için 

aranan Ģartlarda olduğu gibi; sanatta, siyasette, idarede, iktisatta, askerlikte ve toplumu 

alakadar eden ne kadar saha varsa hepsinde ve ahlakta ve fazilette milletin en ileri 

gelenleri arasında olmak gerekmektedir. Bu yapısı itibariyle Büyük Doğu BaĢyücelik 

Devleti‟ne bir ''münevverler aristokrasisi'' tanımlaması yapılabilir. Bu yapılanmaya 

bakıldığı zaman Platon'un idealize ettiği ''siyasal elitler'' ve elitist düĢünürlerden 

Pareto'nun anlattığı ''seçkinler'' sınıflarıyla nitelik yönünden büyük benzerlikler taĢıdığı 

görülmektedir. Bu yüzden münevverler aristokrasisi tanımlaması yaptığımız Yüceler 

Kurultayı isimli yapı elitist bir görüntü sergilemektedir. 

Yargı mensuplarının ve mahkemelerin ise son derece bağımsız ve tarafsız olması 

gerektiği vurgulanmıĢtır. Bunun için yargı mensuplarına çok geniĢ imtiyazlar 

tanınmıĢtır. Bununla birlikte Büyük Doğu toplumunda yargının millet adına değil de 

BaĢyüce adına dağıtılması gerektiği söylenmiĢtir. Adaletin soyut bir kavram olan millet 

adına değil de daha müĢahhas olan BaĢyüce adına dağıtılmasının hem adalet 

mekanizmasını daha adil bir hale getireceğini hem de adli mercilerce hakkı iade 

edilmemiĢ kiĢilerin hakkını bizzat adaleti dağıtması gereken Ģahıstan (bu kiĢi devlet 

baĢkanı oluyor) isteyebileceğini sağlayacağı vurgulanmıĢtır. Bunun içinde ''Halk 

Meclisi'' ismi verilen ve yılın belli baĢlı günlerinde BaĢyüce'nin halkın sorunlarını yüz 
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yüze dinleyeceği bir ortam oluĢturulması gerektiği söylenmiĢtir. Ayrıca suçlulara ceza 

verilirken esas amacın sadece suçluyu ıslah etmek değil iĢlenen suçla birlikte 

toplumunda gasp edilen huzur hakkının korunması gerektiği söylenmiĢtir. Bu yüzden 

cezai müeyyidelerin suçluyu ıslah etmek yerine suçun kökünü kurutacak karakterde 

olması gerektiği vurgulanmıĢtır.  

Bu devlet Ģeması oluĢturulurken ''dokuz temel prensip'' isimli bir takım temeller 

üzerine devletin kurulması gerektiği vurgulanmıĢtır. Bu temel prensiplere bakıldığı 

zaman Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti‟nin son derece otoriter bir karakterde olduğu 

görülecektir. Bu devletin yapısı ve savunduğu kaideler itibariyle ''Ġslami bir ulus devlet'' 

olduğu da söylenebilir. 

 Necip Fazıl bir taraftan fikirsel alt yapı oluĢturup, fikirlere ve kavramlara 

bambaĢka anlamlar yüklerken, diğer taraftan da reel siyasetin içerisinde uzunca bir süre 

boy göstermeye çalıĢmıĢtır. Bunu yaparken de en büyük araç olarak Büyük Doğu 

mecmuasını kullanmıĢtır. Etkili bir hatip, büyük bir Ģair ve bir gazeteci olması sebebiyle 

hem çok fazla dikkat çekmiĢ, hem de sanatıyla gençleri etkilemesi sebebiyle siyasilerin 

yanlarında görmek istedikleri bir isim olmuĢtur. Ancak bu noktada Necip Fazıl'ın 

doğrudan doğruya herhangi bir partiye veya siyasi lidere taraf olduğunu iddia edebilmek 

çok zordur. Zira Adnan Menderes, Süleyman Demirel, Necmettin Erbakan ve Alparslan 

TürkeĢ gibi Türk siyasetinin önde gelen isimleriyle münasebeti olmasına rağmen 

hiçbirisiyle yüzde yüz anlaĢabilmiĢ ve siyaset yapmıĢ değildir. Örtülü ödenekten 

kendisine dergi çıkartması için yardım yapmıĢ olan Adnan Menderes ile bile defalarca 

kez ters düĢmüĢtür. Necip Fazıl'da yoğun bir biçimde görülen modernleĢme eleĢtirileri 

onun politik yaĢantısında da kendisini göstermiĢtir. Necip Fazıl 1940'lı yılların 

baĢlarından itibaren politikayla yakından ilgilenmiĢ, Türkiye'de ve dünyada cereyan 

eden hadiseleri Büyük Doğu mecmuasında değerlendirmiĢtir. Sunduğu fikirlere ve 

politik mevzileniĢine bakıldığı zaman ilk olarak görülecek manzara Ģudur: Necip 

Fazıl'ın politik hayatının temelinde CHP karĢıtlığı yer almaktadır ve CHP'ye fikren 

bağlı herkese mesafeli kalmıĢtır. CHP'nin Ġslam'a bakıĢ açısından kaynaklı olarak 

yaptığı reformları köksüz bulan Necip Fazıl, böyle bir fikir dünyasıyla ilerlemenin 

mümkün olmadığını söylemektedir. CHP'den ayrılarak Türk siyasi hayatında yeni bir 

dönemin öncüsü olan DP'ye ise baĢta Adnan Menderes ve parti içerisinde muhafazakâr 

kanadı temsil eden birkaç kiĢi haricinde kurumsal olarak CHP benzeri bir parti gözüyle 

bakan Necip Fazıl, Adnan Menderes'e elindeki büyük imkânlara rağmen cesur 
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davranamadığı ve ipleri tamamen eline alamadığı için kızgındır. Sonrasında AP, MSP 

ve MHP gibi partilerle ve liderleriyle siyasal temasları olmuĢ olan Necip Fazıl'ın 1980 

sonrası temasta olduğu en önemli kiĢi ise Turgut Özal'dır. Bu çerçeveden bakıldığında 

Türk siyasetinde daha çok muhafazakâr ve milliyetçi partilerle mesai harcayan Necip 

Fazıl, bu partilerin hiç birisiyle tam olarak bir birliktelik kuramamıĢ ve zaman zaman bu 

partileri ve politikalarını sert bir biçimde eleĢtirmiĢtir. Bu eleĢtirilerine karĢılık olarak 

da bu partilerden uzaklaĢmıĢ ve yalnızlaĢmıĢtır. 

 Necip Fazıl'ın eĢya ve hadiselere yön verme arzusu, oluĢturduğu yeni fikir 

zemini, kavramlara yüklediği yeni anlamlar ve kullandığı politik dil günümüz 

Türkiye'sinde muhafazakâr-milliyetçi çerçevede siyaset yapan birçok akımı etkilemiĢtir. 

Bu yüzden günümüzde muhafazakâr-milliyetçi politik duruĢu benimsemiĢ siyaset 

merkezleri birçok konuda Necip Fazıl'a atıfta bulunmaktadırlar. Bir baĢka deyiĢle 

söylenecek olursa, Necip Fazıl okunduğu zaman, bugün Türkiye'de siyaset arenasında 

kullanılan birçok yöntemin, yorumun, zeminin Necip Fazıl tarafından oluĢturulduğu 

yahut salık verildiği anlaĢılacaktır. 

 Bu tez çalıĢmasında Necip Fazıl'ın zihin dünyasını aydınlatabilmek ve Büyük 

Doğu Ġdeolocya Örgüsü isimli ideal devlet ve toplum tasavvurunu anlamak, yapısal 

unsurlarını analiz etmek adına bazı noktalardan eserlerine ve fikirlerine giriĢ yapıldı. 

Bunun için öncelikli olarak Necip Fazıl'ın kiĢisel geliĢim serüveni kronolojik olarak ele 

alınmaya çalıĢıldı. Bu bağlamda özellikle Türk siyasal hayatına hangi noktalardan temas 

ettiğine ve bu temaslarının nasıl gerçekleĢip nasıl sonlandığına değinildi. Daha sonra 

onun zihin dünyasında büyük bir yeri bulunan Doğu-Batı muhasebesiyle fikirlere, 

siyasal ideolojilere ve tarihsel geliĢmelere yönelttiği eleĢtiriler devlet, siyaset ve toplum 

kavramları merkeze alınarak ele alınmaya çalıĢıldı. Daha sonra da onun yeni ideal 

toplum ve devlet tasavvuru olan Büyük Doğu BaĢyücelik Devleti, en temel kurumları ve 

zihinsel motivasyonlarıyla birlikte anlatılmaya çalıĢıldı. Bütün bu anlatım çalıĢmasında 

temel amaç, bir düĢünürün bu ideal toplum ve devlet tasavvurunun neden ortaya 

çıktığını, bu tasavvurun ne olduğunu ve günümüz siyaset dünyasında nasıl bir 

karĢılığının olduğunu göstermeye çalıĢmaktı. 
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EKLER 

EK-1: Büyük Doğu MarĢı 

Allahın seçtiği kurtulmuĢ millet!  

GüneĢten baĢını göklere yükselt!  

Avlanır, kim sana atarsa kement, 

Ezel kuĢatılmaz, çevrilmez ebet. 

Allahın seçtiği kurtulmuĢ millet!  

GüneĢten baĢını göklere yükselt! 

 

Yürü altın nesli, o tunç Oğuz‟un!  

Adet küçük, zaman çabuk, yol uzun. 

Nur yolu izinden git, KILAVUZ‟un!  

Fethine çık, doğru, güzel, sonsuzun! 

Yürü altın nesli, o tunç Oğuz‟un!  

Adet küçük, zaman çabuk, yol uzun. 

 

Aynası ufkumun, ateĢten bayrak!  

Babamın külleri, sen, kara toprak!  

ġahit ol, ey kılıç, kalem ve orak!  

Doğsun BÜYÜK DOĞU, benden doğarak! 

Aynası ufkumun, ateĢten bayrak!  

Babamın külleri, sen, kara toprak! 

 

Necip Fazıl Kısakürek-Çile-1938 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.antoloji.com/necip-fazil-kisakurek/
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EK-2: 13 Aralık 1946 Tarihli Büyük Doğu Dergisi Kapağı 
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EK-3:Zeybeğin Ölümü ġiiri 

Zeybeğimi bir kaç kızan,vurdular 

Çukurda üstüne taĢ doldurdular 

Ya bir de kalkarsa diye kurdular 

Zeybeğim Zeybeğim ne oldu sana  

Allah deyip Ģöyle bir doğrulsana! 

Zeybeğim kalkamaz dirilemez mi?  

Odası mühürlü girilemez mi?  

ġu ters akan sular çevrilemez mi? 

Ne güne dek böyle gider bu devran 

Zeybeğim bir sel ol bir çığ ol davran! 

Kır at zincirlenmiĢ ufuk sahipsiz 

Han kayıp hancı yok konuk sahipsiz 

BaĢ köĢede sırma koltuk sahipsiz 

Kızanlar,dört yandan hep abandınız!  

Zeybeğin kanına ekmek bandınız! 

Bilemem susarak ölmek mi hüner?  

Lisan çıldırıyor dil nasıl döner?  

Ondan son iz uzak,uzak bir fener 

Öldü mü? Çatlarım yine inanmam!  

Diriye yanarım ölüye yanmam! 

Zeybek kaybolduysa bunca kayıp ne?  

Tesbihi dökülmüĢ aranır nine 

Balonu yok ağlar çocuk haline 

Zeybeğim; dünyayı aldın götürdün 

Bir öldün beni de binbir öldürdün! 

Beyni tırmık tırmık pençelere sor!  

Mevsim niçin ölgün bahçelere sor!  

Sor; çukuru nerde,serçelere sor! 

Ağla,bir dinmeyen hasrete ağla 

Zeybeksiz yolları gözetle ağla!  

Necip Fazıl Kısakürek-Çile-1964 

https://www.antoloji.com/necip-fazil-kisakurek/
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EK-4: Adnan Menderes ve Necip Fazıl'a Ait Bir Fotoğraf
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 Kaynak: http://www.nfk.com.tr/fotograf-ornekleri (EriĢim Tarihi: 04/05/2018) 
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EK-5: Süleyman Demirel ve Necip Fazıl'a Ait Bir Fotoğraf
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 Kaynak: http://www.nfk.com.tr/fotograf-ornekleri (EriĢim Tarihi: 04/05/2018) 
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EK-6:Süleymanname ġiiri 

Sen gül diyarının yapma gülüsün!  

Aynı yapmacıkla Çoban Sülü‟sün!  

Yoktur izlediğin bir dava yolu;  

Bir bu yan, bir Ģu yan, büküntülüsün!  

Türk‟e zıt sermaye merkezlerinden,  

Bir zikzaklı yolda hep, güdülüsün!  

Milli yekparelik gelmez iĢine;  

Bu yüzden parçalı, bölüntülüsün 1 

Ve devlete mason biraderlerin 

Tam da maslahata denk ödülüsün!  

Ne sır sendeki bedava oluĢ!  

Problemler içinde en müĢkülüsün!  

Fikir dağlar boyu kocaman kitap;  

Sen de o kocaman kitabın bir virgülüsün!  

Böyleyken ustasın gözbağcılıkta;  

Cüceler sirkinin baĢ Herkülüsün!  

GözyaĢı ve çığlık vatanında sen,  

Hüzün bahçesinin Ģen bülbülüsün!  

BüzülmüĢ susarken mahzun hakikat,  

Davuldan ziyade gümbürtülüsün!  

Teokratik rejim olmaz deyip de,  

PeĢinden Müslüman görüntülüsün!  

Kolera, vergiler, zamlar, enflasyon;  

Bir felaketsin ki, binbir türlüsün!  

Gelirsiz giderli bütçelerinle,  

Her yıl, milyar milyarköpürtülüsün!  

Okka okka vicdan satıl alırsın;  

Topuzu altından oy baskülüsün!  

Bir gökdelen sanır seni gören göz;  

Bilmez ki, temelden çöküntülüsün!  

Büyük Kongre, dikiĢ tutturduğun yer;  

Meclise gelince söküntülüsün!  
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Bağlısın hak bilmez yeminlilere;  

Hakkı bilenlerden çözüntülüsün!  

Üçbuçuk mebusa kaldı diye fark,  

Kimbilir, ne kadar üzüntülüsün!  

Millet gökten adam dilensin, dursun!  

Ümit fakirinin keĢkülüsün!  

Kuzum, senin neren Anadoluludur?  

Türk‟ e Amerikan püskürtülüsün!  

Farkın Ģu ki, eski BaĢbakanlardan,  

Sen o belaların son püskülüsün!  

 

Necip Fazıl Kısakürek (1971) 
274
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 Necip Fazıl Kısakürek, Öfke ve Hiciv, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınları, 2004), s.41. 
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EK-7: Necmettin Erbakan ve Necip Fazıl'a Ait Bir Fotoğraf
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 Kaynak: http://www.nfk.com.tr/fotograf-ornekleri (EriĢim Tarihi: 04/05/2018) 
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EK-8: Alparslan TürkeĢ ve Necip Fazıl'a Ait Bir Fotoğraf
276

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
276

 Kaynak: http://www.nfk.com.tr/fotograf-ornekleri (EriĢim Tarihi: 04/05/2018) 
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EK-9: Vatan ġiiri 

Bir ülke ki camiinde Türkçe ezan okunur, 

Köylü anlar mânasını namazdaki duanın... 

Bir ülke ki mektebinde Türkçe Kur'an okunur. 

Küçük büyük herkes bilir buyruğunu Hüdâ'nın 

Ey Türk oğlu iĢte senin orasıdır vatanın! 

 

 

Bir ülke ki toprağında baĢka ilin gözü yok,  

Her ferdinde bir lisan âdet, din birdir. 

Meb'üsanı temiz, orda BoĢolar'ın sözü yok, 

Hududunda evlatları seve seve can verir. 

Ey Türk oğlu iĢte senin orasıdır vatanın! 

 

 

Birülke ki çarĢısında dönen bütün sermaye, 

San'atına yol gösteren ilimle fen Türk'ündür; 

Hirfetleri birbirini daim eder himaye; 

Tersaneler, fabrikalar, vapur, tren Türk'ündür, 

Ey Türk oğlu iĢte senin orasıdır vatanın! 

Ziya Gökalp
277

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
277

 Kaynak: https://www.antoloji.com/vatan-271-siiri/ (EriĢim Tarihi: 04/05/2018) 
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EK-10: Demokrasya 

· Komüniste göre, kendisinin âlenen ve her vasıtayla propaganda yapamadığı, yapınca 

da kitleleri arkasından sürükleyemediği, zira, tagallüp ağalarının güneĢi zindanlarda 

hapsettiği ve meydanlara çıkarmadığı her yerde demokrasi eksiktir. Böyle hükûmetlerin 

Ģefi, de diktatördür. 

· Yahudiye göre, millî iktisat ölçülerinin beslendiği, millî bütünlüğün gizli 

istismarlardan korunmasına çalıĢıldığı, yani millî bünyenin korkunç bir yeniçeri gibi 

ekalliyet cellâdı olmakta devam ettiği ve insaf diye bir Ģey tanımadığı her yerde 

demokrasi eksiktir. Böyle hükûmetlerin Ģefi de diktatördür. 

· Dönmeye göre, milletle hükûmet arasında uygunluğa doğru gidildiği, resmî dairenin 

millî iradeyi temsile baĢladığı, bu yüzden en azîm bir felâkete yol açıldığı, hakikat 

ıĢığının ebedî bir kargaĢalık ve çarpıĢmadan doğduğunun unutulduğu, felâketin biricik 

devası olarak milletle hükûmet arasındaki bağların törpülenemediği, liberalizmanın 

baĢını alıp yürüyemediği, kısaca millî bünyede birliğe gidildiği her yerde demokrasi 

eksiktir. Böyle hükûmetlerin Ģefi de diktatördür. 

· Masona göre, hurafelere inanmanın devam ettiği, ırk ve kavim safsataları içinde halkın 

tereddiye götürüldüğü, millî sâfiyenin mukavemet edebildiği, gizli Yahudi saltanatının 

ferdî ve zümrevî sermaye terakkümüne yol bulamadığı, neticede geniĢ ve cömert 

insaniyet dururken, insanların millet ve taassup bataklığından çırpınmasına göz 

yumulduğu, açıkçası beĢerî aĢk ve beynelmilel kemale pranga vurulduğu her yerde 

demokrasi eksiktir. Böyle hükûmetlerin Ģefi de diktatördür. 

· Garp hayranı züppeye göre, Ģahsiyet diye bir Ģeyin hâlâ ağır bastığı, maddî ve manevî 

yerlilik diye bir ölçüye bağlı olanların yaĢadığı, Ģu bunak dedenin daima evin üst 

katında öksürmekte devam ettiği, Amerikalıya kendi kendisinden Ģüphe ettirecek kadar 

Amerikalılık gayretinin bir türlü takdir edilemediği, demek ki müzelerdeki balmumu 

tiplerin ellerindeki kırbaçla insanları güttüğü, insanların baĢına yular arandığı her yerde 

demokrasi eksiktir. Böyle hükûmetlerin Ģefi de diktatördür. 

· Halk Partiliye göre, eski hesaplara el atılmak ihtimalinin belirdiği, inkılâbın tenkidine 

müsaade edilmek gibi vahĢî bir küfre meydan açıldığı, eski bir BaĢbakanın «inkılâp 

yobazları» diye ortaya bir tabir attığı; bütçe tanzimi, menfaat taksimi, adalet tevzii iĢinin 

kendilerinden baĢka ellere geçtiği, nihayet milleti yoktan var edenlere karĢı en ağır 

nimet küfranın iĢlendiği ve en ağır eĢkıyalığın hüküm sürdüğü her yerde demokrasi 

eksiktir. Böyle hükûmetlerin Ģefi de diktatördür. 
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· Ġslâmiyet düĢmanına göre, 163 üncü maddeye rağmen camilerde Allah ve Resûlünün 

büyüklüğünden bahseden âyetlerin cehren okunmasına müsaade edildiği, «Allahtan 

kork!» sözünün göz göre göre takip edilmediği, böylece vatan hainliğinden büyük 

suçların örtbas edildiği ve böylece sınıfî tahakküm ve ruhî dolandırıcılığın 

çeteleĢtirildiği her yerde demokrasi eksiktir. Böyle hükûmetlerin Ģefi de diktatördür. 

· Deyyusa göre, Türk kızlarının millî ve mücerret mânalariyle cihan avrat pazarlarına 

sürülmesine zıt sesler çıktığı, bu seslerin boğulamadığı, millî infial çapına yükseldiği, 

neticede güzellik, (estetik) ve serbestliğin bu kadar ağır bir zulüm altında inletildiği 

yerde demokrasi eksiktir. Böyle hükûmetlerin Ģefi de diktatördür. 

· Verem mikrobuna göre, uzvîyetteki müdafaa unsurlarının kuvvetli olduğu, hemen 

zavallı mikroplar üzerine çullandığı, onları boğduğu, gıdasız bıraktığı, bir kese içinde 

adaletsizce zaptettiği her bünyede demokrasi eksiktir. Böyle hükûmetlerin Ģefi de 

diktatördür. 

· Hırsıza, yankesiciye, kaatile göre, polisin bulunduğu yerde demokrasi eksiktir. Böyle 

hükûmetlerin Ģefi de diktatördür. 

· ġu halde demokrasya, her bâtılın tek tek hayat hakkı ve oluĢ hürriyeti aradığı bir 

zemin olduğuna göre, bu bâtıllardan her birinin gözünde, öbür bâtıla yer verildikçe 

eksiktir. Böyle hükûmetlerin Ģefi de diktatördür. 

· Gelin siz, Ģimdi bu Ģartlara göre demokrasya nerededir, nedir ve nasıldır, hesap edin! 

Müslümana gelince, zaten demokrasyayı aramaz ve sormaz. Zira onun, hakikati «tek» 

de bulmak yerine «çok» da aramak ve ebediyen kaybetmek sistemi olduğunu bilir, 

aradığı Ģeyin de kendisinde değil, Ġslâm'da olduğuna inanır.
278

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
278

 Necip Fazıl Kısakürek, İdeolocya Örgüsü, (Ġstanbul: Büyük Doğu Yayınları, 2010), s.499. 
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EK-11: Gençliğe Hitabe 

 Bir gençlik, bir gençlik, bir gençlik...  

 «Zaman bendedir ve mekân bana emanettir!» Ģuurunda bir gençlik...  

 Devlet ve milletinin büyük çapa ermiĢ yedi asırlık hayatında ilk ikibuçuk asrını 

aĢk, vecd, fetih ve hâkimiyetle süsleyici; üç asrını kaba softa ve ham yobaz elinde 

kenetleyici; son bir asrını Allah'ın, Kur'ân'ında «belhümadal» dediği hayvandan aĢağı 

taklitçilere kaptırıcı; en son yarım asrını da ĠĢgal ordularının bile yapamayacağı bir 

cinayetle, Türkü madde plânında kurtardıktan sonra ruh plânında helak edici tam dört 

devre bulunduğunu gören... Bu devreleri, yükseltici aĢk, çürütücü taklitçilik ve öldürücü 

küfür diye yaftalayan ve Ģimdi, evet Ģimdi... BeĢinci devrenin kapısı önünde dimdik 

bekleyen bir gençlik...  

 Gökleri çökertecek ve yeni kurbağa diliyle bütün «dikeyleri «yatay» hale 

getirecek bir nida kopararak «mukaddes emaneti ne yaptınız?» diye meydan yerine 

çıkacağı günü kollayan bir gençlik...  

 Dininin, dilinin, beyninin, ilminin, ırzının, evinin, kininin, öcünün davacısı bir 

gençlik...  

 Halka değil, Hakka inanan; meclisinin duvarında «Hâkimiyet Hakkındır» 

düsturuna hasret çeken, gerçek adaleti bu inanıĢta bulan ve halis hürriyeti Hakka 

kölelikte bulan bir gençlik...  

Emekçiye "Benim sana acıdığım ve yardımcı olduğum kadar sen kendine acıyamaz ve 

yardımcı olamazsın! Ama sen de, zulüm gördüğün iddiasıyla, kendi kendine hakkı 

ezmekte ve en zâlim patronlardan daha zâlim istismarcılara yakanı kaptırmakta baĢı boĢ 

bırakılamazsın!" Kapitaliste ise "Allah buyruğunu ve Resul emrini kalbinin ve kasanın 

kapısına kazımadıkça serbest nefes bile alamazsın!" ihtarını edecek... Kökü ezelde ve 

dalı ebedde bir sistemin, aĢkına, vecdine, diyalektiğine, estetiğine, irfanına, idrâkine 

sahip bir gençlik...  

 Bir buçuk asırdır yanıp kavrulan ve bunca keĢfine ve oyuncağına rağmen 

buhranını yenemeyen ve kurtuluĢunu arayan Batı adamının bulamadığını, Türk'ün de 

yine bir buçuk asırdır iĢte bu hasta Batı adamında bulduğunu sandığı Ģeyi, o mübarek 

oluĢ sırrını, her sistem ve mezheb, ortada ne kadar hastalık varsa tedavisinin ve ne kadar 

cennet hayâli varsa hakikatinin Ġslâmda olduğunu gösterecek ve bu tavırla yurduna, 

Ġslâm âlemine ve bütün insanlığa numunelik teĢkil edecek bir gençlik...  
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 "Kim var?" diye seslenilince, sağına ve soluna bakınmadan fert fert "ben varım!" 

cevabını verici, her ferdi "benim olmadığım yerde kimse yoktur!" duygusuna sahip bir 

dâva ahlâkını pırıldatıcı bir gençlik...  

 Can taĢıma liyakatini, canların canı uğrunda can vermeyi cana minnet sayacak 

kadar gözü kara ve o nispette strateji ve taktik sahibi bir gençlik...  

 Büyük bir tasavvuf adamının benzetiĢiyle, zifirî karanlıkta, ak sütün içindeki ak 

kılı farkedecek kadar gözü keskin bir gençlik...  

 Bugün komik üniversitesi, hokkabaz profesörü, yalancı ders kitabı, çıkartma 

kâğıdı Ģehri, muzahrafat kanalı sokağı, fuhĢ albümü gazetesi, ĢaĢkına dönmüĢ ailesi, ve 

daha nesi ve nesi, hâsılı, güya kendisini yetiĢtirecek bütün cemiyet müesseselerinden 

aldığı zehirli tesiri üzerinden silkip atabilecek, kendi öz tâlim ve terbiyesine, telkin ve 

temmiĢesine memur vasıtalara kadar nefsini koruyabilecek, tek baĢına onlara karĢı 

durabilecek destanlık bir meydan savaĢı içinde ve çetinler çetini bu iĢin destanlık 

savaĢını kazanabilecek bir gençlik...  

 Annesi, babası, ninesi ve dedesi de içinde olsa, gelmiĢ ve geçmiĢ bütün eski 

nesillerden hiçbirini beğenmeyen, onlara "siz güneĢi ceketinizin astarı içinde kaybetmiĢ 

marka Müslümanlarısınız! Gerçek Müslüman olsaydınız bu hallerden hiçbiri baĢınıza 

gelmezdi!" diyecek ve gerçek Müslümanlığın "ne idüğünü ve "nasıl"ını gösterecek bir 

gençlik...  

 Tek cümleyle, Allah'ın, kâinatı yüzü suyu hürmetine yarattığı Sevgilisinin 

alemleri manto gibi bürüyen eteğine tutunacak, O'ndan baĢka hiçbir tutamak, dayanak, 

sığınak, sarınak tanımayacak ve O'nun düĢmanlarını ancak kubur farelerine denk 

muameleye lâyık görecek bir gençlik... 

 Bu gençliği karĢımda görüyorum. Maya tutması için otuz küsur yıldır, 

devrimbaz kodomanların viski çektiği kamıĢtan borularla ciğerimden kalemime kan 

çekerek yırtındığım, kıvrandığım ve zindanlarda çürüdüğüm bu gençlik karĢısında, 

uykusuz, susuz, ekmeksiz, baĢımı secdeye mıhlayıp bir ömür Allaha hamd etme 

makamındayım.  

 Genç adam! Bundan böyle senden beklediğim manevî babanın tabutunu musalla 

taĢına, Anadolu kıtası büyüklüğündeki dâva taĢını da gediğine koymandır! Surda bir 
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gedik açtık; mukaddes mi mukaddes!Ey kahbe rüzgâr, artık ne yandan esersen 

es!... Allah'ın selâmı üzerine olsun...
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